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بخش هایی از بیانات رهبر معظم انقلاب درباره جذابیت عملکرد سپاه را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

 ایفای نقش مهم 
  در عرصه سازندگی

 و خدمات عمومی

پیشرفت نظامی و 
 علمی خیره کننده
  کشور با کمک سپاه

2

رهبرمعظم انقلاب روز پنجشنبه گذشته در دیدار 
شرکت کنندگان در بیست وچهارمین مجمع عالی 
فرماندهان و مسئولان سپاه پاسداران فرمایش های 
ارزشمندی را درباره ویژگی های این نهاد انقلابی بیان کردند؛ ویژگی هایی که 
سپاه پاسداران را به »پدیده ای منحصربه فرد« در تاریخ پرافتخار جمهوری اسلامی 

تبدیل کرده است.
تأکید حضرت آیت الله خامنه ای بر منحصربه فرد بودن سپاه پاسداران همه ابعاد وجودی 
این نهاد انقلابی را دربرمی گیرد. از »پیدایش«، »رشد«، »بالندگی« و »بحران شکنی« 
گرفته تا عملکرد موفق در بخش های نظامی، مردمی، خدماتی و سازندگی، نشان 
می دهد سپاه پاسداران موفقیت های افتخارآمیزی به دست آورده و به تکیه گاه 

توانمندی برای مردم و کشور تبدیل شده است.
اگرچه در طول سال های گذشته، هرجا سخن از سپاه پاسداران به میان آمده است، 
رهبر معظم  انقلاب همواره تعابیر بلند و ارزشمندی را در وصف این نهاد انقلابی به کار 
برده اند، اما توصیف اخیر ایشان دربردارنده ویژگی های همه جانبه ای است که این نیرو 
را به مظهر قدرت و ایمان مردم ایران تبدیل کرده است. ویژگی هایی که حضرت  آیت الله 
خامنه ای در سخنان اخیرشان درباره سپاه پاسداران بیان فرمودند، بار دیگر ثابت کرد 
این نیرو در مسیر درست، گام های استواری برداشته و امروز به نهادی برآمده از اراده 
ملت ایران تبدیل شده  که به واسطه شجاعت و دلاوری های فرماندهان شهید و نیروهای 
دلیرش، توانسته قدرت بازدارندگی بالایی برای کشور ایجاد کند. دراین میان اما آنچه 
اهمیت دارد، بررسی ویژگی هایی است که از یک سو سپاه پاسداران را در نگاه مردم 
»عزیز« و »جذاب« کرده  و ازسوی دیگر در سطح جهانی به نمادی برای »اقتدار« و 
»عزت« ایران تبدیل شده است؛ ویژگی هایی که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.
ارتش ها و ساختارهای نظامی دنیا متمایز باشد. این ویژگی که برخاسته از 1 مکتبی بودن: این ویژگی سپاه پاسداران سبب شده این نهاد انقلابی از سایر 
قدرت ایمان و اراده دلاوران سبزپوش میهن اسلامی مان است، نقطه کانونی قدرت 
سپاه پاسداران به حساب می آید که توانسته بازدارندگی مادی و معنوی ویژه ای ایجاد 

کند و درواقع رمز موفقیت این نیرو به شمار می رود.
ظرفیت های منحصربه فردی در »ساختار«، »سازمان« و »عناصر« در حوزه 2 ولايتمداری: سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از بدو تاسیس تاکنون، از 
ولایتمداری برخوردار بوده است. این ویژگی همواره جهت دهنده ای بی نقص برای 
سپاه پاسداران به حساب آمده است. در واقع این نهاد انقلابی با تمرکز بر ولایتمداری، 
به عنوان یک وظیفه دینی و اعتقادی و دوری از احزاب و گرایش های سیاسی مختلف، 

منویات ولی فقیه را فصل الخطاب خود قرار داده است.
رویکردی که از رموز استمرار موفقیت ها و ثبات قدم این نیرو محسوب 3 تکلیف گرايی: سپاه پاسداران همواره به »تکلیف« عمل کرده  است؛ 
 می شود. این ویژگی سبب شده سپاه پاسداران در صحنه ها و عرصه های مختلف
خوش بدرخشد. درگیر نشدن در بازی های سیاسی، یکی از مهم ترین نمودهای 

تکلیف گرایی در سپاه پاسداران به حساب می آید.
سپاه پاسداران به حساب می آید و این نیرو را در چشم مردم، »عزیز« 4 شجاعت: نهراسیدن از عربده های ابرقدرت ها، از محوری ترین ویژگی های 
کرده است. عملکرد این نهاد انقلابی نشان می دهد داشتن روحیه شجاعت و دلاوری، 

زمینه ساز به زانو درآوردن ابرقدرت ها در بسیاری از عرصه ها شده است.
یک نیروی »خدمتگزار« ساخته است. سبزپوشان سپاه 5 مردم محوری: مردمی بودن از دیگر ویژگی هایی است که از سپاه پاسداران 

از مردم هستند، برای مردم کار کرده اند و همواره کنار مردم 
بوده اند. برهمین اساس هم هست که این نهاد انقلابی همواره در عرصه 

محرومیت زدایی خوش درخشیده  و تجلی عینی »خدمت« است.

جذابیت و زیبایی، واقعیتی دارد که جوشیده از بروز 
و ظهور یافتن اوصاف و صفات خداوند است. در عالم 
خلقت که »نظام احسن« است، همه زیبایی ها در همه 
موجودات نهفته است. »فاینما تولوا فثم وجه الله« هر 

سوی که چشم بچرخانیم، زیبایی می بینیم.
دل هر ذره را که بشکافی  / آفتابیش در میان بینی

 اگر کسی بتواند آن وجه الهی را در عالم ببیند، یعنی موحدانه نگاه کند، حتی تلخ ترین 
صحنه ها به لحاظ ظاهری برایش مظهر »ما رأیت الا جمیلا« خواهد بود.

اما انسان ها و سازمان ها و نهادهای اجتماعی و جوامع و تمدن ها می توانند محل بروز 
و ظهور بیشتر جذابیت در عالم باشند. انسان ها می توانند با عبودیت خود، کاری کنند 
که »تخلقوا باخلاق الله« شوند؛یعنی ظهور دهنده »و علم الادم الاسماء کلها« باشند. 
اسم ها و ویژگی هایی که مظهر زیبایی و جذابیتند »و لله الاسماء الحسنی« این زیبایی 
است که چشم را خیره می کند، چون »کلمه الله هی العیا« است. این زیبایی که هر چه 

بیشتر ظهور و بروز پیدا کند، در عالم دیگران را جذب خود می کند.
ِّی أسَْألَکُ ببَِهائکِ کلِّهِ. اللّهُمَّ  ِّی أسَْألَکُ مِنْ بهَائکِ بأِبَهْاهُ وَکلُّ بهَائکِ بهَِی، اللّهُمَّ إنِ »اللّهُمَّ إنِ

ِّی أسَْألَکُ بجَِمالکِ کلِّهِ« ِّی أسَْألَکُ مِنْ جَمالکِ بأِجَْمَلهِِ وَکلُّ جَمالکِ جَمِیلٌ، اللّهُمَّ إنِ إنِ
این بها  و حسن و جمال چیزی است که انسان موحد و جامعه توحیدی دنبال می کند 

تا به آن دست یابد. این زیبایی و جذابیت مخصوص موحدین است.
هویت انسانی دارای شعور و اراده چه در قامت فرد انسان چه در قامت تشکیلات و 

سازمان و نهاد و چه در قامت جامعه می تواند به این جایگاه برسد. اما 2سؤال: 
این ویژگی چگونه است و چگونه به دست می آید؟ 

جذابیت توحیدی نخستین ویژگی اش »جامعیت« است. هم لطافت دارد هم قدرت، 
هم اشداء است و هم رحماء. هم با مردم با کرامت و صفا و صلح و سلم برخورد می کند و 

هم با دشمنان و ظالمان در اوج شدت و حدت و عزت.
اگر اهل احساس است، اهل عمل است، اهل عقلانیت هم هست 

و نگاه عمیق و راهبردی دارد.
اگر اهل ایمان و عقیده دینی است اهل اقامه و حاکمیت و سیاست توحیدی هم هست.
همه اینها با هم در چنین هویتی جمع است و همین ریشه جذابیت و زیبایی آن است. 

6دلیل »محبوبیت« و »موفقیت« 
سپاه پاسداران

الگوی تمام نشدنی

یادداشت
ابراهیم عزيزی؛  نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس

داده نما
اينفوگرافیک: آرش شاه سمندی

زنگ خطر غارت دريا
با وجود دستور رئیس جمهوري براي توقف صید ترال، زمزمه  فعالیت مجدد 
مافیای ترال در آب های ايران بار ديگر شنیده شد.112 کشتی ترال پیش از 
ممنوعیت صید به روش ترال در 2 سال قبل، چنان دريا های جنوب کشور را 
خالی از آبزيان کردند که هنوز وضعیت اين درياها به شکل مساعد و مطلوب 
نرسیده است. به گفته مسئولان سازمان حفاظت محیط زيست، ذخاير ماهیان 
تجاری ايران به  دلیل صید بی رويه  ترال به  شدت کاهش يافته و بحرانی شده 

و جمعیت و ساير ماهیان تجاری کاهش يافته است. 

مجوز صید ترال صادرشده 
برای کشتی ها در سال 

180روز 
 تعداد کشتی های مجوزدار

برای صید ترال

112

تعداد کشتی های 200
در انتظار مجوز ترال

10تن  مجوز برداشت روزانه 
آبزیان در صید ترال

1800تن مجوز برداشت سالانه 
آبزیان در صید ترال

درصد 80
ثبت تخلف 

برداشت گونه های 
متعدد آبزیان

درصد 10
خوراک طیور و ماهیان 

کشور از فانوس ماهیان 
صید شده تأمین می شود.

درصد 90
تخلف در خروج از 

محدوده  تعیین شده 
برای صید ترال

تخلف های انجام شده در صید ترال

!
مضرات صید ترال

  تورکشی در بستر دریا، زیستگاه آبزیان را تخریب می کند.
  صید لاک پشت ها و آبزیان متعدد و خسارت به تنوع زیستی دریا

  آسیب جدی به ذخایر آبزیان در خلیج فارس و دریای عمان
  بیکاری چندصدهزار صیاد محلی و نماندن صید برای آنها

  لطمه به آبروی کشور با غارت آبزیان ایران
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130میلیون
 قطعه جوجه ریزی 

در2ماه  انجام 
شد. 

120 تن 
گوشت گرم در 
روز وارد خواهد 

شد.

2 برابر 
واردات گوشت 
گرم افزایش 

می یابد.

28 مرداد،70 سال بعد

چشم انداز کاهش قیمت 
گوشت ومرغ

تصمیم بزرگ  رئیس جمهور

ورودی ویژه معلولان 
در متروی تهران

واکاوی دلایل کودتای مردادسال1332
معرفی مستندها و فیلم هایی که 

درباره این کودتا ساخته شده است

ویژگی های ورودی جدید متروی پایتخت

صفحه های 17 ، 18 و ضمیمه همشهری 24

نهضت مناسب سازی شهر برای افراد توانخواه ادامه دارد

 ورودي سوم ایستگاه متروی بریانک در خط7
 برای معلولان به بهره برداری رسید

 پیش بینی می شود  قیمت ها تا 2هفته آینده 
به زیر نرخ مصوب برسد

 خیز دولت برای تحقق مدیریت یکپارچه شهری با حکم جدید
صفحه4برای شهردار پایتخت
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خبرسازان

 خبر های کوتاه

دیپلماسی

یادداشت

»بگیر و ببند« تنها نسخه نیست
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه 
در جریان سفر به استان گلستان گفت: بدون 
تردید باید در راستای تحکیم امنیت جامعه 
و شهروندان، نسبت به اعمال مجازات قاطعانه 
و بازدارنده  قانونی در قبال مخلان امنیت، 
اهتمام داشت، اما در مواردی نیز در قبال 

مرتکبان برخی ناهنجاری های اجتماعی می توان روند اصلاح را 
در پیش گرفت و مسئله را با کار قضایی و بگیر و ببند، حل نکرد.

واکنش رئیس مجلس به بیانیه »غلامرضا«
رئیس مجلس در پاسخ به ادعاهای اخیر 
محمدرضا غلامرضا، معاون برکنار شده وزیر 
کشور که دلیل برکناری خود را فشارهای 
برخی نمایندگان و شخص قالیباف عنوان 
کرده بود، گفت:»اگر بخشنامه معاون وزیر 
کشور قانونی بود، چرا وزیر آن را لغو کرد؟ آن 

بخشنامه می گفت زمان مسئولیت نماینده به جای ۴سال، ۳سال 
شده است. یعنی در ماه های نزدیک انتخابات رئیس کمیسیون و 
وزیر می خواهند بروند جایی، باید از استاندار اجازه بگیرند؟ این 

دقیقاً دخالت معاون سیاسی در انتخابات است.«

تغییرات تازه در لایحه عفاف و حجاب
علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس درباره 
تازه ترین تغییرات صورت گرفته در لایحه 
عفاف و حجاب، گفت: قبلًا جرایم از 
۳میلیون تومان شروع می شد، اما مقررشد 
نخست با افرادی که سازمان یافته بی حجابی 

را ترویج می کنند، برخورد شود. 

8 اقدام امنیت ساز وزارت 
اطلاعات علیه تکفیری ها

وزارت اطلاعات در بیانیه ای، به تبیین اقدام های 
انجام شده برای مقابله و شناسایی عناصر تکفیری 
در کشور پرداخت. بیانیه ای که در ادامه مهم ترین 

محورهای آن را می خوانید:
1(   خنثی سازی تلاش های متعدد عوامل تکفیری 

برای انجام عملیات تروریستی
2(  دستگیری 26عامل تکفیری مرتبط به عملیات 
تروریستی سال گذشته در حرم مطهر حضرت 

احمدبن موسی)ع(
۳(  دستگیری یا معدوم شدن 196تروریست تکفیری 

میان حادثه اول و دوم در حرم شاهچراغ)ع(
۴(  شناسایی و زیرضربه قرار گرفتن مزدوران 
 آموزش دیده و تجهیزشده ازسوی کارفرمایان

غربی – صهیونیستی
5(  دستگیری 1۴تروریست تنها در پرونده  کشف 

۴۳بمب در ۷استان کشور)دهه نخست محرم(
6(  شناسایی و دستگیری کلیدی ترین عنصر پشتیبانی 
عملیات تروریستی، مستقر در ایران و مرتبط مستقیم با 

مسئول عملیاتی داعش )در سوریه و افغانستان(
۷(  شناسایی و دستگیری عناصر مهم دیگر اعزامی از 
سوی کانون های تروریست پرور که در آینده درباره آنها 

اطلاع رسانی خواهد شد.
8(  تقویت هم افزایی در جامعه اطلاعاتی کشور 
به منظور عمق و گسترش بخشیدن به اقدام های 

امنیت ساز

خودکفایی پدافند هوایی ارتش
علیرضا صباحی فرد، فرمانده نیروی پدافندهوایی ارتش از خودکفایی این نیرو درحوزه دستاوردهای بومی خبرداد 
و اعلام کرد: بسیاری از دستاوردهای پدافندهوایی در میدان رزم رونمایی می شود. وی همچنین بر پیشرفت 

چشمگیر پدافندهوایی در زمینه ارتقای سامانه های راداری و موشکی تأکید کرد.

ظرفیت های ایران برای کمک به »بریکس«
وزرای امورخارجه ایران و برزیل درجریان گفت وگوی تلفنی دیروز)جمعه( بر آمادگی متقابل به منظور توسعه 
همکاری ها، به ویژه در حوزه »بریکس« تأکید کردند. مائورو ویرا، همتای برزیلی حسین امیرعبداللهیان دراین 

گفت وگو افزود: ایران ظرفیت های بالایی برای کمک به تحقق اهداف »بریکس« دارد.

امنیتی

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  رئیس جمهور ایران و نخست وزیر هند در گفت وگوی 
تلفنی، بر گسترش همکاری های مواصلاتی ازجمله در 
کریدور شمال-جنوب و تسریع در عملیاتی شدن تاسیسات 

بندری چابهار توافق کردند.
  نخستین اجلاسیه ملی مردمی سازی  دولت با حضور 
نخبگان، حلقه های میانی و مسئولان، امروز در سالن اجلاس 

سران برگزار می شود.
  طبق گفته سخنگوی دولت، منابع آزادشده ایران صرف 

تحقق رشد تولید می شود.
  رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه از تمدید بیش از ۳5هزار 

جلد گذرنامه تاکنون خبر داده است.
  فرمانده انتظامی کشور گفت: تاکنون ۴۰۰هزار نفر برای 
دریافت گذرنامه زیارتی به درگاه »پلیس من« مراجعه کرده اند.

  ساختمان جدید گردان سی1۳۰ در پایگاه شهید لشگری 
افتتاح شد.

  رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح کل کشور از تنگه 
استراتژیک هرمز و بندر شهید رجایی بازدید کرد.

  سید مهدی فرحی، جانشین وزیر دفاع اعلام کرد 
جمهوری اسلامی به جایگاه تولیدکننده کالاهای راهبردی 

در دنیا رسیده است.
  کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه و سرگئی ریابکوف، 
معاون وزیر خارجه روسیه، درباره مناسبات دوجانبه و 
تحولات منطقه ای و بین المللی گفت وگو و بر مقابله با 

یکجانبه گرایی تاکید کردند.

ریاض در انتظار رئیس جمهور ایران

وزیر امورخارجه ایران در ادامه دیدارهای دیپلماتیک خود در 
عربستان، دیروز )جمعه( در جده با محمدبن  سلمان، ولیعهد 
سعودی دیدار کرد؛ گفت وگویی که نخستین دیدار یک مقام  
ارشد ایرانی با ولیعهد عربستان سعودی، پس از عادی سازی 

روابط 2کشور به حساب می آید.
دوطرف در این دیدار علاوه  بر رایزنی درباره تحولات منطقه ای 
و بین المللی، آخرین وضعیت روابط دوجانبه، فرصت های 
پیش رو به منظور افزایش همکاری های فی مابین و راه های 

توسعه را مورد بحث و بررسی قرار داده اند.
نخستین دیدار امیرعبداللهیان با بن سلمان در شرایطی انجام 
شد که وزرای امورخارجه 2کشور در رایزنی های روزهای 
اخیر، بر عزم متقابل به منظور توسعه همکاری ها در حوزه های 
مختلف تأکید کرده اند. ازسوی دیگر، رایزنی ها نشان می دهد 
دوطرف در حال برنامه ریزی برای سفر رئیس جمهور ایران به 
عربستان هستند. بر همین اساس هم بود که فیصل بن فرحان 
در دیدار با همتای ایرانی خود، با بیان اینکه ریاض در انتظار 
رئیس جمهور ایران است، تأکید کرد همه وزارتخانه های 

دولتی عربستان موظفند زمینه این سفر را فراهم کنند.
اینها درحالی است که ناظران تحولات منطقه ای معتقدند 
روابط تهران – ریاض طی ماه های گذشته در مسیر 
درستی قرار گرفته و دوطرف می کوشند با تقویت مناسبات 
دیپلماتیک، بستر مناسبی برای افزایش بیش از پیش 

همکاری ها در حوزه های مختلف را فراهم آورند.
رایزنی های امیرعبداللهیان با مقام های ارشد سعودی اما 
نوید دهنده تحولات منطقه ای تازه ای است. سالم عبدالله 
الجابرالصباح، وزیر امورخارجه کویت در این باره ابراز 
امیدواری کرد این سفر بتواند موجب گشوده شدن صفحه 
جدیدی در مناسبات ایرانی-عربی بر پایه اصل حسن 

همجواری و افزایش همکاری ها شود.
در این میان، همزمان با حضور وزیر امورخارجه ایران در 
عربستان، وزارت امورخارجه آمریکا اعلام کرد آنتونی 
بلینکن، وزیر امورخارجه این کشور و فیصل بن فرحان، همتای 
عربستانی او تلفنی گفت وگو کرده اند. اگرچه اعلام  شده محور 
این رایزنی، درباره مسائل دوجانبه و منطقه ای، ازجمله 
تحولات اوکراین، سودان و یمن بوده، اما به نظر می رسد با سفر 
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران به ریاض بی ارتباط نبوده  است.

@khameneinews

 
توی این سردرگمی ها و اتفاق های این چند وقت، 
امروز وقتی آروم شدم و امید پیدا کردم که رهبر 
گفتن ما به قله ها نزدیک شدیم و امروز، روز 

خستگی و ناامیدی نیست.

 @mahdi_abbasiyan
مهدی عباسیان 

 
در بین ده ها رسانه ناامیدی آفرین، در بین صدها 
شخصیت صاحب تریبون ناامید آفرین، در بین 
خستگی و قهر دوستان، آیت الله خامنه ای امروز 
می گوید: خسته نشوید! به قله نزدیکیم روز 
ناامید شدن نیست. و من بین آن تحلیل ها 
و شخصیت ها آیت الله را صاحب تحلیل تر و 

صادق تر می دانم و به رصد او اعتماد.

@alireza_zadbar
علیرضا زادبر 

رهبر انقلاب در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران:
نزدیک قلهّ ایم؛ خستگی و ناامیدی ممنوع!

وظیفه امروز مسئولان کار جهادی شبانه روزی است.

6دلیل »محبوبیت« و »موفقیت« 
سپاه پاسداران

امروز کمتر پروژه بزرگی در عرصه 
خدمت رسانی می بینیم که سپاه با نگاه 
خدمت رسانی درآن حضور نداشته باشد. از جاده سازی گرفته 
تا سدسازی و نیروگاه سازی، عرصه هایی است که طی دهه های 

گذشته شاهد اقدام های راهگشای این نهاد انقلابی بوده ایم.
فناوری های روز در عرصه نظامی و تسلیحاتی از دیگر 6 بازدارندگی نظامی: دستیابی به تکنولوژی ها و 
ویژگی هایی است که می توان برای سپاه پاسداران برشمرد. امروز 
عرصه ای در حوزه نظامی و تسلیحاتی نیست که سپاه گام های 
مهمی در آن برنداشته باشد. از حوزه موشکی و پهپادی گرفته تا 
رزم زمینی، دریایی و هوایی، از عرصه هایی است که طی سال های 
گذشته شاهد دستیابی سپاه پاسداران به فناوری های پیچیده و 
به روز در آنها بوده ایم؛ رویکردی که بازدارندگی مؤثر نظامی را 

برای کشور به همراه داشته  است.

ادامه از 
صفحه اول

راز جذابیت سپاه
سپاه پاسداران در عرصه های نظامی، سازندگی، خدمت رسانی و حل بحران، مهم ترین حامی مردم و مظلومان بوده است

امیر رضا قشقاییگزارش
روزنامه نگار

رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای مجمع عالی فرماندهان 
سپاه پاسداران نکات مهم و ارزشمندی را درباره این سازمان 
مردمی و ضد تررویستی بیان کردند؛ نکاتی که در مجموع 
می توان آنها را به عنوان راز جذابیت سپاه پاسداران از 
ابتدای انقلاب اسلامی تاکنون برشمرد. در واقع با وجود 
اینکه دشمنان نظام مقدس جمهوری اسلامی، همواره 
سپاه را به عنوان بزرگ ترین دشمن خود دانسته اند و سعی 
کرده اند این نهاد را حامی تروریست بین المللی معرفی 
کنند، اما نه تنها مردم ایران بلکه سایر مظلومان جهان، 
همواره در زمان بروز بحران ها و جنایات ظالمان، سپاه 
پاسداران را به عنوان مهم ترین حامی در کنار خود حس 
کرده اند. در ادامه به بیان مواردی خواهیم پرداخت که 
باعث جذابیت چهل واندی ساله سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی شده است.

اقدامات چشمگیر سپاه پاسداران در پیشرفت نظامی و علمی 
کشور را نمی  توان نادیده گرفت؛ چرا که امروز سپاه می تواند با 
موشک های نقطه زن خود در برد 2000 کیلومتری هر هدفی را 
که تهدیدی برای جمهوری اسلامی ایران محسوب می شود، با 
خاک یکسان کند. درحقیقت، همانطور که سپاه پاسداران در 
ابتدای انقلاب با کمترین امکانات نظامی و تجارب توانست 
تمام دشمنان  در برابر جهان را شکست دهد، امروز نیز 
با وجود تحریم های شدید و ناجوانمردانه، این سازمان 
ضد تررویستی توانسته به پیشرفته ترین سلاح های نظامی 
زمینی، هوایی و دریایی برای دفاع از خاک کشور دست پیدا 
کند. برخی از عرصه های فناوری های دفاعی و علمی عبارتند از:

1- ساخت ناوچه
 2- ساخت و تولید خودروهای نظامی

3- تولید موشک هایی با برد کوتاه و متوسط و دوربرد همانند 

موشک شهاب 3
4- طراحی و ساخت بالگرد شاهد
5- تولید سکوهای پرتاب موشک

6- تولید هواپیماهای بدون سرنشین
7- ساخت 2296 قطعه صنعتی مهم

8- ساخت سامانه های راداری
9- تولید قطعه نرم افزاری TMB قلب حساس موشک

10- طراحی سامانه های نوین نبرد نامتقارن در پدافند هوایی
11- طراحی و تولید موشک های فوق مدرن ضد موشک 

و رادارگریز سجیل با برد 2500کیلومتر و شهاب3 با برد 
2100کیلومتر و آخرین آن موشک هایپرسونیک فتاح 

که سرعت بالایی دارد و در جو و خارج از جو می تواند  مانور 
دهد، می تواند از همه سامانه های سپر موشکی عبور کند 
و سامانه های ضد موشکی دشمن را هدف قرار دهد، توان 
دستیابی به سرعت های بسیار بالا و انجام مانورهای گوناگون 
در داخل و خارج از جو زمین با هدف غلبه بر انواع سامانه های 

دفاع هوایی دشمن را دارد.
 12- ساخت و آزمایش سریع ترین موشک زیر سطحی 
جهان )حوت(، حوت 100کیلومتر در ساعت سرعت دارد که 
این میزان 25کیلومتر از نمونه آمریکایی آن سریع تر است و 

هم اکنون سریع ترین موشک زیر سطحی دنیاست.
13- به کارگیری سامانه های پدافند فوق پیشرفته 

.)Tor.M(

حل بحران ها در ابتدای پیروزی انقلاب
شاید یکی از مهم ترین وظایف سپاه پاسداران در ابتدای تاسیس، پاسداری از 

انقلاب اسلامی و دستاوردهایش بود که همه دشمنان برای نابودی و سرنگونی 
آن بسیج شده بودند. در واقع این نهاد مردمی در این راه چنان از خود ایثار، فداکاری 

و رشادت به خرج داد که امام خمینی)ره( پس از گذشت 2سال از تشکیل آن، فرمود: 
اگر سپاه نبود، کشور هم نبود. از سوی دیگر، بحران های گنبد و ترکمن صحرا، سیستان و 

بلوچستان، کردستان، خوزستان و آذربایجان همگی توسط سپاه پاسداران حل و فصل شدند. 
همچنین چندین کودتا و طرح براندازی توسط احزاب، گروه ها و افراد ضد انقلاب و معاند که 
دست به خشونت و اسلحه برده بودند، با وجود این نهاد انقلابی فروپاشیده و  شکست خوردند.

8سال پاسداری از انقلاب و کشور
پس از اینکه نظام نوپای جمهوری اسلامی بحران های اولیه خود را گذراند، قرار بود دوره ثبات، بازسازی و 
استحکام آن شروع شود که رژیم بعث عراق با همراهی دشمنان انقلاب اسلامی، با تمام توان خود به خاک 
مقدس ایران حمله کرد. در این زمان قدرتمندترین و مورد اعتمادترین نهاد برای دفاع و مقابله با دشمنان 
سپاه پاسداران بود. با این حال، کمتر کسی فکر می کرد نیروهای مسلح ایران بتواند با کمک سپاه پس 
از 8سال نبرد بی وقفه، موفق شود صدام و حامیانش را به زانو درآورد و عملیات هایی را طراحی و اجرا 
کند که باعث حیرت ارتش های بزرگ دنیا شود! عملیات های مهم بیت المقدس، فتح المبین، 
کربلا، بدر و... ازجمله مهم ترین عملیات های 8سال دفاع مقدس بود که پایه اصلی تمامی آنها 
رشادت های سپاه پاسداران بود و در نهایت نیز پیروزی کشورمان را در مقابل دشمنان رقم زد.

در حوادث طبیعی و بلایایی همچون زلزله، سیل و طرح هایی چون 
واکسیناسیون فلج اطفال حضور بسیجیان گره گشای مشکلات 
و مایه دلگرمی مردم و مسئولان بوده است. کما اینکه در حادثه 
اسفبار زلزله رودبار در سال1369 سرعت عمل و ایثار نیروهای 
مردمی در عملیات نجات به حدی بود که خارجیان حاضر در 
منطقه با اظهار تعجب از حضور گسترده بسیجیان اقرار کردند که 
به حضور آنان احتیاج نیست. در زلزله اسفبار استان قزوین، در 
همان ساعات اولیه، مردان بسیجی در منطقه زلزله زده در کنار 
نیروهای امداد هلال احمر و... و زنان بسیجی در شهرها با تشکیل 
صف های بسیار طویل اهدای خون و اهدای کمک های نقدی و 

غیرنقدی، جهانیان را به تحسین واداشتند.
در ایام بلیه کرونا، ساخت بیمارستان های موقت، تولید و 
توزیع انبوه انواع تجهیزات بهداشتی همچون ماسک، مواد 
ضدعفونی کننده و...، خدمات رسانی به محرومان در کرونا، حضور 
گسترده در رزمایش کمک مومنانه و... بخشی از اقداماتی است 

که سپاه برای مقابله با این ویروس داشت.
اجرای طرح شهید سلیمانی برای شناسایی بیماران کرونایی 
به منظور انجام اقدامات لازم جهت پیشگیری از شیوع بیشتر 
بیماری، کمک مالی و معیشتی به اقشار آسیب دیده از 
همه گیری کرونا و همچنین نیازمندانی که با شیوع این ویروس 
آسیب بیشتری دیده بودند و احداث بیمارستان های صحرایی 
برای درمان بیماران کرونایی اقدامات دیگر قابل ذکر سپاه در 
این ایام بود. همچنین سپاه بعد از وارد شدن واکسن های 
کرونا با روی کار آمدن دولت آیت الله رئیسی و به سبب 
دیپلماسی موفق وی، با بسیج کردن نیروهای خود در کنار 
کادر بهداشت و درمان بنا بر اعلام نیاز متخصصان علوم 
پزشکی به واکسیناسیون کشور، جهاد واکسیناسیون به 
راه انداخته و با راه اندازی مراکز سیار واکسیناسیون و اعزام 
نیروهای خود به نقاط دوردست در بازه زمانی کوتاهی 

واکسیناسیون کرونا را در کشور به انجام رساند.

نقش زنان پاسدار در سازندگی کشور
حضور بانوان در سپاه از 2 بعد قابل بررسی و 
تأمل است؛ بعد نظامی و بعد غیرنظامی. در 
بعد غیرنظامی با حضور در پایگاه های بسیج و 
جمع آوری کمک های مردمی و ارسال آنها به جبهه ها 
بار سنگین مسئولیت تدارک جبهه ها را بر دوش 
کشیدند. بعد از دفاع مقدس هم می توان به حضور 
ایشان در عرصه های پزشکی و پیراپزشکی اشاره کرد. 
خواهران پرستار، پزشک و مددکار سپاهی با حضور 
در مناطق محروم، دور دست و صعب العبور کشور در 
عرصه سازندگی کشور به خدمت و آموزش می پردازند 
و گام بلندی در جهت فقرزدایی، عدالت اجتماعی و 
سازندگی کشور بر می دارند. این تاریخچه مختصر از 
مسیر تا به امروز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، گویای 
جذابیت این نهاد انقلابی برای مردم، جوانان و دلسوزان 

کشور است و خار چشم بدخواهان این مرز و بوم.

نقش مهم سپاه در عرصه سازندگی و خدمات عمومی

پیشرفت نظامی و علمی خیره کننده

ویژگی های منحصربه فردی در نهاد سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی وجود دارد که سبب شده این 
مجموعه انقلابی، به تعبیر رهبری انقلاب، جذابیتی 
برای جوانان و آحاد مردم داشته باشد. توجه به 
این ویژگی ها، می تواند برای سازمان ها و نهادهای 

حاکمیتی ما محل توجه و الگوگیری باشد:

 سپاه درعین حال که به صورت مردمی و 
خودجوش شکل گرفت، اما به سرعت نسبت 1

خود با حاکمیت جمهوری اسلامی را روشن کرد و در 
ساختار تعریف شد.

سپاه  مثل خود انقلاب هویتی جامع داشت، 
فقط نظامی نبود، فرهنگی و اقتصادی هم 2بعد 2

جدی دراین نهاد انقلابی محسوب می شود. در یک 
مقطع در حراست و حفاظت از انقلاب، تحرکات 
ضدانقلاب در سراسرکشور را کنترل می کند و درمقطع 

دیگر، لباس خدمت به مردم را می پوشد.
سپاه به موقع اقدام می کند و اسیر فرهنگ 

بوروکراتیک سازمانی نمی شود. اگر لازم شد، 3
گل ولای منازل مردم را در سیل خالی می کند، اگر لازم 
بود موشک می سازد، پالایشگاه می زند، در کرونا به 
سرعت آرایش جدید می گیرد و انواع و اقسام خدمات 
کرونایی به مردم می دهد. در یک کلام، سپاه آمادگی 

مواجهه با حوادث بزرگ را به لحاظ ساختاری دارد.
آرمان گراست و به هدف های دم دستی بسنده 

نمی کند. شاید به دلیل اینکه ماموریت خود را با 4
انقلاب، هماهنگ کرده است و انقلاب هم یک هویت 

آرمانی دارد.
در سپاه علاوه بر ماموریت های سازمانی، نیروی 

انسانی و تربیت نیروی تراز انقلاب اسلامی هم 5
مدنظر است، لذا علاوه بر اقدام های حیاتی در کشور، 
الگوهایی برای جوانان امروز، خروجی این نهاد مردمی 

است.
با وجود پیشرفت های شگرف در عرصه های 

نظامی، از خدمت به مردم و ارتباط صمیمی با 6
مردم غافل نشده اند و واقفند که نیروی اصلی در 
انقلاب اسلامی، وحدت ملی و ایمان آحاد مردم 

است.
ماموریت های داخلی سپاه، او را از نگاه 

فرامرزی و تمدنی و جبهه ای مقاومت، غافل 7
نکرده است و تشکیل سپاه قدس دقیقا دراین راستا 
قابل تحلیل است. این عمق راهبردی کشور است و به 
تعبیر رهبرمعظم انقلاب، گاهی از واجب ترین 
واجبات هم لازم تر می شود، اما برخی متوجه این 

مساله نیستند.
آخرین ویژگی سازمانی سپاه، اهمیت دادن به 

یاد خدا و احکام الهی و شاخص های انقلابی در 8
گزینش و پذیرش نیروست؛ عاملی که سبب شده ایمان 
و عمل صالح، یکی از مشخصات نیروهای این مجموعه 

نظامی فرهنگی و اقتصادی باشد.

تفاوت های سپاه با بقیه سازمان ها 

حسین کاظم زادهدریچه
پژوهشگر دین و اندیشه

الگوی تمام نشدنی
امام) ره( جمع اوصاف متعارض بود، امت او 
نیز چنین بود. سرداران و مجاهدان او نیز. 

حاج قاسم و حججی و ابراهیم هادی و دیگران چنین بودند.
مجمع اضدادبودن و جامع بودن از ویژگی های مشترک آنهاست.

اگر به توصیف رهبری درباره سازمان سپاه پاسداران نیز دقت 
کنیم، به همین نکته می رسیم.

جمع علم و عمل، جمع قدرت سخت و نرم، جمع واقع گرایی و 
آرمانجویی و....

اما راه دستیابی به چنین جامعیتی چیست؟ چگونه یک فرد یا 
سازمان یا جامعه می تواند به چنین جایگاهی برسد؟ چگونه همه 

اینها به وحدت و جمعیت در یک انسان جمع می شوند؟ 
راهش اتصال به انقلاب و حفظ این اتصال است. انقلاب را یک 
پدیده سیاسی صرفا نباید دید؛ بلکه یک هویت ایمانی دارد. انقلاب 
یک تحول است در جان امت. به تعبیر رهبری یک »بعثت درونی« 

است. یقظه و بیداری است. قیام است.
غرور و خودشیفتگی ضد  آن است. رهاکردن و پاسداری نکردن، 
ضد  آن است. تنبلی و کسالت ضد  آن است. باید پاسدار این سلوک 

معنوی بود؛ یعنی تقوا داشت. 
این عبودیت و این تقوا و آن سلوک و قیام که در اندازه امت نامش 
مقاومت و استقامت جامعه است و در جان فرد نیز ثبات قدم و تقوا 
و مراقبت است، انسان را قدم به قدم به چنان جایگاهی می رساند 
که در دنیای پر از جذابیت های دروغین و پر از سخنان اعجاب آور 
ولی سر کاری، شما را تبدیل به مظهر کلمه الله هی العیا می کند؛ 
مظهر و لله الاسماء الحسنی، مظهر جذابیت برتر و اینگونه است که 

الگویی ماندنی خواهیم شد برای همه.
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جهاننما عددخبر

پدرخوانده کودتا
پس از70سال، مقامات سابق انگلیس به نقش خود در کودتای 28مرداد 1332  اعتراف کردند

رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

3 شنبه شنبه 2828 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88608860

دریچه

اذعان فایننشال تایمز به قیمت ارزان بنزین در ایران
روزنامه انگلیسی فایننشال نوشت درحالی که دولت های غربی تلاش می کنند تا قیمت سوخت را کنترل کنند، 
مقامات ایرانی با مشکل بسیار متفاوتی مواجه هستند: »بنزین آن کشور بسیار ارزان است.« این در حالی است 

که رسانه های معاند هفته هاست که به دنبال تولید بحران از شایعه افزایش قیمت در کشورمان هستند.

آزادی عمل آموزگاران کره جنوبی برای تنبیه دانش آموزان 
در پی اعتراض آموزگاران کره جنوبی به آزار و اذیت توسط دانش آموزان و والدین آنها، وزارت آموزش این کشور 
اختیارات جدیدی را برای تنبیه دانش آموزان تصویب کرده است. به گزارش بی بی سی، معلمان کره ای از ماه 

سپتامبر می توانند دانش آموزانی را که در کلاس اخلال یا ایجاد مزاحمت می کنند، به طور فیزیکی مهار کنند. 
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فرودگاه فرانکفورت گرفتار آب گرفتگی
فرودگاهفرانکفورتآلمانبراثر
بارشهایشدیدبارانگرفتار
آبگرفتگیشد.بهگزارشخبرگزاری
آناتولی،علاوهبرفرودگاهفرانکفورت،
زیرزمینبسیاریازخانههادراینشهر
نیزبهعلتشدتبارندگیدچارآب

گرفتگیشدند.سخنگویفرودگاهفرانکفورتاعلامکردهکهبسیاری
ازپروازهابهدلیلآبگرفتگیلغوشدهوبرخیپروازهاباتاخیر
انجامگرفتهاست.گفتهشدهکهدر2روزگذشتهبیشاز70پرواز
درفرودگاهفرانکفورتلغوشدهاست.سیلهمچنینخساراتیرابه
ساختمانها،ایستگاههایقطارومترو،درختهاوخودروهاوارد
کردهاست.سازمانآتشنشانیاعلامکردهکهازعصرچهارشنبهتا

ساعاتاولیهپنجشنبه500عملیاتنجاتاجراکردهاست.

حمل مادر توسط یک زائر به سمت 
کربلا از منطقه رأس البیشه

انتشارتصاویریازحملمادرتوسط
زائریبهسمتکربلاازمنطقه
رأسالبیشهدرفضایمجازیبارها
وبارهادستبهدستشدهاست.
امسالنیززائرانشیعهازدورترین
منطقهعراقیعنیرأسالبیشهبا

پایپیادهوزیرآفتابسوزانبهراهافتادهاندتابهمیلیونهازائر
دیگردرمراسماربعینبپیوندند.منطقهراسالبیشهدرفاصله
600کیلومتریازکربلاقرارداردودربخشیازمسیرزائرانباید
ازمیانهساحلودریاعبورکنند.دراینمیانرسانههایعربیو
خارجی،پوششخبریمراسماربعینامامحسین)ع(راباآغاز

راهپیماییزائرانبهکربلایمعلیشروعکردهاند.

خوشگذرانی نتانیاهو
صدای معترضان را درآورد

انتشاریکویدئوازبنیامیننتانیاهو،
نخستوزیررژیمصهیونیستیو
همسرشدرحالگذراندنتعطیلات
خشمرسانههادرسرزمینهای
اشغالیرابرانگیختهاست.روزنامه
هاآرتصباعجیبووحشتناک

خواندناینویدئونوشته»درحالیکهاسرائیلدرحالسوختن
است،آنهاجشنمیگیرندوازتعطیلاتلذتمیبرند!نتانیاهوو
همسرشدراینویدئوعینکهایآفتابیرنگیبهچشمدارندو

شیشههاییازمشروببررویمیزشاندیدهمیشود.«

جهانمقاومت

ونزوئلادرفلسطینسفارتبازمیکند
جمهوری ونزوئلا سطح نمایندگی دیپلماتیک 
خود در فلسطین را از دفتر نمایندگی به سفارت 
ارتقا داد. به گزارش العربی الجدید، در بیانیه 
وزارت خارجه فلسطین آمده این اقدام در راستای 
به رسمیت شناختن فلسطین توسط ونزوئلا در 
آوریل2009 و تأکید بر عمق روابط تاریخی بین 
2کشور دوست و موضع ثابت این کشور در حمایت 
از فلسطین و حقوق ملت فلسطین در همه سطوح 
انجام شده است. ونزوئلا روابط دیپلماتیک خود را با 

رژیم صهیونیستی در سال2009 قطع کرد.

پیشبینیورود5میلیونزائراربعین
بهعراق 

فرماندهی عملیات مشترک عراق از برنامه خود برای 
زیارت اربعین حسینی در کربلای معلی رونمایی کرد. 
به گزارش الفرات نیوز، سرلشکر تحسین الخفاجی 
اعلام کرده، این ستاد ورود بیش از 5میلیون زائر 
خارجی به عراق در ایام اربعین امسال را پیش بینی 
می کند. وی با تأکید بر اینکه این جمعیت ورودی نیاز 
به توانمندی مدیریتی و دقت بالایی دارد، گفته بیش 
از 15هزار نیرو با لباس غیرنظامی بین زائران حضور 
خواهند داشت و ماموریت آنها نظارت بر وضعیت 

امنیتی و اطلاعاتی است.

شهرکنشینصهیونیست:زندگیتحت
کنترلحزباللهراترجیحمیدهیم

یکی از ساکنان شهرک »موشاف مارگلیوت« 
واقع در مرزهای شمالی فلسطین اشغالی با 
لبنان، در گفت وگویی با شبکه 12 تلویزیون رژیم 
صهیونیستی گفت: مشکل موشاف مارگلیوت 
برای هیچ کسی اهمیت ندارد و ما ترجیح می دهیم 
شهرک تحت کنترل حزب الله باشد تا اینکه در این 
شرایط زندگی کنیم. او در ادامه خطاب به بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفت: ما در 
موشاف مارگلیوت سپر دفاع از کل اسرائیل و تمامی 

صندلی هایی هستیم که شما روی آنها می نشینید.

فقط ایران نبود!
در عین حال کودتای 28مرداد1332 در ایران، نخستین 
و آخرین مداخله لندن برای انجام کودتا در دیگر کشورها 
نبود، بلکه براساس منابع تاریخی، انگلیسی ها پس از پایان 
جنگ جهانی دوم تاکنون حداقل 43کودتا، دخالت نظامی و 
عملیات های اطلاعاتی محرمانه را برای براندازی دولت های 
مختلف در سراسر جهان طرح ریزی کرده اند که البته همه 
آنها نیز به نتیجه نرسیده است. این تعداد مداخله و کودتا 
را گاردین در گزارشی تأیید کرده است. همکاری بریتیش 
پترلیوم و MI6 در سرنگونی دولت »ایاز مطلب اوف« در 
سال1992 و سال بعد سرنگونی دولت »ائلچی بیگ« در 
جمهوری آذربایجان، طرح ریزی کودتای2001 علیه صدام 
در عراق، عملیات اطلاعاتی برای قتل پاتریس لومومبا در 
سال1961 در کنگو، همکاری با آمریکا برای کودتا علیه 
نخستین رئیس جمهور غنا در سال1966 و... ازجمله 
مداخلات مستقیم سیاسی و مشارکت انگلیس در کودتای 

دیگر کشورها به شمار می رود.

مردادماه، یکی از پرحادثه ترین و سرنوشت سازترین 
مقاطع تاریخ ایران است. صدور فرمان مشروطیت در 
سال1285، عزل محمدعلی شاه قاجار در سال1288 

و کودتای نفتی در سال1332 همگی رویدادهای 
سرنوشت سازی  هستند که هرکدام در مرداد ماه، مسیری 
نو را در تاریخ ایران گشودند. در این میان گلوله های تانکی 
که ظهر 28مرداد1332 در خانه محمد مصدق، نخست وزیر 
وقت ایران فرود آمدند تا او را از نخست وزیری خلع کنند، 
هنوز نتوانسته حجت لازم و کافی برای کودتا نامیدن 
تحولات 28مرداد، برای اندک شماری از مورخان باشد. 

گروه اندکی از مورخان هستند که تحولات 28مرداد را نه 
کودتای انگلیسی، بلکه روند جاری برکناری نخست وزیر 
براساس قانون اساسی مشروطه می دانند. اما خبر بد برای 
آن اندکی که 28مرداد را کودتا نمی دانند، این است که 
به تازگی خودِ انگلیسی ها اعتراف کرده اند که آنچه در 
28مرداد ماه1332 در ایران رخ داد، یک کودتای واقعی 

بود.

    وقت اعتراف است!      
هفته گذشته دیویو اوون، وزیر خارجه اسبق انگلیس در گفت وگویی که با روزنامه 
گاردین در آستانه هفتادمین سالگرد کودتای 28مرداد1332 داشت، گفت که پذیرش 
نقش رهبری انگلیس در کودتای 28مرداد به اعتبار انگلیس کمک خواهد کرد. اوون که 
از اسفندماه 1355 تا اردیبهشت 1358 سکان وزارت خارجه لندن را در دست داشت، 
7 دهه پس از کودتای 28مرداد به رهبران انگلیس توصیه کرده که به مانند آمریکا نقش 
خود در کودتای 1332 را بپذیرند و اعتراف کنند که در آن زمان اشتباه کردند. پیش تر 

مادلین آلبرایت، وزیرخارجه وقت آمریکا در دولت بیل کلینتون 
در سال1378 به نقش آمریکا در کودتای 28مرداد اشاره 
کرده بود؛ هرچند آلبرایت بابت این دخالت آمریکا در کودتا 
عذرخواهی نکرده است. با این حال از میان وزیران خارجه 
سابق و حال انگلیس، دیویو اوون، نخستین وزیرخارجه 
انگلیس است که به صورت روشن و واضح از لفظ »کودتا« 
برای تحولات 28مرداد1332 استفاده کرده و نقش انگلیس 

در آن کودتا را تأیید کرده است.

   پرده برداری از جاسوس انگلیسی در کودتا    
هنوز نقش همه عوامل انگلیس در کودتای 28مرداد به طور کامل مورد بررسی جامع 
قرار نگرفته است. گزارش های پراکنده ای درباره عوامل انگلیسی کودتا وجود دارد. 
ازجمله روزنامه گاردین در گزارشی جدید به جاسوسی به نام نورمن داربی شایر اشاره 
می کند که از سوی MI6 به عنوان مسئول عملیات ایران در نظر گرفته شده بود؛ چرا 
که به زبان فارسی تسلط داشت و بیشتر از یک دهه را در ایران گذرانده بود. در این 
گزارش گفته شده که داربی شایر از »نیکوزیا«، پایتخت قبرس عوامل خود را برای 
راه اندازی تظاهرات  خیابانی جمع آوری کرد. براساس این گزارش، اگرچه کودتا در 
مراحل اولیه با طرح ریزی سازمان جاسوسی آمریکا موسوم به سیا با شکست مواجه 
شد، اما داربی شایر میدان را خالی نکرد و به ابتکار خود اوباش اجاره ای را فراخواند 
و جریان را به نفع لندن در خیابان های تهران تغییر داد. اگرچه عمده افسران ارشد 
MI6  در مدارس دولتی انگلیس تحصیل کرده بودند، اما داربی شایر پسر 

مردی سبزی فروش، ولی با پشتکار بود.

آزمایشموشکیجدیدمقاومت
فلسطیندرغزه

مقاومت فلسطین از اجرای آزمایش موشکی جدید در 
غزه در راستای توسعه توان موشکی خود خبر داده 
است. به گزارش فلسطین الیوم، مقاومت فلسطین اعلام 
کرده ده ها موشک دوربرد را به سمت دریا شلیک کرده 
است. تأثیر آزمایش دوره ای موشک های ساحل به دریا 
از سوی نیروهای مقاومت تا جایی است که در نبرد 3روزه 
غزه )وحدت میادین( در مرداد1401 کشتی های جنگی 
رژیم صهیونیستی از ترس آنکه گروه »سرایا القدس« 
موشک های ساحل به دریا در اختیار داشته باشد، در 

جنگ مشارکت نداشتند.

ترامپ: آمریکا در حال حرکت به سوی جهنم است

دونالدترامپ،رئیسجمهورسابقآمریکاوکاندیدایپیشروی
جمهوریخواهاندرانتخابات202۴دربارهشرایطکشورش
درگفتوگوبافاکسبیزنساظهارکرد:»ماقدرتداریم،اما
درحالکاهشاست.درواقع،اینامرباافولقدرتدلارنمایان
استومنفقطدرموردارزشارزخودصحبتنمیکنم،من
درمورداستفادهازارزمادرسراسرجهانصحبتمیکنم.«
رئیسجمهورپیشینبهفاکسگفت،درواقعازدسترفتن
سلطهدلارآمریکا»بزرگترازباختندرهرجنگ«دیگراست.
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7 هزار »فایرهیدرانت«  آتش نشانی لازم است

قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان  آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری  تهران: شهر تهران ۱۱هزار 
فایرهیدرانت دارد و به ۷هزار عدد دیگر نیازمند است که در مواقع آتش سوزی شیلنگ اطفای حریق به منظور 

شارژ آب به آن وصل شود. این شیر ها باید در مکان های مختلف نصب  شوند.

طرح انتقال بازار تهران در مرحله کارشناسی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: طرح انتقال و ساماندهی بازار تهران در مرحله بررسی و کارشناسی قرار دارد. 
محدوده اقتصادی تهران در طرح جامع مناطق ۱6 و ۱2 هدف گذاری شده که باید بتوانیم آن را احیا کنیم و خود 

مجموعه بازار را هم با شرایط و الگوهای جدید صیانت و حفظ کنیم. 

سیداحمد علوی؛ عضو شورای اسلامی شهر تهرانیادداشت

ترک فعل و تحمیل ضرر و زیان های 
هنگفت به شهر 

وقتی  پروژه ای برای شهر مؤثر تشخیص داده می شود و در 
شورای شهر برای آن ردیف بودجه درنظر گرفته می شود، اما 
پروژه مذکور در زمان خودش اجرا و تکمیل نمی شود، با توجه 
به بالا بودن سرعت افزایش تورم و صعودی بودن قیمت مصالح و 
خدمات، طبیعتا با تأخیر و تعلل پیش آمده به شهر ضرر و زیان 
مادی و معنوی می زند. در پروژه هایی که مربوط به دوره 4ساله 
گذشته مدیریت شهری است، متأسفانه این موضوع به وفور قابل 
مشاهده است. برای نمونه می توان به شرکت واحد اتوبوسرانی 
اشاره کرد. درسال 1396 حدود 5هزار دستگاه اتوبوس فعال به 

مدیریت شهری گذشته تحویل داده شده است. 
براساس افق 4ساله، این تعداد برای تهران 10میلیون نفری باید 
به 9هزار دستگاه اتوبوس افزایش پیدا می کرد، اما در پایان دوره 
مدیریت گذشته شهر تهران نه تنها این 9هزار دستگاه محقق 
نشده بود که مدیریت جدید شهری تهران کمتر از 2هزار دستگاه 

اتوبوس فعال از مدیریت قبلی تحویل گرفت.
نتیجه نخریدن اتوبوس های جدید و اورهال و تعمیر نشدن 
اتوبوس های فرسوده و آسیب دیده این شد که علاوه بر 
ایجاد مشکلات و مشقت برای مردم، باعث ضرر و زیان مالی 
سنگین شهرداری نیز شد که این موضوع هم باز به جیب 
مردم بر می گردد.اتوبوسی که در گذشته با یک میلیارد تومان 
خریداری می شد درحال حاضر به 4میلیارد تومان رسیده و باید 

7هزار دستگاه اتوبوس به ناوگان اضافه کرد. 
در سال 1396 که شهر تحویل مدیریت قبلی داده شد، هزینه 
ساخت یک کیلومتر خط مترو با رام قطار و تمام تشکیلات 
مربوط به آن حدود 200میلیارد تومان برای شهر تمام شد، اما 
امروز ساخت هر کیلومتر خط مترو حدود 1200میلیارد تومان 
شده  و جالب اینکه در آن دوره حتی یک کیلومتر هم به خطوط 
مترو اضافه نشد. در بحث پروژه های عمرانی هم شرایط به همین 
صورت است. یک پروژه ای که برای شهر مفید تشخیص داده 
شده   و لازم بوده و شاید در اعتبارات هم شورا این پروژه ها را 
لحاظ کرده بوده، اما مدیریت شهری اجرا نکرده است و پروژه ای 
که مثلا باید با 150میلیارد تومان جمع می شد، امروز شاید با 
500 میلیارد تومان هم جمع نشود یا اینکه می توانیم شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی را مثال بزنیم. شما می بینید که 
شرکت های تخصصی فرهنگی در طول 4 سال مدیریت شهری 
سابق نه تنها هیچ پروژه  ای اجرا نکرده اند که همان پروژه های 
نیمه کاره هم رها شده است و همه اینها ضرر و زیان هایی است 

که به شهر وارد شده و اصلا دیده نمی شود. 

یکی از مشکلاتی که شهر تهران سال هاست با آن درگیر 
شده و چالش های متعددی را برای مدیریت شهری ایجاد 
کرده وجود معضلات اجتماعی در شهر است. ساماندهی 
معتادان متجاهر که بخش عمده آسیب های اجتماعی شهر را 
به خود اختصاص داده اند در دوره سابق مدیریت شهر مغفول 

مانده و هیچ توجهی به این حوزه نشده بود. درواقع مدیران 
شهرداری تهران در دوره قبلی، رفع این معضل در شهر را جزو 
مسئولیت های تعریف شده خود نمی دانستند؛ برهمین اساس 
در طول 4سالی که اداره شهر را برعهده داشتند نه تنها قدمی 
برای رفع آن برنداشتند، بلکه حتی سایر دستگاه ها را نیز در 
این مسیر همراهی نکردند؛ تا جایی که شهرداری به دنبال این 
بود که حق بهره برداری از8 مرکز بهاران که برای بازپروری 
معتادان بود را به سازمان بهزیستی استان تهران اعطا کند که 
در شورای شهر پنجم سروصدای زیادی به پا کرد و شوراییان 

این لایحه را رد کردند.
محسن هاشمی، رئیس شورای اسلامی شهر تهران در دوره 
پنجم درباره این لایحه گفته بود که براساس گزارش از 26مرکز 
بهاران در تهران، تعداد زیادی از آنها تغییر کاربری داده اند و در 
جهت آنچه باید، فعال نیستند. او همچنین بیان کرد که ایجاد 
مراکز بهاران مداخله در حوزه های تخصصی دستگاه های دیگر 

نیست.  بهاره آروین، عضو دیگر شورای شهر تهران در دوره 
پنجم نیز گفته است که از 26مرکز بهاران شهرداری، 16مورد 
غیرفعال هستند یا تغییر کاربری داده اند. چند سال است که 
از برخی از آنها بهره برداری نمی شود که این یعنی ما این مراکز 

را به نام کاری ساخته ایم و به کام کار دیگری استفاده کرده ایم.
این درحالی است که با روی کار آمدن مدیریت فعلی شهر، 
نگاه به معضلات اجتماعی متفاوت شده و شهرداری تهران 
یک تغییر رویه 180درجه ای در این حوزه داشته است. در این 
دوره، مدیریت شهری نه تنها برای رفع آسیب های اجتماعی 
ورود کرد و همراهی لازم را با سایر دستگاه ها برای ساماندهی 
معتادان متجاهر برعهده گرفت، بلکه در همان وهله اول شهردار 
تهران نخستین قرارگاه جهادی در حوزه آسیب های اجتماعی 
را تشکیل داد و تمامی دستگاه ها اعم از قوه قضاییه، بهزیستی، 
ستاد مبارزه با مواد مخدر، سپاه، پلیس و سایر دستگاه های 
مربوطه را دور یک میز نشاند و ازسویی دیگر برای رفع این 

معضل بیرون گود شهرداری تهران با کنشگری فعال در بحث 
آسیب های اجتماعی حاضر شد و یاورشهرهای 9گانه در 
نقاط مختلف شهر با ظرفیت 5هزار نفری را برای پذیرش 
منع پذیرشی ها که سال ها از گردونه ورود به مراکز ماده16 
به دلیل شرایط خاص شان خارج می شدند و مجدد به پاتوق ها 
بازمی گشتند، راه اندازی کرد. درواقع این دوره مدیریت شهری 
مراکزی را تجهیز و آماده سازی کرد تا معتادان متجاهری را که 
دستگاه های مسئول طبق قانون باید عهده دار آنان باشند، اما 
از پذیرش آنان سر باز زده اند را قبول و پذیرش کنند. معتادان 
متجاهر منع  پذیرشی به دلیل اینکه علاوه بر اعتیاد دارای 
مشکلات متعدد ازجمله زخم باز، ایذر، هپاتیت، صغر سنی، کبر 
سنی و... بودند، در مراکز ماده16 جایی نداشتند؛ به دنبال آن 
شهرداری تهران برای اولین بار مسئولیتی که باید توسط وزارت 
بهداشت یا سازمان بهزیستی انجام می شد را برعهده گرفت و 

پذیرش معتادان منع پذیرشی را در مراکز خود رقم زد.

امکانی جدید برای افراد کم توان جسمی و حرکتی
ورودی سوم ایستگاه متروی بریانک به 4دستگاه آسانسور 
مجهز شده و با تمرکز روی استفاده آسان تر افراد کم توان 
جسمی و حرکتی از شبکه متروی پایتخت احداث شده است. 
در فرایند ساخت و تجهیز ورودی جنوبی ایستگاه مذکور، 
استفاده حداکثری از تولیدات داخلی مدنظر قرار گرفته که 
این امر ضمن کاهش هزینه های پروژه،  تسریع در تأمین 

قطعات را در پی داشته است.

راه اندازی 4آسانسور استاندارد
ایستگاه بریانک با 15300مترمربع زیربنا، یکی از ایستگاه های 
بزرگ خط7 به شمار می آید. طول سکوی ایستگاه 160متر 
بوده و عمق آن از سطح زمین حدود 23متر است. در 
بهره برداری از ورودی جنوبی ایستگاه مورد اشاره، هر 

4آسانسور نصب شده، راه اندازی خواهند شد.

پایانه تاکسیرانی در کنار ورودی سوم
برای احداث و راه اندازی ورودی سوم ایستگاه متروی 
بریانک، حدود 1200مترمکعب خاکبرداری، 540مترمکعب 
بتن ریزی، 600مترمربع سنگ کاری و آجرکاری و 50تن 
آرماتوربندی و آهن آلات صورت گرفته است تا کیوسکی به 
مساحت 350مترمربع با صرف هزینه ای بالغ بر60میلیارد 
تومان آماده شود. این اعداد و ارقام البته غیر از عملیات عمرانی 
انجام شده برای محوطه سازی  پیرامونی ایستگاه محاسبه 
شده است. گفتنی است شهرداری منطقه10 با ساخت پایانه 
تاکسیرانی در محوطه مجاور ورودی جنوبی ایستگاه بریانک، 
امکان تبادل مسافر بین مدهای متنوع حمل ونقل عمومی را 

عینیت بخشیده است.

بهره برداری از ورودی سوم ایستگاه متروی بریانک؛ ویژه معلولان

خصوصیات 
ورودی ویژه 

افراد توان خواه

۴دستگاه آسانسور ۱6نفره محل استقرار اپراتور آسانسور

۴گیت ورودی ویژه معلولان محوطه سازی  ویژه معلولان

هندریل های ویژه 
افراد توانخواه

مسیر ویژه نابینایانرمپ ویژه معلولان

ایستگاه های ویژه استقرار 
تاکسی در محوطه کیوسک

دسترسی مستقیم افراد توان خواه از 
سطح خیابان به سکوی قطار

محل استقرار کارشناس همراه 
توان خواه در سالن فروش بلیت

سرنوشت معتادان متجاهر 
تغییر می کند

فرناز محمدزاده
روزنامه نگار

ایستگاه بریانک در خط 7متروی تهران و در محدوده 
امید و 
افتخار

محله ای به همین نام واقع شده است. 
این ایستگاه در مرز مناطق 10 و 11 قرار داشته و امکان 
دسترسی مسافران به بزرگراه شهید نواب صفوی، خیابان بریانک و محلات 

پیرامونی پل قزوین را فراهم می سازد. پیش از این، ورودی های شمالی 
و غربی ایستگاه مذکور افتتاح شده بودند و حالا نوبت به بهره برداری از 
ورودی جنوبی در ابتدای خیابان گلبن رسیده تا در خدمت مسافران شبکه 

مترو قرار گیرد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

اواسط مردادماه بود که سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور بر ضرورت کاهش 
و مدیریت آسیب های اجتماعی از طریق 
اجماع و هم افزایی ظرفیت ها و توان 
اجرایی و کاری دستگاه ها تأکید کرد. 
در راستای همین رویکرد 25مرداد 
طی حکمی علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران را به عنوان دستیار ویژه خود در 
امور آسیب های اجتماعی شهر تهران 
منصوب کرد. با این تصمیم، نخستین گام 
در راستای مدیریت یکپارچه برداشته 
شد و همگان امیدوارند سکاندار 
پایتخت که تجربه کار قرارگاهی در 
حوزه آسیب های اجتماعی نیز دارد، 
بتواند در این سمت اقدامات ارزشمند 
و کارهای بزرگی در کاهش آسیب هایی 
چون معتادان متجاهر، بی خانمان ها، 
کارتن خواب ها، کودکان کار و خیابان و... 
انجام و تحول کالبدی در تهران رخ دهد.

 تصمیم بزرگ
رئیس جمهور
گزارش همشهری از خیز دولت برای تحقق مدیریت یکپارچه شهری
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   تفویض اختیار براساس اصل 127قانون اساسی
شهرداریتهراندرایندورهرویکردقرارگاهیرابرایحلمشکلاتو
کمبودهایشهردرپیشگرفتودرحوزهجمعآوریوپاکسازیشهر
ازحضورمعتادانمتجاهرباایجادظرفیتهایجدید)یاورشهر(نشان
دادکهاگرعزمجدیوجودداشتهباشدودستگاههاکنارهمبایستند
وبهوظایفوتکالیفخودعملکنند،میتوانآسیبهایاجتماعی
پایتخترامدیریتکردوآنهارابهحداقلرساند؛رویکردیکهدر
نهایتمنجربهرفعمنعپذیرشمعتادانمتجاهروایجادظرفیت
5هزارتختماده16و...شد.همینعملکرددرخشانمدیریتشهری
درقرارگاهآسیبهایاجتماعیسببشدتاسیدابراهیمرئیسیطبق
اصل127قانوناساسیاختیاراتمدیریتآسیبهایاجتماعیشهر
تهرانرابهعلیرضازاکانیتفویضکند.محمدامینتوکلیزاده،معاون
اموراجتماعیوفرهنگیشهردارتهراندرتأییداینمطلبمیگوید:
»اختیارواگذارشدهبهشهردارتهرانبهمعنایمداخلهشهرداریدر
وظایفدستگاههاوسازمانهایمتولیدراینحوزهنیست،بلکهشهردار
تهرانتنهامدیریتیکپارچهرابرعهدهخواهدداشت.درواقعبااینکار،
فرایندرفعآسیبهایاجتماعیباپیگیریهایمدیریتشهریتسریع
وتسهیلمیشود.«بهگفتهاینمقاممسئول،انتصابشهردارپایتخت
بهعنواندستیارویژهرئیسجمهوردرحوزهآسیبهایاجتماعیشهر
تهران،قطعاتجربهجدیدیدرمدیریتیکپارچهشهریاستواقدامات

قرارگاهاجتماعیباجدیتبیشترپیگیریخواهدشد.

   گامی برای مدیریت شهری واحد
واگذاریبخشیازاختیاراترئیسجمهوربهشهردارتهراناقداممثبتیاستکهمیتواندگامیبرایهمکاریوهماهنگی
بیشتردستگاههایمرتبطباحوزهآسیبهایاجتماعیباشد.سیدمحمدآقامیری،رئیسکمیتهعمرانشورایشهرتهران
درراستایتأییداینمطلبمیگوید:»شهرداریتهرانظرفیتوامکاناتخوبیدراختیارداردکهازطریقهمافزاییبا
سایردستگاهها)بیشاز18دستگاه(میتوانشاهداتفاقاتخوبیدرحوزهآسیبهایاجتماعیبود.کارنامهشهرداری
درقرارگاهاجتماعینشانمیدهدکهدرحوزهمعتادانمتجاهروکودکانکاروخیابانوزبالهگردهاو...اقداماتخوبی
صورتگرفتهاستوهمینتجربهمیتوانددرکاهشآسیبهایاجتماعیپایتختمانندچراغراهیعملکند.«مدیریت
شهریواحدویکپارچههموارهدغدغهمدیرانپایتختبودهوهستوبهگفتهآقامیریتصمیمرئیسجمهوردرحوزه

آسیبهایاجتماعیقدممحکمیدرتحققمدیریتشهریواحداست.

   فراهم شدن بستر هم افزایی و همدلی
آسیبهایاجتماعیکلانشهرتهراندیگرچالشنیستند،بلکهبهیکبحرانبزرگتبدیلشدهاندکهبرخوردباآن
کاهششنیازمندهمافزاییتمامدستگاهها،سازمانها،نهادهاو...است؛موضوعیکهموردتوجهاحمداحمدیصدر،
دبیرقرارگاهاجتماعیشهرتهراننیزقرارگرفتهاستودرتأییداینمطلبمیگوید:»شهرداریتهرانباتشکیلقرارگاه
اجتماعیتوانستدرکمتراز8ماه،9مرکزیاورشهرباظرفیتیبرایپذیرشمعتادانصغروکبرسنی،بیمارانزخمباز،
عفونی،زناناعصابوروانو...فراهمکند.پیشازاینشهرداریکارهارابهصورتخواهشیوتمناییپیشمیبرد،اما
باتصمیمرئیسجمهورازاینپسقطعاپیگیریکارهاباسرعتبیشتریانجاممیشود؛چراکهدستگاههایمتولیدر
حوزهآسیباجتماعیموظفهستندبهوظایفخودعملکنندودرنهایتهمبهشهردارتهرانگزارشدهند.«مدیریت
شهریدرحوزهآسیبهایاجتماعینگاهعمیقتریخواهدداشتوآنطورکهاحمدیصدرعنوانکردهقراراستاز
طریقهمافزاییوهمدلیتمامدستگاههاعلاوهبرساماندهیآسیبهایاجتماعیوجمعآوریمعتادانمتجاهر،برخورد

باخردهفروشانوعمدهفروشانموادمخدرهمدردستورقرارگیرد.

   چشم انداز روشن با یکپارچه کردن 
مدیریت آسیب های اجتماعی

گویاانتخابعلیرضازاکانیبهعنواندستیارویژهرئیسجمهوردر
مدیریتآسیبهایاجتماعیشهرتهرانبهمذاقعدهایخوش
نیامدهاستوتلاشمیکنندباحاشیهسازیمانعازوقوعاتفاقات
خوبدراینحوزهشوند.روحاللهنجابت،عضوکمیسیونامورداخلی
کشوروشوراهایمجلسبرخلافتصورعدهای،تصمیمرئیسجمهور
راتصمیموگامبزرگیبرایاستفادهازظرفیتهاوتجاربمدیریت
شهریدرحوزهآسیبهایاجتماعیدانستهومیگوید:»ازطریق
یکپارچهکردنمدیریتآسیبهایاجتماعیمیتوانچشمانداز
روشنیراترسیمکرد؛چراکهدرراهمبارزهوکاهشآسیبهای
اجتماعییکیازمشکلاتپیشرو،تعددسازمانهاونهادهایمتولی
استوتجربهشهرداریتهراندرقرارگاهاجتماعینشانمیدهددر
زمینهکاهشآسیبهایاجتماعیتهرانشاهدمسیرروبهرشدی
هستیم.متأسفانهدرسالهایاخیرحوزهآسیبهایاجتماعی
دستخوشمسائلسیاسیشده؛پسبایداجازهدهیمدرفضاییبهدور

ازحواشیکاربهنفعجامعهپیشبرود.«

5 شنبه شنبه 2828 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88608860
رفع مشکل نشست رفیوژ میانی بزرگراه آزادگان

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری پس از اعلام مشکل نشست رفیوژ 
میانی بزرگراه آزادگان، برای رفع این مشکل پیمانکار گرفته است. برای این کار از جابه جایی ردیف های بودجه 

و از محل ۱۰درصد اعتبار در اختیار شهردار تهران استفاده شده و تأمین اعتبار صورت گرفته است. 

ساخت 20 جایگاه  سوخت کوچک
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای اسلامی شهر تهران:  روند ساخت 
جایگاه های سوخت کوچک مقیاس سرعت گرفته است.  هر جایگاه5میلیارد تومان برای تأمین تجهیزات 

استاندارد نیاز دارد. شهرداری زمین موردنیاز هر جایگاه را تامین می کند. 

زنگهشدارسالمندیمدتهاستدر

شهرهایبزرگازجملهتهرانبهصداهمشهرییار
درآمدهاست.تغییرسبکزندگیاز
خانوادههایگستردهوبزرگبهخانوارهایهستهایدر
آپارتمانهایکوچکوپراکندهسببشدهکهروزبهروز
برجمعیتسالمندانتنهاافزودهشود؛سالمندانیکه
درنبودیاغیابفرزندانوفراهمنبودنزیرساختها
راهیجزخانهنشینیوانزواندارندوپیامدهایاین
اجتماعگریزی،کمتحرکیوانواعبیماریهایجسمی
وروحیاستکهبارزیادیرابرنظاماقتصادیودرمانی

کشورتحمیلمیکند.شایدبههمیندلیلاستکه
مردمومعتمدانمحلههادرتماسباسامانه137ودر
دیدارهایبیواسطهبامسئولانشهری،ازآنها
میخواهندتدابیریبیندیشندوامکاناتیفراهمکنند
تاسالمندانباکمترینآسیبازاینچالشمهمزندگی

عبورکنند.
سیامکآذری،ازساکنانمنطقه3دربارهدلایلافزایش
تعدادسالمنداندراینبخشازتهرانمیگوید:»به
هرحال،بیشترخانوادههایساکندراینمنطقه
فرزندانکمیدارندواینجامانندمناطقیکو6

سالمندانزیادیدارد.ازسویدیگر،بچههایاین
خانوادههاپسازازدواج،ساکنمناطقدیگرمیشوند؛
چونتوانمالیکافیرابرایخریدخانهدراینمنطقه
ندارند.تحصیلفرزنداندرشهرهاوکشورهایمختلف
همبهاینموضوعدامنزدهوسببشدهتاپدرو

مادرهایزیادیبهتنهاییزندگیکنند.«
جمشیدرحمانیپناههمازساکنانقدیمیومعتمد
محلهیوسفآباد،ازجنبهدیگریبهاینموضوعنگاه
میکندکهازآنبهعنوانمشکلمهمسالمنداناین
محلهیادمیشودونیازاستتاکاریبرایشانانجام

شورا

  طرح رصد 2در ایستگاه منطقه 6
طیروزهایگذشتهمحمدآخوندی،رئیسکمیسیون
برنامهوبودجهومیثممظفر،رئیسکمیتهبودجهشورای
شهرتهرانبههمراهمرتضیروحانی،شهردارمنطقه6
وسایرمدیرانشهریاینمنطقهدرقالبطرحرصد
2بازدیدیازمنطقه6تهرانداشتهودرجریاناین
بازدید،ازپروژههایدردستاقداماینمنطقهدیدن
کردندتادرجریانپیشرفتفیزیکیپروژههایتوسعه
محلیقرارگیرند.تکمیلخطانتقالپسابتصفیهخانه
شهرکغرب،پارکینگبیمارستانشریعتی،پارکینگ
بیمارستانامامخمینی،همراهسرایپناه،اجرایرویه
بتنالیافیایستگاههایBRTخیابانولیعصر،انقلابو
آزادی،بهسازی،نوسازیومناسبسازیپیادهروها،پروژه
شهردختایرانشهرومیدانمیوهوترهباربیهقیازجمله
پروژههاییبودکهاعضایکمیسیونبرنامهوبودجهشورای

شهرتهرانازآنبازدیدکردند.

  بهره برداری از بوستان سمن ها 
مراسمبهرهبرداریازبوستانسمنهابهصورتمشترک
فیمابینشهرداریتهراندرحوزهنگهداشتوازسوی
تشکلهایمردمیباتسهیلگریستادسمنهادرحوزه
برگزاریاقداماتمشارکتی،رویدادها،برنامههای
فرهنگی،اجتماعیومحیطزیستیفرهنگسازوهمچنین
استفادهازامکاناتوفضاهابهمناسبتروزملیتشکلها
ومشارکتاجتماعیوباحضور160تشکلمردمی
برگزارشد.سیداحمدعلوی،عضوشورایشهرورئیس
ستادسمنهایشهرتهراندراینمراسمبابیاناینکه
هموارهیکیازمطالباتتشکلهایمردمیازمدیریت
شهریفضاییبرایبرگزاریرویدادهاوبرنامههاست،بر
علتنامگذاریبوستانسمنهابرایایجادفضایحضور
وفعالیتهایتشکلهاتأکیدکرد.علویافزود:بوستان
سمنهابرایبرگزاریرویدادهایتشکلهاآمادهمیزبانی

استوبهزودیتکمیلوتجهیزخواهدشد.

از شورای شهر چه خبر؟
اعضای شورای شهر تهران طی روزهای گذشته بازدیدها و نشست های مردمی ای در مناطق مختلف تهران داشتند

  دیدار مردمی عضو شورای شهر با شهروندان منطقه 16
ناصرامانی،عضوشورایشهرتهرانباهدفرسیدگیبهمشکلاتمحلهعلیآباد،همراهباشهردارمنطقه16بانمازگزاران
مسجدفاطمهالزهرا)س(اینمحلهدیداروگفتوگوکرد.امانیباتأکیدبرخدمترسانیمدیریتشهریدرمقیاسمحلی
افزود:هرقدرخدمترسانیبهشهروندانوحضورمدیرانمیدانیدرمحلههابیشترباشد،میزانرضایتمندیشهروندان
نیزبیشترخواهدبود؛لذابازدیدازمحلهعلیآبادجنوبینشاندادکهمدیرانمنطقهحضوریفعالدرسطحمحلهدارندوبا
اینروحیهجهادیمیتواننددررفعچالشهایباقیماندهمحلهعلیآبادجنوبیبیشازپیش،کوشاباشند.اینعضوشورای
شهرتهرانضمناستماعمشکلاتومعضلاتشهروندانمحلهعلیآبادجنوبی،دستوراتلازمراجهتبررسیورسیدگی
برایمدیرانمنطقهصادرکرد.درحاشیهایندیدارمردمینیزاز5نفرازایثارگرانمحلهعلیآبادجنوبیدرسالروزبازگشت

آزادگانبهمیهناسلامینیزتجلیلبهعملآمد.

مدیریتشهریبهیکیازنیازهایمهمشهروندانپاسخداد

راهاندازیمهدسالمنداندرمنطقه6؛بهزودی

عکسروز

رالی خانوادگی ویژه خبرنگاران
به مناسب روز خبرنگار، رالی گردشگری-خانوادگی ویژه 
خبرنگاران، با مشارکت مرکز ارتباطات و امور بین الملل 
شهرداری تهران و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی، صبح روز جمعه ۲۷ مردادماه برگزار شد.

ساختمان ها ، درخت  ها را خشک می کنند
در روز های گذشته خبرهایی از خشک شدن برخی 
درختان در خیابان ولیعصر منتشر شد. این درختان در 
سال های قبل به دست مالکان ساختمان های مسکونی 
و تجاری خشک شده بودند و پیش از این نیز مواردی از 
این تخلف ها در خیابان ولیعصر رخ داده بود که شهرداری 
با این مالکان برخورد کرد و آنها بنا بر قانون مجبور به 
پرداخت جریمه شدند. برخی از شهروندان در فضای 
مجازی به خشک شدن این درخت ها واکنش نشان 
داده و آن را ناشی از آسیب عمدی مالکان ساختمان ها 
و سازندگان به این درختان می دانند تا با حذف آنها به 

ساختمان خود نمای ظاهری بهتری بدهند.

 
ابتدا اون ساختمان هایی که با ریختن 
گازوئیل و برای نمای بهتر، درخت ها رو 

خشک کردن تخریب شوند.

Ahmad Rohanian

 
خراب بشن اون ساختمون هایی که سازنده 
یا مالکانشون با خشکوندن این درخت های 
با ارزش می خوان نمای ساختمون های 

بی  قواره شون دیده بشه!

Burn After Reding

 
بله به خاطر اینکه با ساختمون ها معارض 
بوده خشکشون کردن که بگن خشک شد...

AHMAD TIBA

شود:»متأسفانهتعدادسالمندانیکهدرمنطقه6دچار
بیتحرکیوافسردگیشدهاند،کمنیست.اینافراد
ساعتهادرخانهحضوردارند؛چراکهتوانجسمی

لازمرابرایحضوردرسطحشهرندارند.«
اوبهطرحینیمهتمامبرایپاسخبهایننیازسالمندان
اشارهوعنوانمیکند:»سالهاپیشدرشورایشهر
مصوبشدمهدسالمندانبهصورتآزمایشیدر
یوسفآبادودرصورتموفقیت،دردیگرمحلههایی
کهتعدادسالمندانآنهازیاداست،راهاندازیشود.
محلیبرایساختاینمهددرخیابانجهانآراهم
جانماییشدتاهرروزصبحسالمندانیکهتوانبیرون
رفتنندارند،همراهبچههایشانبهآنجابروند،دورهم
بنشینند،حرفبزنند،معاینهپزشکیشوند،بازی

کنندو....«
شهردارمنطقه6درپاسخبهایندرخواستمردمیخبر

خوشیبهسالمندانمیدهدومیگوید:»بهزودیمهد
سالمنداندربوستاننظامیگنجویراهاندازیخواهد
شدتافضاییبرایارتقایفعالیتهایاجتماعیافراد
مسنپایتختواینگروهبزرگازساکنانمنطقه6
باشدکهاکنوندورانبازنشستگیراتجربهمیکنند.
دراینطرح،سالمندانبامشارکتدربرنامههای
فرهنگی،ورزشیواجتماعی،فراغتخوبیراتجربه

خواهندکرد.«
سیدمرتضیروحانیبابیاناینکهجانماییوانتخاب
ساختماندربوستاننظامیگنجویبرایراهاندازی
مهدسالمندانبهپیشنهاداهالیانجامشده،ادامه
میدهد:»بعدازراهاندازیاینمهد،سراغمحله
یوسفآبادمیرویموباتوجهبهاینکهکارمطالعاتی
اینطرحانجامشده،مهدسالمنداندراینمحلههم

ساختهخواهدشد.«

  شهردار تهران نقش مطالبه گر دارد
براساسانتصابشهردارتهرانبهعنواندستیارویژهرئیسجمهوردر
مدیریتآسیبهایاجتماعیقرارنیستتمامیکارهادراینحوزهتوسط
مدیریتشهریانجامشود؛چراکهبهگفتهنرگسمعدنیپور،رئیس
کمیسیونفرهنگی-اجتماعیشورایشهرتهران،طبقاینانتخابو
انتصابشهردارتهراننقشمطالبهگر،هماهنگکنندهوپیگیریکنندهامور
درحوزهآسیبهایاجتماعیرادارد.اوبابیاناینکهانتصابشهردارتهران
بااینرویکرد،انتخابخوبیاست،میگوید:»متأسفانهمدیریتیکپارچه
شهریدرموضوعاتیچونآسیبهایاجتماعی،آلودگیهواوترافیکو...
وجودنداردوحتمادراینمواردنیازمندمدیریتیکپارچهشهریهستیم
وبدونهمکاریوتعاملبیندستگاهیقطعااتفاقخاصیدراینحوزهرخ
نمیدهد؛چراکهدستگاههاوسازمانهایمختلفیدرمقولهآسیبهای
اجتماعیمسئولیتووظایفیدارندوانتصابشهردارتهرانبهعنواندستیار
ویژهرئیسجمهوردراینحوزهمیتواندازبعدمطالبهگریبهتقسیمکارو
انجامبهتروظایفدستگاههاکمککند.«براساسانتصابانجامشدهازسوی
رئیسجمهور،محوریتکارهابرعهدهشهرداروشهرداریتهراناست.آنطور
کهمعدنیپورتأکیدمیکند:»ایناقدامحتمابهحلمعضلاتوآسیبهای
اجتماعیتهرانبهعنوانپایتختکشورکمکمیکند.بههرحالآسیبهای
اجتماعیچنانموضوعاتمهمیهستندکهمقاممعظمرهبریهمبرآنها
تأکیدویژهایداشتهاندوامیدواریمشاهدتحولاتخوبیدرکاهشاین

معضلاتباشیم.«

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،در مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 
خدمات رسانی به زائران اربعین را در جلسات متعدد پیگیری 11

کرده ام و در همین راستا از روز جمعه قرار است که نخستین 
گروه خدمت رسانی از عوامل خدمات شهری منطقه تحت عنوان 

خادم الحسین راهی مرز شوند.

سید محمد موسوی

منطقه 
بازدید میدانی از محله هرندی داشتم. کاهش معضلات محله 12

هرندی را با برگزاری برنامه های متنوع ورزشی و اجرای کوچه های 
رنگی پیگیری کرده ایم تا شرایط برای ایجاد محله شاداب مهیا شود.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 
در جلسه ای با حضور معاونان خدمات شهری، محیط زیست و 13

اجتماعی و فرهنگی شرکت کردم و موارد مرتبط با خدمت رسانی به 
زائران اربعین سرور و سالار شهیدان در حیطه وظایف تعریف شده 
منطقه در این حرکت معنوی بررسی و دستورات لازم درخصوص 

اقدام حوزه ها صادر شد.

هادی علی احمدی

منطقه 
جلسه مهمی با دستورکار استقبال از مهر داشتم. در این جلسه 14

۹برنامه آموزشی و ترویجی برای کادر آموزشی مدارس، رانندگان 
سرویس ها، دانش آموزان و والدین با هماهنگی معاونت ترافیک 

منطقه تصویب شد.

امیر یزدی

منطقه 
در جلسه کمیته فنی منطقه شرکت کردم و در این جلسه بر ضرورت 15

تسریع در روند تکمیل پروژه های اجرایی تأکید شد.

محمد شیری

منطقه 
همراه با تعدادی از معاونان و مدیران منطقه به مسجد فاطمیه در 16

محله خزانه بخارایی رفتم و نشست ملاقات مردمی برگزار شد. در 
دیدار با شهروندان مشکلاتی مربوط به خدمات شهری و... بیان شد 

و در پایان هم گشتی در محله زدیم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 
روز پنجشنبه همزمان با نماز مغرب و عشا جهت پیگیری مشکلات 17

و رفع مسائل اهالی محلات زمزم و جلیلی در ناحیه۲  را انجام دادم 
و با نمازگزاران مسجد جعفریه و جمعی از کسبه این دو محله دیدار 

و گفت وگو داشتم.

رضا سیفی

منطقه 
بازدید از فرهنگسرای ولا به همراه رئیس سازمان فرهنگی و هنری 20

شهرداری تهران ازجمله اقدامات بنده در روز پنجشنبه بود.

رضا شنگی

منطقه 
همراه با مهدی هدایت، مدیرعامل نوسازی از ابرپروژه باغ راه 18

حضرت فاطمه زهرا)س( بازدید کردم و آخرین وضعیت این پروژه 
تشریح شد. امیدواریم تا پایان سال شاهد بهره برداری از آن باشیم.

محمد جواد خسروی

منطقه 
برنامه ریزی ای  برای برگزاری یادواره شهدای محله وردآورد در هفته 21

دفاع مقدس را  انجام دادم. 

رضا پوریافر

منطقه 
صبح پنجشنبه در کمیته فنی منطقه ذیل بررسی پروژه های در حال 22

ساخت3 معاونت حمل ونقل و ترافیک، خدمات شهری و فنی و عمرانی 
شرکت کردم و روند پیشرفت فیزیکی آنها، مراحل اجرایی کار و چالش های 

پیش رو برای به نتیجه رسیدن آنها مورد نقد و بررسی قرار گرفت.

رضا شرفی

منطقه 
برای راه اندازی موکب شهیدسلیمانی در شلمچه هماهنگی لازم را 1

انجام دادم و با حضور امام جمعه خوزستان، این موکب راه اندازی 
شد و پذیرای زوار اباعبدالله حسین)ع( است. 

سیدمهدی صباغ

منطقه 
هماهنگی برای اعزام تجهیزات و نیروی انسانی به مهران ازجمله 5

اقدامات بنده بود. در روز پنجشنبه یک اتوبوس و روز جمعه 
۲اتوبوس از نیروهای فرهنگی و پاکبانان به همراه چند دستگاه 

کامیون تجهیزات به این منطقه اعزام شدند.

احسان شریفی

منطقه 
در بازدید زهرا شمس احسان، عضو شورای شهر تهران از منطقه به 3

هنرستان فنی و حرفه ای حافظ در محله زرگنده رفتم و از بخش های 
مختلف این مجموعه بازدید کردم. همچنین نماینده شورا در 

جریان آخرین اقدامات استقبال از مهر قرار گرفت.

حمید جوانی

منطقه 
از طرح نگهداشت شهر در نواحی پنجگانه بازدید کردم. این طرح 7

در هر یک از نواحی به صورت جداگانه اجرا می شود که در نهایت به 
بهبود عملکرد منجر خواهد شد.

نصرالله آبادیان

منطقه 
در مراسمی که با هدف تجلیل و گرامیداشت مقام خانواده شهدا در 9

حسینیه حضرت ابوالفضل)ع( برگزار شد، شرکت کردم و در آن از 
۱۰نفر از مادران و همسران شهیدان ۸سال دفاع مقدس و مدافعان 

حرم تکریم کردیم. 

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 
روز پنجشنبه همزمان با سی وسومین سالروز ورود آزادگان به میهن 2

اسلامی، مراسم تجلیل و تکریم از آزادگان دفاع مقدس  را در این 
منطقه برگزار کردیم و در این مراسم شرکت کردم.

مهدی صالحی

منطقه 
از پروژه های منطقه به منظور تسریع در اجرای فیزیکی 6

بازدید کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 
روز پنجشنبه جلسه ای با کمیته فنی قرارگاه عملیاتی نصرالله داشتم 4

که در این جلسه سردار بختیاری، فرمانده قرارگاه حضور داشتند و 
مسائل و موضوعات مرتبط با قرارگاه نصر بحث و تبادل نظر شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 
روز پنجشنبه در جلسه کمیسیون درآمد منطقه حضور داشتم 8

و این نشست جهت تحقق درآمد پایدار و ناپایدار منطقه۸ 
برگزار شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 
دیداری با  فرماندار شهر طویریج و بخشدار شهر خیرات عراق داشتم 10

که مقرر شد طرف عراقی ماشین آلات حوزه شهری و تجهیزاتی برای 
رفت و روب و نظافت در اختیار نیروهای مردمی ایرانی قرار دهد.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 
تورج فرهادی19

با همراهی رئیس امور ایثارگران منطقه و مدیران شهری به دیدار 
خانواده شهید اصغر برزو رفتم. در این دیدار مواردی در حوزه شهری 
مطرح شد که برحسب وظیفه پیگیری آنها را در اولویت قرار می دهم.
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چهره روز

نقد خبر

خبر

نسخهنجاتکیانتایر
خبر:شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا به

هیأت تصفیه امور ورشکستگی اجازه داد با مسئولیت 
استاندار تهران نسبت به تعیین تکلیف کارخانه لاستیک 
البرز )کیان تایر( اقدام کند. داستان از این قرار است کارخانه 
لاستیک البرز از سال ۱۳۸۵ به دلیل سوءمدیریت، انباشت 
بدهی، نبود نقدینگی برای تامین مواداولیه و افزایش 
هزینه ها، با مشکلات عدیده مواجه و در نهایت از سال ۱۳۹۹ 

زیرنظر هیأت ورشکستگی قوه قضاییه قرار گرفت.
نقد:کیان تایر متولد خرداد ۱۳۳7و نتیجه سرمایه گذاری 
مشترک ایران با یک شرکت آمریکایی است که باعث تبدیل  
کشور به قطب  تایرسازی در خاورمیانه شد. این کارخانه پس 
از انقلاب دولتی شد اما با خصوصی سازی ناقص عملا در 
سراشیبی قرار گرفت. پیش از این هم رئیس قوه قضاییه در 
فروردین سال گذشته فرمان رفع مشکل از کارخانه را داده 
بود و هم در تیرماه سال قبل رئیس جمهور اعلام کرده بود که 
چرخ تولید در کارخانه »کیان تایر« نباید کند یا متوقف شود.
مرگ بعضی از غول های صنعتی ایران از ارج و آزمایش گرفته 
تا کیان تایر و دیگر برندهای تجاری را می توان نشانه ای آشکار 
از خطای مداخله دولت ها در بنگاه داری و قیمت گذاری 
دستوری در اقتصاد دانست و راه گریز و نسخه نجات هم این 
نیست که به مداخله بیشتر روی آوریم. چرا که در نهایت، 
هزینه سنگین این مداخله در بنگاه داری و خصوصی سازی 
ناقص بدون آزادسازی بازارها را دولت ها و البته مردم 

می پردازند. 
اکنون دولت سیزدهم می تواند به جای تجویز نسخه های 
تکراری دولت های پیشین، در عمل راه را برای آزاد کردن 

فعالیت های اقتصادی از قید و بندها هموار سازد.

شهریور؛آغازمرحلهسومطرح
یکپارچهفروشخودرو

مدیر سامانه فروش یکپارچه خودرو گفت: شهریور ماه ثبت نام 
مرحله سوم در سامانه یکپارچه فروش خودرو آغاز خواهد شد.
مهدی تقدسی با بیان اینکه خودروسازان ظرفیت تولیدشان 
را افزایش داده اند، افزود: شهریور ماه ویرایش خودرو برای 
متقاضیان مرحله دوم طرح یکپارچه فروش خودرو آغاز و پس 

از آن، ثبت نام مرحله سوم آغاز خواهد شد.
او افزود: ۵۰درصد از متقاضیان مرحله دوم ثبت نام خودرو 
از شرکت سایپا و ۱۰درصد از شرکت کرمان موتور در سامانه 
یکپارچه فروش خودرو واریز وجه نکرده اند بنابراین در زمان 

ویرایش امکان انتخاب بیشتری از خودرو وجود دارد.
 او ادامه داد:به زودی سامانه یکپارچه فروش خودرو برای 
متقاضیان مرحله سوم بازخواهد شد. در ویرایش مرحله دوم 
تمهیداتی برای متقاضیانی که نوبت تحویل خودرویشان ۱۴۰۳ 

بوده، دیده شده است.
او با بیان اینکه سامانه فعلا باز نشده است و اطلاع رسانی درباره 
بازشدن سامانه مانند سابق از طریق رسانه های رسمی و معتبر 
انجام خواهد شد، گفت: به ۹7درصد از افرادی که در مرحله 
دوم عرضه خودرو در سامانه یکپارچه عرضه خودروهای داخلی 
ثبت نام کرده بودند طبق زمانبندی و براساس برنامه تولید 
خودروسازان داخلی خودرو تخصیص داده شد و براساس نوبت 

معین شده به این متقاضیان خودرو داده می شود.
تقدسی با اشاره به تغییر شرایط عرضه و تقاضا گفت: 
خودروسازان خصوصی اعلام کرده اند که فقط حدود ۱۰درصد 
از افرادی که در طرح یکپارچه عرضه خودرو ثبت نام کرده 
بودند نسبت به پرداخت پول به خودروساز اقدام کرده اند و لذا 

ظرفیت خالی زیادی باقی مانده است.

ظرفیت چه زود تکمیل شد
۸  ایرلاین و ۳سایت اینترنتی،  فروش بلیت هواپیما برای ایام اربعین را آغاز کردند، ولی خیلی زود تمام شد

امروزوفردا،فروشبلیتهایهواپیماوقطاربرای
سفرهایاربعینآغازمیشودوزائرانیکهبرایسوگواری
اباعبداللهالحسین،قصدعزیمتبهعراقرادارند،میتوانند
برایتهیهبلیتموردنیازخوداقدامکنند.سازمان

هواپیماییکشوری،فروشحضوریبلیتراممنوعکرده
ودرگاههایمجازبهفروشبلیتهواپیمابانرخمصوبنیز
مشخصشدهاند.شرکتراهآهنهمضمنتعیینقیمت
بلیت،ازپیشفروشاینترنتیآنازصبحفردا،یکشنبه

خبردادهاست.
بهگزارشهمشهریدرمراسماربعینکهفقطازایران
4میلیونزائردرآنحضورمییابندوهمینمسئله

میتواندبهبروزچالشهاییدرتهیهبلیتدامنبزند.

فروشبلیتهواپیماازطریقسایترسمیایرلاینهای
دارایمجوزفوقالعادهپروازبهعراقوسایتهایمجازبه
فروشبلیتبهصورتپلکانیانجاممیشود،امادربهترین
حالتفقط4درصدزائرانحسینیامکانبهرهمندی
ازسفرهواییاربعینراخواهندداشتوفراوانیبلیت
برایکلتقاضابعیدبهنظرمیرسد؛بههمیندلیل،دیروز
بهمحضآغازپلهاولبلیتفروشی،بهسرعتبلیتهواپیما
بهمقصدعراقدربرخیسایتهانایابشد.درموردبلیت

قطارنیزکهازصبحفردا،پیشفروشاینترنتیآغاز
میشود؛امادراینموردهم،دربهترینحالتبرای8
درصدزائراناربعینامکانتأمینبلیتوجودداردو

بخشعمدهبارانتقالزوار،رویدوشحملونقل
جادهایبهخصوصخودروهای

شخصیخواهدبود.

آمار ها نشان می دهد ارزش کل معاملات بازار سهام  بازار 
درآخرین روز معاملاتی هفته قبل به پایین ترین سرمایه

میزان از ابتدای سال تاکنون رسید که نشان دهنده 
یک رکود فراگیر در بازار سهام است. به زعم تحلیلگران تغییر برخی 
سیاست های اقتصادی منجر به تردید سهامداران شده و همین 
بورس را وارد دوره رکود کرده و برآورد آینده بورس را نیز دشوار 

کرده است.
به گزارش همشهری، هشتم آبان ماه سال گذشته بعد از 26 ماه 
نزول در شاخص کل بورس تهران یکباره با رشد مواجه شد و این 
رشد در طول نزدیک به 6 ماه ادامه یافت، تا اینکه ۱7اردیبهشت 
امسال شاخص کل یکباره با افت معنادار و سنگینی مواجه شد که 
بعد ها مشخص شد علت این نزول تصویب افزایش نرخ سوخت و 
خوراک گاز شرکت های صنایع به ویژه شرکت های تولید کننده 
محصولات پتروشیمی بوده است. نکته قابل توجه اما این بود که 
برخی ذینفعان بازار سرمایه که از این خبر مطلع بودند با فروش 
گسترده منجر به افت سنگین شاخص شدند. آنطورکه چند هفته 
بعد از این رویداد مشخص شد 2۱فرد حقیقی و حقوقی با فروش 
دست کم 2۵۰۰میلیارد تومان سهام، زمینه های این نزول را 
فراهم کرده بودند. با وجود آنکه سازمان بورس در حال رسیدگی 
به موضوع است و پرونده های قضایی در این باره تشکیل شده و 
موضوع افزایش نرخ گاز صنایع نیز در مجلس در حال پیگیری 
است، اما همچنان روند نزولی بورس متوقف نشده و اطلاعات 

موجود نشان می دهد که بازار سهام وارد یک دوره رکود عمیق شده 
که به نظر می رسد ابعاد آن حتی فراتر از نزول سال۱۳۹۹ است.

رکوددربازارسهام
آنطور که آمار ها نشان می دهد از زمان آغاز نزول بورس از 
۱7اردیبهشت امسال تاکنون، ارزش کل بازار سهام 2۸۵۴هزار 
میلیارد تومان نزول کرده و شاخص کل بورس تهران نیز 22درصد 

افت کرده است.
این اطلاعات همچنین نشان می دهد در این مدت نزدیک به 
۳۴هزار میلیارد تومان نقدینگی سهامداران خرد از بازار سهام 
خارج شده و قیمت سهام برخی شرکت ها با وجود افت 22درصدی 
شاخص حتی تا ۵۰درصد نزول کرده اند. اما نکته مهم تر کاهش 
شدید ارزش معاملات خرد در بازار سهام است. طبق آمار هاي 
موجود ارزش روزانه معاملات خرد بازارسهام در آخرین روزکاری 
هفته قبل به ۳۱6۵میلیارد تومان رسید که کمترین میزان از 
ابتدای سال است و یک هفتم ارزش معاملات تا قبل از آغاز نزول 
بورس است. آمار روزانه معاملات خرد بازار سهام یکی از مهم ترین 
نماگرهای بازار سهام است که نبض معاملات بورس را نشان 
می دهد و اهمیت آن حتی از شاخص بورس نیز بیشتر است. اما چرا 
با وجود آنکه دلایل نزول شاخص بورس تا حدودی مشخص شده 
و سازمان بورس نیز اقدامات نظارتی خود را انجام داده است بازار 

سهام همچنان در حال نزول است و این رکود تا کجا ادامه دارد؟

دلایلرکود
بسیاری از سهامداران علت اصلی نزول شاخص بورس را به مصوبه 
افزایش نرخ خوراک صنایع و پتروشیمی مرتبط می دانند اما 
نمودار نقشه بازار و نوسان قیمت سهام شرکت های بورس نشان 
می دهد که در این مدت تقریبا هیچ شرکتی از اثرات نزول بازار 
سهام در امان نبوده است. یک بخش از دلایل این موضوع به 
وابستگی قیمت سهام شرکت های بورس به شاخص کل بورس 
بازمی گردد که تحت تأثیر آن قیمت سهام اغلب شرکت های 
بورس همه با هم با نوسان مواجه می شوند اما در دوره فعلی به نظر 
می رسد سهامداران نسبت به وجود محرک های بنیادی برای رشد 
شاخص بورس تردید دارند و همین موضوع منجر به رکود در 
بازارسهام و کاهش شدید ارزش معاملات شده است. به این معنا 
که از یک طرف چشم اندازی برای رشد قیمت دلار متصور نیستند 
و از طرف دیگر به دلیل تغییر برخی سیاست های اقتصادی نسبت 
به افزایش حاشیه سود شرکت ها تردید دارند. در گذشته بازار 
سهام عموما تحت تأثیر این دو عامل مهم با رشد مواجه شده است 
و به نظر می رسد در حال حاضر هیچ یک از 2محرک بنیادی برای 

رشد شاخص های بورس وجود ندارد.
ندا کریمی یک کارشناس بازار سرمایه در این باره گفت: انتظار 
نمی رود که بازار سهام بتواند بازده قابل ملاحظه ای را در 
هفته های پیش رو داشته باشد. یکی از نشانه های قوی این موضوع 
پایین بودن حجم معاملات است و   مادامی که ارزش معاملات 

افزایش نیابد نمی توان انتظار یک رشد قوی را در بورس داشت. 
او ادامه داد: مهم ترین دلیل نزول بورس به سیاست هایی در مورد 
افزایش قیمت نهاده های تولید و کنترل قیمت ها بازمی گردد و این 
دو موضوع از زوایای مختلف نمایان است به طور مثال قیمت گاز 
به چند برابر قیمت جهانی افزایش یافت و بنگاه ها اجازه افزایش 
قیمت ندارند ضمن اینکه احتمال افزایش نرخ بهره تا ۳۰درصد 

هم وجود دارد.
احسان مدنی یک کارشناس دیگر بازار سرمایه نیز در این باره 
گفت: در شرایط فعلی تنها عاملی که می تواند محرک رشد 
شاخص های بورس باشد افزایش قیمت ارزاست چرا که 
به دلیل تحریم ها و همینطور افزایش مشکلات صنایع فروش و 
صادرات آنها منتفی است.به گفته او قیمت ارز نیز فعلا با اخبار 
آزادسازی دلار و سیاست های مبتنی بر تنش زدایی کنترل 

شده است.
پیام الیاس کردی یک کارشناس دیگر بازار سرمایه نیز گفت: 
اگر از نرخ ارز به عنوان یک محرک برای رشد شاخص های بورس 
صرف نظر کنیم می توان گفت یکی از دلایل رکود فعلی بورس 
افزایش ریسک های موجود در بازار است که منجر به ترس 

سهامداران شده است.
او با بیان اینکه روند فعلی شاخص بورس ادامه دارخواهد بود 
تأکیدکرد: بعید است حتی با رشد شاخص، اتفاق ویژه ای در سهام 

شرکت ها بیفتد.  

درنتیجه دیپلماسی دولت سیزدهم، ارزهای 

گزارش
بلوکه شده ایران در کره جنوبی آزاد شد و مسیر 
بهره مندی از مطالبات و دارایی های ایران در 
بانک هاي عراقی نیز هموارتر شده است؛ اما آزادسازی این منابع 
ارزی چه تأثیری بر اقتصاد کشور دارد و آیا می تواند ثبات را به 

اقتصاد ایران بازگرداند؟
به گزارش همشهری، یکی از اهرم های فشار اصلی در 
تحریم ها، محدود کردن درآمدهای ارزی ایران از طریق اعمال 
محدودیت های تجاری و بانکی بوده و از همین معبر، ایران نه تنها 
در بازارهای جهانی به خصوص بازار انرژی تحت فشار قرار گرفته 
بلکه امکان دریافت ارزش معاملات خود را نیز ازدست داده است 
ازاین رو، در کنار تلاش های داخلی برای دور زدن محدودیت های 

تجاری، بر رفع محدودیت های ایجاد شده بر دارایی های ایران در 
بانک هاي خارجی نیز تمرکز شده که یکی از نتایج آن، آزادسازی 

6میلیارد دلار در کره جنوبی بوده است.

کارگشاییبامنابعجدید
عباس آرگون، عضو هیأت رئیسه اتاق تهران درباره آزادسازی منابع 
ارزی ایران در کره جنوبی و آثار آن بر اقتصاد ایران، به خبرگزاری 
مهر، می گوید: برداشت بنده این است که این پول ها قبلًا خرج شده 
و از این منابع نمی توان استفاده مجدد کرد و درآمد جدیدی برای 
دولت نیست. اما بانک مرکزی توانسته به منابعی دسترسی پیدا 
کند که قبلًا به دولت ریال آن را پرداخت کرده است و از این منظر 
آزادسازی 6 میلیارد دلار پول بلوکه شده مثبت ارزیابی می شود. 

آرگون می افزاید: این منابع می تواند تسهیل کننده و تقویت کننده 
بانک مرکزی در کنترل بازار ارز بوده و نیازهای بازار ارز را تأمین کند. 
متأسفانه در بازه زمانی این پول با توجه به افت پول کره جنوبی یک 
میلیارد دلار متضرر شده است. البته شاید بانک مرکزی مبلغ مابازای 
ریالی کمتری به دولت پرداخت کرده باشد و از این موضوع اطلاع 
کافی نداریم. هرچقدر کشور بتواند دسترسی به منابع ارزی پیدا کند 

و تحریم ها کاهش پیدا کند مدیریت بازار ارز راحت تر خواهد بود.

ابزارضدتورمی
عبدالمجید شیخی، اقتصاددان و استاد دانشگاه نیز درخصوص 
اقدامات بانک مرکزی برای کنترل نرخ ارز به عنوان عامل مؤثر در 
تورم، به مهر می گوید: بانک مرکزی می تواند نرخ ارز را هفته به هفته 

کاهش بدهد چون در وضعیت فعلی نرخ ارز بالاتر از نرخ واقعی آن 
است که این امر می تواند به افت قیمت بازار سایر کالاها و خدمات 
نیز بینجامد. او به افزایش ۴۳درصدی صادرات نفت ایران در سال 
گذشته هم اشاره می کند و می افزاید: در وضعیت فعلی شاهد 
افزایش صادرات نفت هستیم، ضمن آنکه باید بیشتر به سمت 
مبارزه با فرار مالیاتی حرکت کنیم تا نیاز به صادرات نفت که با 
تحریم ها روبه رو است، کمتر شود، چون میزان فرار مالیاتی در 
حال حاضر 7برابر آمار ارائه شده فعلی است. به عقیده شیخی، 
انتظار می رود با تلاش بیشتر دولت و بانک مرکزی، بهبود آمار تراز 
پرداخت ها و افزایش قابل توجه صادرات نفتی و غیرنفتی همزمان 
با کاهش نرخ رشد نقدینگی و تورم نسبت به سال های اخیر ادامه 

داشته باشد و شاهد تحقق رشد تولید و مهار تورم باشیم.

سایه تردید در بازارسهام

تأثیر آزادسازی ارزهای بلوکه شده بر اقتصاد

همشهری دلایل رکود در بازار سهام را بررسی کرد

بانک مرکزی به منابعی دسترسی یافته که می تواند در کنترل بازار ارز و مهار تورم نقش مهمی ایفا کند

رفع نیاز صنایع با اجرای طرح انتقال آب خلیج فارس
محمدرضا موثقی نیا، رئیس هیأت عامل ایمیدرو گفت: خط ۳ انتقال آب خلیج فارس در فاز نخست، آب را 
از سیرجان به اصفهان انتقال می دهد.با بهره برداری از این خط، نیاز صنایع اصفهان به استفاده از شبکه 

آبرسانی شهر مرتفع خواهد شد. احداث این خط پیشرفت مناسبی داشته است.

کاهش بارندگی های مؤثر علت بحران آب
فیروز قاسم زاده، سخنگوی صنعت آب گفت: بسیاری از استان ها به شدت کاهش بارندگی داشته اند که 
خراسان رضوی با ۴۶ درصد کاهش بارندگی نسبت به سال نرمال در صدر قرار دارد.درحال حاضر برخی سد های 
کشور خالی هستند. دلیل بحران آب در برخی مناطق کاهش بارندگی های مؤثر، افزایش دما و تبخیر بوده است.

سوختدومصنعت
رضا محتشمی پور، معاون امور معادن 
و فرآوری مواد وزارت صنعت، معدن 
و تجارت می گوید: در تلاشیم با 
پیگیری های صورت گرفته و با همکاری 
وزارت نفت بازار دوم سوخت را برای 
صنایع و معادن ایجاد کنیم. او می افزاید: پیشنهاد معدنکاران 
این است که از وزارت نفت بخواهیم علاوه بر سوختی که 
با قیمت رسمی به دست معدنکاران می رسد، امکان تأمین 
سوخت با قیمت متفاوت اما بدون سهمیه بندی نیز برایشان 
فراهم شود که هم دغدغه قاچاق نداشته باشد و هم اینکه 

نیازشان را برطرف کند.
ابهام یا شائبه قاچاق سوخت از برخی معدنکاران از یک سو و 
محدودیت های تامین انرژی آنها در روزهای سخت از سوی 
دیگر باعث شده تا وزارت صمت به سوخت دوم یا همان بازار 
دوم فکر کند اما سؤال مهم این است که قیمت در بازار دوم 
چگونه تعیین خواهد شد و آیا کشف قیمت واقعی خواهد 
بود و باعث رفع ابهام و اتهام خواهد شد یا نه؟ بهتر این است 
که گره های دیگر رفع شود و پیشنهاد دیگری روی میز قرار 
گیرد و مهم تر همان باشد که صنعت گران و معدنکاران کشور 
اطمینان داشته باشند که سیاست تامین انرژی آنها پایدار و 
مستمر خواهد بود و پس از گذشت زمان دوباره قاعده بازی 
تغییر نمی کند. از این رو انتظار می رود هر تصمیمی مبتنی 
بر اصولی چون شفافیت، رقابت و پایداری و کارآمدی باشد 
و دست دست اندرکاران برای ایجاد محدودیت و یا شوک 
تامین انرژی باز نباشد. وزارت صمت یا وزارت نفت ابتدا باید 

خودشان به یک تصمیم واحد برسند.

احمدمیرخداییگزارش
روزنامه نگار

همه ساله حاشیه در مورد فروش بلیت هواپیما 
در ایام اربعین زیاد است؛ چراکه قیمت  
تعیین شده بلیت هواپیما برای کاهش فشار 
به زائران حسینی باعث افزایش میزان تقاضا 
می شود و همین مسئله، توجیه اقتصادی بروز 
تخلفات گرانفروشی و شکل گیری بازار سیاه 
بلیت را افزایش می دهد. امسال اما، سازمان 
هواپیمایی کشوری، وعده تفاوت محسوب در 
فروش بلیت اربعین را داده و قرار است ضمن 
فروش اینترنتی کل ظرفیت هواپیماهای 
اربعین، نظارت مستمری نیز بر متخلفان این 
حوزه و برخورد با آنها انجام شود. سخنگوی 
سازمان هواپیمایی کشوری می گوید: با 
قیمتی که برای بلیت اربعین تعیین شده، 
ایرلاین های فعال در این سفرها سود چندانی 
کسب نمی کنند و فقط برای ادای تکلیف و 

تعهدی که به این مراسم دارند، پای کار آمده اند. 
جعفر یازرلو در گفت وگو با همشهری اعلام کرد: 
سازمان هواپیمایی کشوری به ۸  ایرلاین، مجوز 
پرواز فوق العاده به عراق را داده و ۳6۱7مجوز 
پرواز به نجف و بغداد برای این ایرلاین ها صادر 
شده است که فروش بلیت آنها باید از طریق 
سایت رسمی خود ایرلاین ها انجام شود و 
چنانچه زیرساخت مورد نیاز برای این کار را 
ندارند، ما ۳دفتر فروش اینترنتی بلیت شامل 
شرکت آرا جهان نوین گستر اطلس به نشانی 
snapptrip.ir، شرکت آبنوس گشت تهران به 
نشانی flytoday.ir  و شرکت سفرهای علی بابا 
به نشانی alibaba.ir را تعیین کرده ایم که 
براساس اصول ابلاغی نسبت به فروش پلکانی 
بلیت هواپیما با نرخ مصوب اقدام کنند. 
یازرلو گفت: علاوه بر پروازهای فوق العاده، 

سایر ایرلاین هایی که پرواز برنامه ای به 
عراق داشتند، بلیت های خود را از 

طریق سایت خود یا سایر درگاه ها 
می فروشند، اما در مورد پروازهای 
فوق العاده اربعین، فقط امکان فروش 
بلیت از شیوه ابلاغ شده توسط 
سازمان هواپیمایی کشوری وجود 
دارد و فروش خارج از این چارچوب 
قطعاً تخلف است و به احتمال بسیار 
زیاد کلاهبرداری خواهد بود. به گفته 

یازرلو، تعداد سایت های فروش 
بلیت می تواند افزایش پیدا کند که 

اطلاع رسانی خواهد شد، اما فعلًا فقط 
از طریق سایت ۸  ایرلاین و همین ۳دفتر 

فروش بلیت امکان تهیه بلیت هواپیما برای 
اربعین وجود دارد.  

در کنار بلیت پروازهای برنامه ای و ۳6۱7پرواز فوق العاده اربعین 
که سازوکار فروش آنها با نرخ مصوب تعیین و ابلاغ شده است، 
هواپیمایی العراقیه نیز برای پروازهای اربعین فعال است. البته 
آنگونه که سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری می گوید 
به زودی نتیجه رایزنی ها با این ایرلاین عراقی نیز مشخص 
خواهد شد، اما فعلًا این ایرلاین بلیت های اربعین را با قیمتی 
ارزان تر از ایرلاین های ایرانی عرضه می کند که دلیل آن محاسبه 
نشدن هزینه های فرودگاهی و عوارض ورود و خروج مسافر در 
فرودگاه های عراق به خصوص فرودگاه خصوصی نجف است. 
یازرلو می گوید: بخش قابل توجهی از هزینه بلیت ۸میلیون تومانی 

رفت وبرگشت ایرلاین های کشور برای اربعین ناشی از هزینه های 
سنگین فرودگاه های عراق است، اما العراقیه این مبالغ را روی 
هزینه بلیت محاسبه نمی کند و زائران در زمان ورود به فرودگاه 
عراق باید آن را پرداخت کنند؛ ازاین رو کسانی که بلیت العراقیه را 
برای پروازهای اربعین خریداری می کنند، توجه داشته باشند که 
در زمان ورود به فرودگاه های عراق باید مبلغی حدود ۵۰دلار نیز 
جدای از هزینه بلیت پرداخت کنند. نکته دیگر اینکه معلولان و 
جانبازان در جریان سفر هوایی به عراق، تمهیدات لازم برای تهیه 
ویلچر یا بردن آن از ایران انجام دهند؛ چراکه هزینه تأمین این 

وسیله در فرودگاه های عراق بسیار بالاست. 

3617پروازفوقالعادهبرایاربعین

تخفیفویژهبرایپروازهاییکسرخالیحواستانبهبلیتهایعراقیباشد
همزمانباشروعپروازهایاربعین،شرکتهواپیماییایرانایراعلامکرد
کهدردوره27مردادتا9شهریورکهعمدهمسافرانقصدورودازایرانبه
نجفدارند،برایبلیتبرگشتهواپیماهایاینایرلاینتخفیفدرنظر
گرفتهشدهوبلیتبرگشتبهقیمت2.5میلیونتومانفروختهمیشود.
مسافرانیکهدراینبازهزمانیقصدبازگشتازنجفبهتهرانرادارند،
میتوانندازطریقسایتاینشرکتنسبتبهخریدبلیتاقدامکنند.
البتهبرایمدیریتفروشبلیتهواپیمادرایاماربعین،بلیتهابهصورت
پلکانیدرسایتهاعرضهمیشوندوناموجودبودنبلیت،بهمنزلهتکمیل
ظرفیتنیست؛چراکهعرضهبلیتدرطولروزودرساعاتمختلفانجام

میشودکهسایتشرکتهاازدسترسخارجنشود.
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بازار مرغ به ثبات نسبی رسیده و آشفتگی های 

بازار
چندماه اخیر این بازار با افزایش 30درصدی 
تولید تا حد زیادی کنترل شده است. براساس 
آمارهای منتشرشده جوجه ریزی در تیر و مرداد به بالای 
130میلیون قطعه رسیده و به گفته قائم مقام وزیر 
جهادکشاورزی، برنامه ریزی برای افزایش بیشتر حجم تولید در 
حال انجام است. قیمت مرغ گرم که خردادماه به حدود کیلویی 
120هزار تومان رسیده بود امروز تا زیر سقف 90هزار تومان 
پایین آمده اما همچنان تا رسیدن به نرخ مصوب 78هزار تومانی، 
فاصله نسبتا زیادی دارد. در بازار گوشت گرم اما تغییرات قیمت 

روند کندتری داشته است. 
با وجود واردات نسبتا مناسب گوشت گرم، قیمت گوشت 
گوسفندی در بازار همچنان در محدوده کیلویی 500هزار 
تومان است که در مقایسه با میانگین قیمت 320هزار تومانی 
سال گذشته اختلاف خیلی زیادی دارد. با این حال مسئولان 
وزارت جهادکشاورزی وعده می دهند کاهش قیمت گوشت 
را تا رسیدن به سطح قیمت سال گذشته پیگیری کنند. 
به گفته قائم مقام وزیر جهادکشاورزی، واردات روزانه گوشت 
قرمز گرم از مرز 120تن عبور کرده که این میزان ظرف 
3هفته آینده به 2برابر افزایش می یابد و با تسهیل واردات 
 و تامین بهتر نهاده های دامی، قیمت گوشت قرمز گرم

کاهشی می شود.

کمبودی در بازار مرغ نداریم
افت شدید جوجه ریزی در اسفند سال گذشته مهم ترین عامل 
ایجاد آشفتگی در بازار مرغ کشور بود. اسفند سال گذشته تولید 
جوجه  یک روزه به زیر 100میلیون قطعه کاهش یافت و افت شدید 
عرضه و افزایش قیمت مرغ را در فروردین و اردیبهشت امسال 
رقم زد. از آغاز امسال با افزایش تدریجی جوجه ریزی حجم تولید 
افزایش یافت اما رشد تقاضا عاملی بود که ایجاد تعادل در بازار را 
با تأخیر زیاد مواجه کرد. در تیرماه براساس آمارها جوجه ریزی 
به 132میلیون قطعه رسید و این حجم تولید کاهش قیمت مرغ 
را در بازار استارت زد. در حال حاضر به گفته وزیر جهادکشاورزی 
تولید مرغ گرم به سطح مطلوبی رسیده و مشکلی برای تامین نیاز 
بازار وجود ندارد. محمدعلی نیکبخت در عین حال با بیان اینکه 
افزایش سقف جوجه ریزی در دستورکار وزارت جهادکشاورزی 
قرار دارد، اعلام کرد: 131میلیون و 800هزار جوجه ریزی در تیر 
و مرداد امسال انجام  شده که در 12 ماه گذشته بی سابقه بوده 
است. علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر جهادکشاورزی اخیرا 
از برنامه ریزی این وزارتخانه برای افزایش سقف جوجه ریزی تا 
بیش از 1۴0میلیون قطعه خبر داد و اعلام کرد: با توجه به این 
جوجه ریزی ها و افزایش عرضه نسبت به تقاضا، قطعا طي یکی 
دو هفته آینده قیمت مرغ به زیر نرخ مصوب خواهد رسید. با 
افزایش حجم تولید این نگرانی نزد تولیدکنندگان وجود دارد 
که اشباع بازار مانند آنچه سال گذشته رخ داد به زیان دوباره 

بخش تولید منجر شود. دولت البته اعلام کرده که برای خرید 
مرغ مازاد تولیدکنندگان و افزایش ذخایر راهبردی آمادگی 

کامل وجود دارد.
 

تولید مرغ بیش از تقاضا
به گفته رئیس اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی، میزان کنونی 
جوجه ریزی، تولید مرغ را به بیش از سقف تقاضای بازار می رساند. 
علی ابراهیمی دیروز در یک برنامه تلویزیونی گفت: با جوجه ریزی 
صورت گرفته در هر ماه بیش از 250هزار تن مرغ تولید خواهد 
شد و اگر نهاده ها بموقع برسد، حجم تولید تا 2۶0هزار تن هم 
پیش بینی می شود. این در حالی است که میزان تقاضا در بازار 
مرغ بین 200 تا 230هزار تن در  ماه برآورد می شود. براساس 
مصوبه  ستاد تنظیم بازار در زمینه افزایش 2برابری سقف ذخایر 
استراتژیک کشور، شرکت پشتیبانی امور دام مکلف است حداقل 

بین 70 تا 80هزار تن مرغ را ذخیره سازی  کند.

خلأ 150هزار تنی بازار گوشت
بر اساس آمار وزارت جهادکشاورزی، واردات روزانه گوشت قرمز 
گرم از مرز 120تن عبور کرده که این میزان قرار است ظرف 
3هفته آینده به 2برابر افزایش یابد. قائم مقام وزیر جهادکشاورزی، 
درباره تخمین میزان مورد نیاز گوشت وارداتی به کشور گفت: با 
توجه به کاهش حجم تولید، برآوردها این است که امسال حداقل 

250هزار تن واردات نیاز داریم که با توجه به میزان کنونی 
واردات، با خلأ 150هزار تنی مواجهیم. برآورد تخمینی ما این 
است که میزان واردات باید حداقل 150هزار تن افزایش یابد. 
به گفته پیمان پاک، دولت در نظر دارد واردات گوشت گرم را تا 

اردیبهشت سال آینده ادامه دهد.

قیمت  گوشت در بازار
علی اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی، لازمه 
کاهش قیمت گوشت را استمرار روند واردات دانست و گفت: 
هم اکنون مغازه دار هر کیلو شقه گوسفندی بدون دنبه را با نرخ 
۴30هزار تومان می خرد و با احتساب حداکثر 10درصد سود به 
مصرف کننده عرضه می کند. رقم گفته شده با احتساب 10درصد 
سود، قیمت ۴73هزار تومان برای مصرف کننده را به دست 
می دهد این در حالی است که قیمت های کنونی در بازار بالاتر 
از قیمت اعلام شده از سوی رئیس صنف قصابان تهران است. 
هر کیلو شقه گوسفندی در حال حاضر هنوز در محدوده ۴90 تا 
500هزار تومان است و مشاهدات بازار نشان می دهد طي روزهای 
اخیر افزایش تقاضا به مناسبت اربعین، مانع از کاهش بیشتر 
قیمت ها شده است. ملکی در این زمینه گفت: در شرایط کنونی 
بخشی از دام تولیدی کماکان از کشور خارج می شود و بخشی هم 
به خاطر ایام اربعین برای صادرات به عراق برنامه ریزی و تدارک 

دیده شده است. 

آثار کوتاه مدت آزادسازی منابع ارزی
باید این نکته را نیز خاطرنشان کرد که مبلغ ۶ میلیارد دلار 
برای شروع کار آزادسازی خوب بوده اما مبلغ چندان بالایی هم 
نیست که بتواند تحول در اقتصاد ایجاد کند، این منابع ارزی اما 
برای چند ماه خیال دولت را از تأمین ارز کالاهای اساسی و دارو 
راحت می کند. محمد غفوری، کارشناس و فعال اقتصادی درباره 
آزادسازی منابع ارزی ایران و تأثیر بر اقتصاد ایران می گوید: منابعی 
که آزاد شده صرفاً برای خرید کالاهای اساسی و دارو است؛ اگر 
شرایط اقتصاد ایران عادی بود هر دو ماه باید ۶میلیارد دلار وارد 
کشور می شد و این موضوع می توانست روی اقتصاد اثرات مثبتی 
بگذارد. اما آزادسازی این منابع ارزی هم در این شرایط خوب است 
و اگر رفع تحریم ها ادامه دار باشد آثار خوبی بر اقتصاد کلان ایران 

خواهد گذاشت.

مصرف منابع برای اهداف مشخص
برخی از کارشناسان بر این باورند دولت تنها می خواهد از 
هیجان های آزادسازی استفاده کند تا منابع ارزی در دست 
مردم در بازارها آمده و با افزایش عرضه کار دولت برای مدیریت 

بازارهای مختلف آسان شود. علی فراقی، کارشناس اقتصادی 
معتقد است: در چند ماه گذشته احتمال برگشت پول های 
بلوکه شده ایران قوی تر شده و خیلی از افراد و تحلیلگران اثرات 
احتمالی این اتفاق را قبل از وقوع سبک و سنگین کرده بودند. 
برخی از فعالان اقتصادی و تحلیلگران فعال در بازارهای مالی 
مختلف، آزادسازی پول های ایران را در تحلیل های خود لحاظ 
کرده بودند و به اصطلاح این خبر قبل از اینکه اتفاق بیفتد 
پیش خور شده بود. حداقل این دسته از فعالان اقتصادی تفاوت 
دیدگاه سرمایه گذاری در بازارهای مختلف نخواهند داشت. فراقی 
می گوید: حتی سیاستگذار اقتصادی نیز قبل از آزادسازی محل 
خرج این پول را مشخص کرده است و تنها می خواهد از هیجانات 
احتمالی بازارها استفاده ببرد. در قسمت دیگر باید گفت هرچند 
افراد معدودی هنوز به دلیل اینکه استراتژی و تصمیمات خود 
را بر پایه قطعیت و اتفاق نهایی ترسیم کرده اند انتظار می رود 
درصورتی که این عمل به صورت کامل انجام شود و این منابع به 
چرخه اقتصاد وارد شود این تعداد از افراد بتوانند در بازه زمانی 
کوتاه مدت و میان مدت به واسطه سیگنالی که از این اتفاق دریافت 

خواهند کرد در بازار تأثیراتی را به وجود بیاورند.

چشم انداز کاهش قیمت در بازار مرغ و گوشت
معاون وزیر جهادکشاورزی: قیمت مرغ تا 2هفته آینده به زیر نرخ مصوب می رسد

9میلیارد دلار سرمایه مورد نیاز برای توسعه سواحل مکران
حسین دهقان، دبیر شورای توسعه سواحل مکران: برای توسعه مکران به 9میلیارد دلار سرمایه گذاری در 
زیرساخت ها و 3سال زمان نیاز داریم. بندر شهید بهشتی چابهار به 300تا 400میلیون دلار سرمایه گذاری 

نیاز دارد تا تکمیل شود. 

افزایش ۱۳ درصدی مصرف بنزین 
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی: مصرف بنزین در سال جاری 13درصد 
افزایش یافته است با این حال به دلیل ظرفیتی که پارسال اضافه شد، خللی در سوخت رسانی به وجود نیامد.

امسال 1۸3 میلیون تردد جاده ای داشتیم و افزایش ۵ درصدی در این بخش ثبت شده است.

بانک های ناتراز منحل نمی شوند
بانک مرکزی با رد شایعه انحلال یکی از بانک های خصوصی 
اعلام کرد: واگذاری حق رأی مازاد سهامداران برخی بانک ها به 
وزارت اقتصاد و دارایی به معنای ورود به امر انحلال این دست از 
بانک ها نیست؛ هدف اصلاح ساختار مدیریتی این بانک هاست. 
با این تصمیم به نظر می رسد فرایند اصلاح و ترمیم وضعیت 
ترازنامه  بانک های معیوب در مسیری جدید قرار گرفته و 
سهامداران و سپرده گذاران نباید نگران وضعیت دارایی ها و 
پس اندازهایشان باشند. از سوی دیگر به دلیل وضعیت کفایت 
سرمایه بانک های دولتی و نیمه دولتی، این احتمال که برخی 
بانک های خصوصی در بانک های غیردولتی هم ادغام شوند، 

روی میز تصمیم گیری دولت و بانک مرکزی قرار ندارد.
بانک مرکزی می گوید: براساس ماده یک قانون اصلاح قانون 
اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، موضوع تملک 
سهام بانک ها، حق رأی ناشی از سهام مازاد بر حدود مقرر به 
وزارت امور اقتصادی و دارایی تفویض می شود که هر سال با 
برگزاری مجامع سالانه بانک ها، سهام مازاد تعیین و به وزارتخانه 
یادشده اعلام می شود که این امر در اصلاح ساختار مدیریتی در 
بانک های مشمول، کمک نموده و به معنای ورود به امر انحلال 

درخصوص آن بانک ها نیست.
اطلاعیه رسمی نهاد ناظر بازار پول تأکید دارد: اقدامات نظارتی 
و انضباطی درخصوص هر یک از بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی نیز به تفکیک و متناسب با نتایج حاصل از نظارت های 
مزبور، همواره در دستور کار بانک مرکزی بوده است و این 
بانک تمام اقدامات اصلاحی خود را با محوریت حفظ حقوق و 
منافع سپرده گذاران انجام می دهد به نحوی که اثرات اقدامات 
اصلاحی در شبکه بانکی توسط بانک مرکزی با استفاده از 

اختیارات و ابزارهای قانونی به ایشان منتقل نمی شود.
به این ترتیب ادغام، انحلال و یا انتقال یک بانک یا مؤسسه 
اعتباری غیربانکی آخرین مرحله از فرایند ساماندهی بانک ها 
است و تأکید و اولویت بانک مرکزی اصلاح، ساماندهی و 
بازسازی بانک ها براساس برنامه اصلاحی ارائه شده به هر 
یک از بانک ها و مؤسسات اعتباری با هدف رفع ناترازی 
دارایی- بدهی و درآمد- هزینه است که این امر در حال انجام 

و پایش منظم است.

اصل ماجرا چیست؟
قانون می گوید: مؤسسات اعتباری اعم از بانک ها و غیربانکی 
غیردولتی یا بانک های دولتی که سهام آنها واگذار می شود، 
صرفاً در قالب شرکت های سهامی عام و تعاونی سهامی عام 
مجاز به فعالیت هستند و تملک سهام این مؤسسات تا سقف 
10درصد توسط مالک واحد بدون اخذ مجوز مجاز است و 
تملک سهام هر یک از مؤسسات اعتباری توسط مالک واحد 
در 2سطح بیش از 10درصد تا 20درصد و بیش از 20درصد تا 
33درصد با مجوز بانک مرکزی مجاز خواهد بود. با این حساب 
مالک سهام مؤسسات اعتباری بیش از حدود مجاز تعیین شده، 
نسبت به سهام مازاد، فاقد حقوق مالکیت اعم از حق رأی، 
دریافت حق تقدم و دریافت سود بوده و درآمد حاصل از سود 
سهام توزیع شده و حق تقدم فروش رفته نسبت به سهام مازاد 
مشمول مالیات با نرخ 100درصد می شود و حق رأی ناشی از 
سهام مازاد در مجامع عمومی به وزارت امور اقتصادی و دارایی 

تفویض می شود.

ماجرای انحلال چیست؟
داستان برخورد با بانک های ناتراز برای نخستین بار از سوی 
محمدرضا فرزین در 22فروردین امسال اعلام شد و او بود 
که گفت: در سال جاری کمیته ای برای رفع ناترازی تشکیل 
داده ایم. قطعا ناترازی به پایین ترین حد ممکن در سال جاری 
خواهد رسید؛ بنابراین برای رسیدن به این هدف، حتما باید به 
سیستم بانک های ناتراز ورود کنیم و برای آن یک برنامه بهبود 
داشته باشیم و بانک هایی که کفایت سرمایه لازم را ندارند، باید 
منحل شوند. عالی ترین مقام بانک مرکزی همان زمان گفته بود 
که به دنبال این هستیم که با بانک های ناتراز خصوصی و دولتی 
برخورد کنیم، حتی مجوزهای لازم را اخذ کرده ایم و تا چند ماه 
آینده خبرهایی در این باره اطلاع رسانی خواهد شد به نحوی که 

در نیمه اول امسال چند بانک تعیین تکلیف می شوند.
فرزین تأکید کرده بود: براساس قاعده ای در نظام بانکی 
به عنوان فیصله یا گزیر، هر بانکی که منحل شود بانک مرکزی 
ضامن این است که پول سپرده گذاران را تامین کند و جای 
نگرانی وجود ندارد. اما اجازه نخواهیم داد که بانک های ناتراز 
در کشور ما ادامه فعالیت بدهند و خلق پول بیش از حد 

داشته باشند.
حالا و پس از اعلام چند روز قبل بانک مرکزی مبنی بر توقف 
فعالیت 3مؤسسه اعتباری، این سؤال مطرح است که آیا 
بانک های ناترازی برنامه ای برای حل مشکلات خود به بانک 
مرکزی ارائه داده اند و مهم تر اینکه با نزدیک شدن به نیمه 
نخست سال 1۴02، آیا فرزین به وعده خود عمل خواهد کرد؟

ساری – مشهد 

یک روز بعد از آغاز فروش بلیت هواپیما به مقصد عراق، پیش فروش 
بلیت های قطار به مقصد کربلا نیز از فردا آغاز می شود و قیمت 
تعیین شده برای بلیت قطار از 9۶0 تا یک میلیون و ۴00هزار 
تومان خواهد بود. این سفر ترکیبی بوده و حدود 28ساعت به 
طول می انجامد. طبق اعلام مدیرعامل راه آهن، از هفته آینده، 
سفرهای ترکیبی ریلی – جاده ای آغاز می شود. در این 
سفرها، قطار ۴ستاره از تهران تا شلمچه را 18ساعت 
طی می کند و حدود 2ساعت نیز در مرز عراق 
برای تشریفات گذرنامه اختصاص 
پیدا کرده است. پس ازآن، زائران 
باید مسیر 30کیلومتری 

تا ایستگاه قطار بصره را با اتوبوس سیر کنند و از آنجا سفر 8ساعته 
با قطارهای عراقی به مقصد کربلا آغاز می شود. میعاد صالحی 
می گوید: پیش فروش بلیت قطارهای اربعین در مسیر تهران - کربلا 
از فردا )یکشنبه( ساعت 10صبح به صورت اینترنتی آغاز می شود. 
این بلیت ها برای بازه زمانی اول تا 25صفر فروخته می شوند و هر 
قطار بنا بر محدودیت های قطارها در بصره، 350نفر ظرفیت دارد، 
اما تعداد مسافرانی که توسط قطارهای ایرانی از تهران به خرمشهر 
منتقل می شوند در هر قطار به بیش از ۶00نفر می رسد. به عبارتی در 
هر قطار برای 350نفر بلیت تهران – کربلا صادر می شود و همزمان 
برای افرادی که می خواهند با قطار به خرمشهر بروند و از آنجا با 

اتوبوس به کربلا سفر کنند نیز بلیت داخلی صادر می شود.

بنا بر اظهارات مدیرعامل راه آهن، قیمت بلیت قطار تهران - کربلا با توجه 
به تنوع واگن ها در مسیر بصره تا کربلا و با احتساب واگن اتوبوسی در خاک 
عراق 9۶0هزار تومان خواهد بود. همچنین برای واگن های اتوبوسی VIP در 
بخش عراق، قیمت کل مسیر یک میلیون و 100هزار تومان خواهد بود و برای 
مسیر تهران-کربلا با قطار ۴تخته در خاک عراق، قیمت کل یک میلیون و 
۴00هزار تومان پیش بینی شده است. صالحی می گوید: قیمت بلیت قطار 
۴تخته ۴ستاره از تهران به خرمشهر 390هزار تومان یعنی کمتر از نصف 
قیمت بلیت اتوبوس تهران-خرمشهر است؛ این مبلغ برای قطارهای اتوبوسی 
و ۶تخته کمتر خواهد بود. نکته دیگر اینکه انتقال زواری که در ایستگاه 
راه آهن خرمشهر حضور پیدا می کنند تا نقطه صفر مرزی در شلمچه به صورت 

2۴ساعته و رایگان انجام می شود.

قیمت بلیت قطارهای اربعینپیش فروش بلیت قطار تهران - کربلا از فردا

مسیر قطارهای فوق العاده اربعینقیمت بلیت هواپیما )رفت وبرگشت(

از مبدأ تهران
از مبدأ خراسان رضوی، 
سیستان و بلوچستان، 

کرمان، هرمزگان و فارس
8.000.000

تومان  
 9.500.000

تومان  

ایرلاین های فعال در پروازهای فوق العاده اربعین

سکوهای اینترنتی فروش بلیت هواپیما

قیمت بلیت قطار اربعین تهران
ساهاپویاکیش ایرایرتورقشم ایرآتاایران ایر

snapptrip.ir

آرا جهان نوین گستر اطلس

flytoday.ir

آبنوس گشت تهران

alibaba.ir

سفرهای علی بابا
قطار 4تخته 

4ستاره 
تهران - 
خرمشهر

 390000
تومان  

تهران-کربلا 
با واگن های 
 VIP اتوبوسی

در عراق

 1100000
تومان  

ریل باس 
خرمشهر- 

شلمچه

 24
ساعته و 
رایگان  

تهران-کربلا 
با قطار 

4تخته در 
عراق

 1400000
تومان  

تهران-کربلا 
با واگن 

اتوبوسی در 
عراق

 960000
تومان  

کرمانشاهخرمشهرکربلا

زاهدان - کرمان - یزد - مشهدتهران 
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مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي شنبه 28 مرداد 1402    سال سی ویکم     شماره  8860 

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي :

   تلفن: 84321000

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سايت روزنامه: 

 صاحب امتیاز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهديان

 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر:  علی عمادی، شهرام 
فرهنگی،شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد يزدانی
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر سیاسی: علی ترابی
 دبیر شهری: سیمین برادران

 دبیر اقتصادی: سروش خسروی

  دبیر فرهنگی: سعید مروتی
 دبیر حوادث: جواد عزيزی

 دبیر بین الملل: حسین ارجلو
 دبیر جامعه: عیسی محمدی

 دبیر زیست بوم: محمد باريکانی
 دبیر ایرانشهر:  سیده زهرا عباسی

 دبیر دانش و فناوری: محمد کرباسی
 دبیر ورزشی: امیرمحمد يعقوب پور

 دبیر همشهری جمعه:پروانه بهرام نژاد
 دبیر صفحه آخر: مسعود میر
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
بخل، ترس و آز سرشت هایی جداگانه است که 

فراهم آورنده آنها بدگمانی به خداست.

  اذان ظهر:  12:08   غروب آفتاب: 18:50 
  اذان مغرب: 19:09   نیمه  شب  شرعي: 23:23 

  اذان صبح فردا: 3:56    طلوع آفتاب فردا: 5:27 
حافظ

آن سیه چرده که شیرينی عالم با اوست

چشم میگون، لب خندان، دل خرم با اوست

 شنا؛ تمرين زندگی 

همه چیز بستگی به زاویه نگاه 
ما دارد؛ مانند »مجدی تتار« 
شناگر اهل غزه که در 9سالگی، یک پای خود را از دست داد 
و حالا الهام بخش کودکانی شده که در مدرسه شناگری او، 

آموزش می بینند.
والدینی که برای نخستین بار فرزندان خود را به مدرسه 
شنای تتار می آورند، با دیدن مربی ای که با کمک 2عصا 
ایستاده تعجب  می کنند، اما با دیدن مهارت های او در 
شنا، تردید نکرده و فرزندشان را برای آموزش شنا به او 
می سپارند. او اکنون 42سال دارد. وی در منطقه جنگ زده 
و محصور شده فلسطین با مشکل روبه رو بود، اما تلاش و 
میلش برای تبدیل شدن به فردی کارآمد، باعث شد تا شنا را 
به شکل حرفه ای بیاموزد. او به تدریج مهارت هایش را افزایش 

داد تا اینکه موفق به تاسیس مدرسه شنا  شد.
آکادمی شنای فلسطینی او در استخری محلی برگزار 
می شود و دانش آموزان آن شامل 2رده جوانان و بزرگسالان 
می شوند که براساس آمار کمیته بین المللی حداقل 
1600فرد قطع عضو را در میان جمعیت 2میلیون نفری 
غزه ثبت کرده است. به گفته خیریه اسالمه، 532نفر دست و 
پای خود را در درگیری با نیروهای اسرائیل از دست داده اند.

تتار هدف از تاسیس این مدرسه را کمک به کودکانی عنوان 
می کند که به دلیل جنگ یا حوادث مشابه آن، دچار قطع 
عضو شده اند. او در تلاش است تا علاوه بر آموزش شنا، به 
کودکان بیاموزد که وجود نقص در ساختار بدنی آنها نباید 
مانع از فعالیت و زندگی عادی شود. مدرسه او نه تنها تاکنون 
توانسته به تعداد زیادی از کودکان دچار نقص عضو شنا 
آموزش دهد، بلکه بسیاری از آنها نیز حائز رتبه های خوب در 
مسابقات شنا شده اند. یکی از دلایل موفقیت این مدرسه شنا 
را می توان لذتبخش کردن آموزش با بازی و تفریح دانست؛ 
به طوری که هر روز پیش از شروع آموزش، کودکان وارد 
استخر شده و آب بازی می کنند. پس از این کار، آموزش به 
شکل جدی آغاز می شود. تلفیق تفریح و آموزش و انگیزه ای 
که تتار برای بچه ها ایجاد می کند، باعث شده تا والدین، این 
مدرسه را به عنوان نخستین گزینه آموزش به کودکان دارای 

معلولیت جسمی خود بدانند.

دریچه

مهتاب خسروشاهی

آمادگی اربعینی هلال احمر 
زمان زیادی تا سالروز اربعین حسینی باقی نمانده و 
خیلی ها خود را آماده سفر به کربلا کرده اند. تمامی نهادها 
و سازمان های مربوطه هم برای رفاه حال زوار، پای کار 
آمده اند و شرایطی را فراهم کرده اند تا این سفر به بهترین 
شکل برگزار شود. در حوزه امداد و درمان هم اتفاقات خوبی 
افتاده و آنطور که رئیس جمعیت هلال احمر گفته، 22هزار 
امدادگر داوطلب و اعضای کادر درمانی این جمعیت به 
مرزهای ایران و عراق اعزام شده اند و پایگاه های امدادی 
در جاده های کشور عراق برپا و در مسیر نجف تا کربلا 
در فاصله هر 70 عمود یک پایگاه درمانی هلال احمر، 
مشغول خدمتگزاری به زائران اباعبدالله)ع( می شود. در این 
مسیر 3بیمارستان با فعالیت مشترک هلال احمر و وزارت 
بهداشت عراق با آمادگی کامل مشغول خدمت رسانی به 
زائران حسینی خواهد بود. در شهر نجف علاوه بر بیمارستان 
امام علی)ع( که متعلق به جمعیت هلال احمر جمهوری 
اسلامی ایران است، پزشکان و پرستاران داوطلب هلال احمر 
در چند بیمارستان عراقی، خدمات درمانی به راهپیمایان 

اربعین ارائه می دهند. 

پس زدن غبار جمعه 

ساعت 4:30 عصر 
جمعه بود و کم کم 
غبار مرموزی روی 
خانه و وسایلش سایه 
می انداخت. غباری که 
دیده نمی شود اما هرچه 

به غروب نزدیک تر می شوی، غلیظ تر می شود. باید برای رهایی 
از آن کاری می کردم. عودی را روی جاعودی بالای شومینه، 
که حالا حتی نگاه کردن به آن هم بر گرمای مرداد تهران اضافه 
می کند، روشن کردم. تکنوازی تار داریوش طلایی را پلی کردم 
و سراغ کتاب کم حجم »چیزهای کوچکی مثل اینها« رفتم. 
خواندن یک نفس یک کتاب راه فرار خوبی است از رخوت 
ساعت های پایانی هفته، کتاب کوچکی که انگار بزرگ ترین 
رسالتش همین است؛ پر کردن با کیفیت یک وقت بی کیفیت. 
کتاب را برداشتم و در همان صفحه اول احساس کردم حالا 
فضای خاکستری بین کلمات هم قرار است به غبار خانه و 
دل من اضافه شود. حتی روزهای کریسمس هم در این کتاب 
کم رنگ تر از حالت عادی است. اما شخصیت بیل فرلانگ 
به اندازه ای خوشرنگ است که کتاب را ادامه دهم و کم کم 
 دوستش داشته باشم. همسر متعادل آیلین و پدر مهربان
 5 دختر، با کوله مبهم غم انگیزی از گذشته بر دوش و با 
قدم هایی گاه مصمم و گاه مردد به سمت آینده که »اگر همه را 
با هم جمع می بستی حاصلش می شد یک زندگی.« کتاب در 
ابتدا به مادران و کودکان رخت شوی خانه های مگدالن ایرلند 
تقدیم شده است، کمی که پیش رفتم ردپای چند دختر از 
رخت شوی خانه را بین صفحات دیدم اما دیگر تنها چیزی که 
برایم مهم بود یک نفر بود: بیل فرلانگ. رفتار او که تله گرفتاری 
خودم بود در بسیاری از موقعیت ها. »اینکه می توانست کاری 
بکند اما نکرده بود.« و اصلا انتخاب بین همین بد و بدتر است 
که گاهی زندگی را بدجوری سخت می کند. فرلانگ دستم را 
گرفته بود و بی آنکه متوجه عبور از ساعات دلگیر جمعه شوم، 
من را به صفحه آخر رساند، جایی که »می دانست بدترین 
اتفاق ها هنوز در راه است. از همین حالا احساس می کرد 
دنیایی از مشکلات و گرفتاری ها پشت در بعدی به کمینش 
نشسته، اما بدترین اتفاق ممکن را پشت سر گذاشته است.« 
حالا که او توانسته بود تصمیمی را بین کلمات کتاب بگیرد که 
من خیلی وقت ها نتوانسته بودم در بین روزهای عمرم بگیرم، 
خیالم راحت شد، کتاب را بستم و پشت لپ تاپم نشستم و این 
3 کلمه را تایپ کردم: »دختران رخت شوی خانه مگدالن« و 
دنبال سرنوشت شان رفتم. حالا دوست داشتم از آنها بیشتر 
بخوانم و بدانم و انگار کتاب کوچک کلرِ کیگن رسالتی بزرگ تر 
از پرکردن غروب جمعه ام داشت. نویسنده به کمک تاجر 
زغال سنگش، فرلانگ، غبار نامرئی اما دلگیر خانه را پس زد و 

همزمان صدای دخترهای مظلوم ایرلندی را به گوشم رساند.

هوای قابل قبول شهر 
برای ما که ساکن تهرانیم و همیشه نگران آلوده شدن 
آسمان پایتخت هستیم، قابل قبول بودن هوای تهران طی 
چند روز خبر خوبی محسوب می شود. طبق اعلام شرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران، آلاینده شاخص هوای پایتخت 
در روزهای گذشته با میانگین 119 بود و کیفیت هوای 
پایتخت در وضعیت ناسالم برای گروه های حساس قرار 
داشت. اما در روزهای اخیر آلاینده شاخص »ذرات معلق 
کمتر از 2.5میکرون« روی میانگین 87قرار گرفته و کیفیت 
هوا در وضعیت قابل قبولی است. برای آنهایی که نمی دانند 
باید بگوییم که کیفیت هوا به 5 دسته اصلی تقسیم بندی 
می شود که براساس آن از عدد صفر تا 50 در محدوده هوای 
پاک تعریف می شود، از 51 تا 100 هوا در محدوده قابل قبول 
یا متوسط بوده و از محدوده 101 تا 150 هوا در وضعیت 
ناسالم برای گروه های حساس قرار دارد. همچنین از 151 
تا 200 ناسالم برای همه گروه ها، از 201 تا 300 هوا خیلی 

ناسالم و از 301 تا 500 شرایط کیفی هوا خطرناک است. 

خوش خبر

کتابخانه تابستان

بی تعارف و تکلف   
همین  مثل 
متن کوتاهی 
که می بینید، 
ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

بابا لنگ دراز عزیزم می خواهم 
به خودم تلقین کنم که زندگی فقط 
یک بازی است و من باید تا آنجا که می توانم ماهرانه و 

درست آن را بازی کنم... .

جین وبستر

بوک مارک

بابا لنگ دراز

رسول رحمانی امروز مرد. 
اینکه اینجا ایستاده می خواد با 
نوبر کردانی، دختر غربتی پاپتی بی کس و کار بمونه تا بمیره. 
خوشبختی اون چیزی نیست که هر کسی از بیرون ببینه، 

خوشبختی تو دل آدمه. دل که خوش باشه خوشبختی... .

رخشان بنی اعتماد

دیالوگ

روسری آبی

 پایان خوب
تلخ و تباه و تیره و تاریک یک نهضت

امروز درست 70سال از کودتای سیاه 28مرداد گذشت

از همان سال1357 که 
سازمان نهضت سوادآموزی 
به فرمان امام خمینی)ره( 
راه اندازی شد، سال به سال 
آمار باسوادی بالاتر رفت و 
از تعداد بی سوادان کم شد. 
خیلی از بزرگسالان برای 
خواندن و نوشتن راهی اين 

کلاس ها شدند، چرا که در آن زمان، هنوز تعداد بی سوادان 
جامعه در میان طبقات محروم به طور عموم و در میان 
روستايیان به طور خاص زياد بود. حالا بعد از گذشت 45سال 
از شروع کار نهضت سوادآموزی، درصد باسوادی کشور 
با توجه به جمعیت هدف 10تا49سال، 98/1درصد در سال 
اخیر است. شايد به همین دلیل است که حالا نمايندگان 
مجلس شورای اسلامی طرح انحلال اين سازمان را به تصويب 
رسانده اند و قرار است کلاس های نهضت جمع آوری شود. 
البته اين به معنای خشک شدن ريشه بی سوادی در کشور 
نیست و هنوز هم درصدی از مردم -هرچندکم- از خواندن 
و نوشتن محروم هستند. با اين حال با توجه به تغییرات 
سیاسی اجتماعی و فرهنگی جامعه و افزايش سطح سواد 
و فرهنگ مردم، با تصويب کمیسیون تلفیق لايحه برنامه 
هفتم توسعه، نهضت سوادآموزی ديگر به شکل سابق ادامه 
کار نمی دهد. يکی از اعضای اين کمیسیون گفته »اعتقاد ما 
بر اين است که نهضت در ابتدای انقلاب کارکرد خاص خود 
را داشته که با توجه به فراگیر شدن شرايط پست مدرن در 
کشور، ديگر نهضت کارکردهای سابق را ندارد.« براساس اين 
مصوبه ماموريت های سازمان نهضت سوادآموزی به معاونت 
آموزش ابتدايی وزارت آموزش و پرورش داده می شود. البته 
تأکید شده که ساختار جديدی ايجاد نمی شود و اگر معلمی 
با کارکرد سابق نهضت قصد آموزش به فردی را دارد که 
در قالب نهضت قصد ادامه تحصیل دارد، می تواند در قالب 
جديد معاونت آموزش ابتدايی فعالیت کند و برای او پاداش و 
اضافه کاری محاسبه خواهد شد. بنابراين ديگر معلم نهضت 
سوادآموزی هم نداريم و معلم های دوره ابتدايی در کنار 
کار روتین خود، به عنوان اضافه کاری می توانند به کسانی 
که علاقه مند به يادگیری و سوادآموزی هستند، آموزش 
بدهند. حالا بايد ديد که طرح ادغام نهضت سوادآموزی در 
وزارت آموزش و پرورش چقدر موفقیت آمیز خواهد بود و آيا 
می تواند باز هم آمار بی سوادی را در کشور کاهش بدهد يا نه؟

امروز شد درست 
امروز  70سال. 
70سال از آن نطق غم انگیز و محنت بار 
مهدی میراشرافی در ايستگاه راديو 
گذشت که کمی مانده به ساعت 
2بعدازظهر آن روز، »مردم« را مورد 
خطاب و »خبر بشارت آمیزی« را نويد 
داد: »مردم شهرستان های ايران! بیدار 
و هوشیار باشید! مصدق خائن فرار 
کرده  است. هزاران نفر را در تهران، 
امروز مصدق خائن به مسلسل بسته 
 است! مردم! امروز در تهران، ملت قیام 
کرده و خانه مصدق، روزنامه اطلاعات، 
روزنامه کیهان، روزنامه باختر ]امروز[ 
را آتش زده اند. مردم! حسین فاطمی را 

قطعه قطعه کرده اند.«
و اين گونه خبر پیروزی کودتايی را داد که 
محصول اتفاق ايادی آمريکا و انگلیس و 
اتحادشان با مزدوران وطنی بود؛ آنانی 
که بويی از وطن پرستی نبرده بودند و در 
ازای يک مشت دلار و ريال، فرش را از زير 
پای تنها نخست وزير ملی عصر پهلوی 
کشیدند، روزی که برايش ماه ها برنامه 
ريختند و نقشه کشیدند و چمدان چمدان 
دلار خرجش کردند. حتی يک بار هم ناکام 

ماندند و نالان شدند، اما عاقبت آن دولت 
مردمی را سرنگون کردند. سرانجامی 
که اگرچه از اختلاف و اشتباه توأمان 
ملی گرايان و اسلامگرايان هم سرچشمه 
می گرفت، اما همه و همه دال بر اين بود 
که ملی شدن صنعت نفت ايران، انحلال 
شرکت نفت ايران و انگلیس، بیرون 
راندن انگلیسی ها از جنوب و قطع رابطه 
سیاسی با آنان و اتکا بر اقتصاد داخلی 
و درآمد ملی چه تخم کینه ای در دل 
آنها کاشته بود و اين حرص ريشه دوانده 
گسیل شان کرد به سوی ايران تا نفتِ مفتِ 
اين سرزمین را باز هم صاحب و مالک 
شوند و به هیچ کس پاسخی ندهند. آنها 
به زير آمدن دولتی را سبب شدند که در 
دل مردم امید افکنده بود و از برای اين 
دخالت رسمی و اسمی شان در سرنوشت 
اين کشور حتی حاضر به عذرخواهی 
نشدند و به گردن  فرازی شان ادامه دادند. 
چهارشنبه، 28مرداد1332، سقوط امید 
بود و آغاز دورانی از سردی و سختی. 
نومیدی ای که تا سال ها ادامه داشت و 
امروز از آن روز تلخ و تباه و تیره و تاريک، 
25هزارو550 روز گذشت و7دهه هیچ کم 

و کوچک نیست.

زندگی پدیافاطمه اشرف

دنیا به روایت عکس 
تا همین صد و چند سال پیش، تاریخ تصویری بشر به شدت 
لاغر و کم مایه بود. هزاران هزار سال از تاریخ گذشته بود و به 
جز اندکی مردم علاقه مند و نقاشان حرفه ای، تصاویر چندانی 
از زندگی بشر ثبت نشده بود. از نقاشی های غارها گرفته 
تا بعدها نقاشی روی لوح های گلی و پاپیروس و بعدها بوم 
نقاشی و دیوارها و سقف های کلیساها و قصرها، تصاویر کمی 
از زندگی بشر ثبت شده بود. تصویر، کاملا لوکس و در اختیار 
نخبه ها بود. اما امروز انواع گوشی ها و دوربین هاي عکاسی، 
بشر را قادر ساخته تا هر لحظه زندگی اش را به صورت عکس و 
تصویر ثبت کند. این انقلاب بزرگ تصویری را مدیون اختراع 
دوربین عکاسی هستیم. عکاسی و عکس گرفتن، چنان 
با زندگی روزمره ما عجین شده که نمی توانیم تصور کنیم 
که روزی بگذرد و در آن با عکس و عکاسی سر و کار نداشته 

باشیم و تازه این زندگی ما آدم معمولی هاست، عکاسان که 
داستان مفصل و مجزایی دارند. عکاسی چنان اهمیتی دارد 
که امروز، روز جهانی عکاسی است. این روز در واقع روزی 
است که دولت فرانسه، حق اختراع پروسه داگرئوتایپ را 
از مخترع این فرایند، لوئی داگر خرید. در این فرایند که 
باعث شد عکاسی به صورت تجاری مطرح شود، با روکشی 
از نقره روی صفحه ای مسی، می شد تصاویری با جزئیات 

بالا ثبت کرد.
از آن زمان ، عکاسی چه در زمینه فناوری های آن و چه 
در زمینه محتوای آن، تفاوت های زیادی کرده. اگر بخش 
حرفه ای عکاسی و عکاسان حرفه ای را درنظر نگیریم، 
بزرگ ترین جهش در دنیای عکسی در بخش آماتور، به 
دهه های اخیر مربوط می شود که دوربین های دیجیتال و 
مهم تر از آنها، گوشی های همراه، عکاسی را در دسترس عموم 
قرار داد. از آن زمان، مفهوم عکاسی عمومی متحول شده است 
و دیگر عکاسی، فن و مهارتی خاص در اختیار حرفه ای ها 

نیست. مردم هر روز عکاسی می کنند و چه بسا یک آدم 
عادی در هر گوشه دنیا، بیشتر از نقاشان بزرگ زندگی 
انسان ها را با تصویر به روایت کشیده باشد. این مقایسه البته 
ناجوانمردانه است، چون آن نقاشی ها کجا و عکس های 

مسخره و بی هویتی که با موبایل می گیریم کجا.
اما به هر حال مردم عادی حالا بزرگ ترین جامعه عکاسان 
دنیا هم هستند و نقشی تاریخی در به تصویر کشیدن تاریخ 
بشر دارند. اما مردم بیشتر از چه چیزهایی عکس می گیرند؟ 
احتمالا عکس های سلفی، بزرگ ترین سوژه مردم باشد. اما 
نمی توان این عکس ها را شمارش کرد چون بیشتر آنها در 
گوشی ها می مانند. اما چیزی که می توان درباره آن صحبت 
کرد، تصاویر مکان هایی هستند که بیشترین سفرها به آنجا 
انجام می شود و تصاویرشان در شبکه های اجتماعی منتشر 
می شود. بر این اساس، چند فهرست در دنیا وجود دارد که 
تقریبا مشترک هستند. 3مکانی که بیشترین عکس ها از آنها 

برداشته شده، اینها هستند: 

سفر تاریخی به دل عکاسی
عکاسی، با شتاب فراوان از به روز ترين فناوری هاي 
دنیا استفاده می کند و روزبه روز پیشرفته تر می شود، 
اما برخی عکاسان، سفری معکوس را در عکاسی انجام 
می دهند و به روش های ده ها سال قبل و يا حتی قديمی تر 
از آن چنگ می زنند تا عکاسی کنند. با اين ديدگاه است 
که عکاسی با فیلم نگاتیو همچنان محبوبیت زيادی 
دارد. با همین ديدگاه است که حتی روش های قديمی تر 
هم هواداران زيادی دارد. در يک مورد اما يک مرد در 
انگلیس، با يک دوربین 100ساله عکاسی می کند و اتفاقا 
عکس هاي خیره کننده ای هم می گیرد. سیمون ويلیامز 
که پیش تر معلم بوده، بعد از بازنشستگی يک دوربین 
"کوداك پاناروما" در يک بازار کهنه فروشی پیدا کرد 
و اخیرا يک عکس با آن از شهر بريستول گرفته که 
حسابی به شهرت رسیده است. اين عکس، پل معلق 

کلیفتون را در حالی نشان می دهد که چند بالن از بالای 
آن عبور می کنند. اين نوع دوربین ها در سال های ابتدايی 
دهه1890 طراحی شدند اما تولید آنها 30سال بعد متوقف 
شد. سیمون گفته است که عکاسی با اين دوربین قرن 
نوزدهمی، برای او يک چالش بزرگ بوده که حالا از آن 

حسابی لذت می برد.

حمیدرضا محمدی

از هر فرصتی استفاده می کنند تا از گوشه و کنار آن عکس بگیرند.دارد و نزديک به 60میلیون گردشگری که سالانه به آن سفر می کنند، نیويورك، آمريکا : اين ابرشهر آمريکايی، جذابیت بصری بی نظیری 

جذابیت های بصری زيادی از آثار تاريخی و رودخانه خروشانی در گردشگران دوربین به دست زيادی را به خود جلب می کند. اين شهر لندن، انگلیس : لندن هم يکی از شهرهای توريستی دنیاست که 
دل خودش دارد.

پاريس، فرانسه: احتمالا از اينکه پاريس و برج ايفل در رده اول اين 

فهرست نیستند کمی غافلگیر شده باشید. اين شهر، با کافه ها و 

خیابان ها و رودخانه اش، يکی از محبوب ترين مکان های گردشگری 
دنیاست و طبیعی است عکس های زيادی از آن گرفته شود.



حجاب گران است
گزارشی از وضعیت قیمت ها و کیفیت محصولات حجاب در بازار 

این روزها موضوع حجاب به لحاظ مفهومی و عینی 
به یکی از داغ ترین و پرچالش ترین موضوعات جامعه 
تبدیل شده است. مفهوم و موضوعی که در طول تاریخ 

حکومت اسلامی ایرانی از منظر قانونی و ارزشی مورد 
تأیید اقشار مختلف جامعه بوده و مهم تر اینکه از مبانی 
اصلی و پایه اسلام برشمرده می شود. با استناد به این 
اعتبار چندوجهی، ضروری است که تولید محصولات 
حجاب از کمیت قیمت ها گرفته تا کیفیت و آراستگی 
آنها در اولویت برنامه ها و سیاستگذاری های خرد و 

کلان اجتماعی و فرهنگی کشور قرار گیرد. اما امتداد 
و نتیجه این ضرورت بخشی اجتماعی و فرهنگی 
پوشاک حجاب به طور اخص چادر مشکی در بازار 
تولید و مصرف آن دیده نمی شود. گواه این ادعا نیز 
گران بودن پوشاک حجاب است که صدای اعتراض 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان را بلند کرده است. 

برای بررسی دقیق تر سری به بازارهای معروف پوشاک 
حجاب زده ایم و با تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
آن به گفت وگو نشسته ایم. اگر میزان حقوق یک کارگر 
را حدود 9میلیون در  ماه درنظر بگیریم، هزینه تهیه 
البسه حجاب برای خانواده او اولویت چندم هزینه های 

ضروری است؟

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

خبرکوتاه

انتخاب مرز خسروی برای وام قرض الحسنه 
سرپرست معاونت امور اقتصادی استانداری 
کرمانشاه گفت: زائران اربعین با انتخاب مرز 

خسروی وام قرض الحسنه دریافت کنند.

پرچم ۴۰ متری در شلمچه 
در آیینی با حضور نماینده ولی فقیه در 
خوزستان، استاندار خوزستان، جمعی از 
مسئولان، زائران اربعین و موکب داران، پرچم 
۴۰ مترمربعی یاحسین)ع( در مرز شلمچه 

برافراشته شد.

اجاره اتوبوس از ترکیه برای اربعین
استاندار خوزستان از اجاره ۲هزار دستگاه 
اتوبوس از کشور ترکیه به منظور جابه جایی 

زائران اربعین حسینی خبر داد.

محدودیت های ترافیکی خوزستان برای 
اربعین 

رئیس پلیس راه خوزستان گفت: در راستای 
برگزاری راهپیمایی میلیونی اربعین حسینی 
و به منظور تسهیل تردد زائران، در محورهای 
خوزستان محدودیت های ترافیکی اعمال 

می شود.

آغازخدمات رسانی در شلمچه 
خدمات رسانی مواکب به زائران اربعین حسینی 
به طور رسمی در مرز شلمچه با حضور استاندار 

خوزستان آغاز شد.

خبر اربعین

 وضعیت 
لایحه عفاف و حجاب 

علی نیکزاد: »در جریان 
بررسی لایحه عفاف و 
حجاب در کمیسیون های 
از صاحب نظران  مجلس، 
و کسانی که در این حوزه 
تخصص داشتند، همچنین 
از نمایندگان دستگاه های 
اجرایی و افرادی با سابقه 
فرهنگی، نظرخواهی و 
در نهایت لایحه عفاف و 
حجاب به ۷۰ ماده تبدیل 
شد. ۳۶ ماده از لایحه عفاف 
و حجاب تأکید بر وظایف 

دستگاه های اجرایی دارد. 

بلامانع بودن 
برداشت مبلغ سپرده 

وام اربعین
بانک ملی از برداشت مبلغ 
2میلیون و 5۰۰هزارتومانی 
سپرده گذاری وام اربعین 
خبر داد. به گزارش 
روابط عمومی بانک ملی، 
پس از غیرشرعی دانستن 
وام اربعین به شرط 
سپرده گذاری، شورای 
فقهی بانک برداشت مبلغ 
2 میلیون و 5۰۰هزار تومان 
سپرده گذاری را بلامانع 
دانست. همچنین در 
اطلاعیه دبیرخانه شورای 
فقهی بانک مرکزی آمده 
است، »تسهیلات مرابحه به 
زائرین اربعین حسینی« با 
اصلاحات به عمل آمده فاقد 
هرگونه ایراد شرعی است. 
این شورا اعلام کرد: »اصل 
پرداخت تسهیلات اربعین 
در قالب مرابحه براساس 
مصوبات قبلی شورای فقهی 

بلااشکال است. «

رتبه بندی معلمان
وزیر آموزش و پرورش: 
»اعتراضات رتبه بندی، 
بررسی شده و فرایند صدور 
احکام رتبه بندی افرادی 
که اعتراض شان وارد بوده 
به زودی و به تدریج ابلاغ 
خواهد شد. باید 2سال بعد 
از پایان رتبه بندی، آیین نامه 
این موضوع بازبینی شود 
و به تصویب هیأت وزیران 
برسد. پژوهشگاه مطالعات 
آموزش و پرورش و 
شورای عالی آموزش و 
پرورش باید آیین نامه 
رتبه بندی را بنویسند و 
همه باید به آنها کمک کنند. 
درباره مدارس تحولی دولتی 
باید متذکر شوم، مدارس 
تحولی خاص مدارس دولتی 
است. بعد از شناسایی آنها 
به صورت شبکه در سراسر 
کشور برای هدف »یادگیری 
از یکدیگر« به هم وصل 

می شوند.

 مرثیه های زنانه محرم 
سوگواره  نخستین   
ادبی هنری »مرثیه زنانه 
محرم« با هدف معرفی 
نقش زنان در آیین های 
عزاداری برگزار می شود. این 
مسابقه با محورهای آیین 
عزاداری زنان در مناطق 
کشور، حضور  مختلف 
زنان در مراسم مذهبی، 
خاطره نگاری زنان از 
اربعین و معرفی هیئت های 
دوستدار مادر و کودک 
درنظر گرفته شده است. 
علاقه مندان تا 15شهریورماه 
فرصت دارند، با مراجعه به 
سایت بین المللی جهان بانو 
 www.jahanbanou
آثار خود را در زمینه 
عکاسی، روایت نویسی، 
عکس نوشته و چکامه، در 
این سایت بارگذاری و در 
این مسابقه شرکت کنند. به 
نفرات برتر هزینه کمک سفر 
زیارتی به عتبات عالیات 

اهدا می شود.

اربعین با کودک
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گرانی چادر، جنوب و شمال تهران ندارد
کافی است سری به راسته های تجاری ویژه فروش البسه حجاب بزنیم. فرقی نمی کند این راسته های تجاری در 
جنوب شهر مانند بازار حرم عبدالعظیم حسنی)ع( شهر ری واقع شده باشد یا در محدوده مرکز پایتخت مانند 
یکی از پاساژهای قدیمی میدان بهارستان و یا حتی در محله های غربی مانند مرکز خرید پوشاک اسلامی و 
ایرانی گل یاس. در همه این مراکز معروف، تهیه و خرید البسه حجاب از چادر مشکی و مانتوی عبایی گرفته تا 
مانتوهای ساده، شومیز، روسری، شلوار و بسیاری دیگر از اکسسوری های حجاب پرداخت می شود، بسیار گران 
تمام می شود. مقصد نخست، بازار حرم عبدالعظیم حسنی)ع( است. بازاری وسیع که بازارچه تاریخی این آستان 
مبارک و مغازه های فراوان اطراف آن را شامل می شود. در کسوت مشتری وارد یکی از مغازه ها می شویم. فروشنده 

یکی از چادرهای مشکی و باکیفیت مغازه اش را اینچنین معرفی می کند:» پارچه اصل ژاپن است. قواره چادر معمولی با این پارچه را به شما می دهیم ۲میلیون و 
3۰۰هزار تومان. از همین پارچه اگر چادر عبایی یا عربی هم بخواهید چون خرجِ کار دارد کمی قیمتش بالاتر است؛ از ۲میلیون و 5۰۰هزار تومان تا ۴میلیون تومان.« 

9 تا 12میلیون تومان در سال برای هر خانم  
مقصد بعدی، طبقه همکف پاساژی قدیمی در میدان 
بهارستان است. با گشت و گذاری کوتاه در راهروهای آن 
که بیش از 5۰مغازه کوچک و فروشگاه بزرگ پوشاک 
اسلامی، گوشه و کنارش جای گرفته اند، خیلی زود از 
لیست قیمت  انواع چادر مشکی و سایر ملزومات حجاب 
در آن مطلع می شویم. چادر مشکی بدون طرح با پارچه 
کرپ درجه یک تا درجه3 شهرکرد )برند ایرانی( و با 
وزن و ابعاد مختلف از یک میلیون و۲۰۰هزار تومان تا 
3میلیون تومان، چادر مشکی )طرح دار و بدون طرح( 

با پارچه اعلای ژاپنی و کره ای از ۲میلیون تا 7میلیون 
تومان، چادر مشکی مجلسی با پارچه درجه یک ایرانی 
و نیز خارجی از ۴میلیون تا 8میلیون، انواع روسری با 
قواره های 1۰۰تا 15۰سانتی متر و با پارچه های باکیفیت 
کرپ، ژاکارد، حریر نخ ایرانی و خارجی از 3۰۰ تا 9۰۰هزار 
تومان، شال سر ساده و دکمه دار از ۲۰۰هزار تومان تا 
7۰۰هزار تومان و آستین حجاب ساده و مجلسی از 
7۰هزار تومان تا 5۰۰هزار تومان. اگر میانگین مصرف 
محصولات حجاب برای هر خانم را ۲مرتبه در سال درنظر 

بگیریم و از سویی، ملاک انتخاب او برای این خریدها را 
نیز محصولاتی باکیفیت معمولی تصور کنیم یعنی هر 
خانم باید در سال حدود 9 تا 1۲میلیون تومان صرف 
خرید محصولات حجاب برای خود کند. حالا این میزان 
هزینه را مقابل میزان درآمد خانواده، تعداد خانم های 
چادری در هر خانواده و البته سایر هزینه های ضروری آن 
خانواده قرار دهید! یکی از مشتری ها، خانم جوانی  است 
که همراه ۲دختر کوچک و چادری خود ویترین مغازه ها 
را جست وجو می کند. او می گوید: »واقعا متوجه تضاد 

بین حجاب مورد تأیید یعنی چادر با عدم حمایت مالی 
مناسب از مصرف کننده در کشور نمی شوم! چطور با حقوق 
کارگری که در بهترین حالتش مبلغی حدود 1۰میلیون 
تومان است برای خود و ۲دخترم که به تازگی به سن 
تکلیف رسیده اند، چادر تهیه کنم؟ تازه فقط چادر نیست! 
روسری، آستین حجاب، شومیز دکمه دار یا جلوبسته و 
شلوار را باید به آن اضافه کنیم. نکته جالب دیگر اینکه در 
حالی چادر در کشور ما حجاب اصلی معرفی می شود که در 
زمینه تولید مواداولیه آن ازجمله پارچه خودکفا نیستیم!«

حجاب اسلامی، پارچه خارجی!
بازار البسه حجاب به مناسبت محرم و اربعین، نسبت به قبل شلوغ تر شده است. این را 
فروشنده یکی دیگر از فروشگاه های چادر مشکی بازارچه حرم عبدالعظیم حسنی)ع( 
می گوید و ادامه می دهد:» دهه اول محرم بیشتر فروش مان، چادر مشکی بود ولی حالا 
که اربعین پیش روست، مشتری ها سراغ مانتوهای عبایی را می گیرند تا راحت تر در 
پیاده روی این روز شرکت کنند. در این بازار با توجه به بضاعت مالی غالب خانواده ها، 
شما می توانید مانتوی عبایی ساده و جواهر دوزی شده از یک میلیون و5۰۰هزار تومان 
تا 3میلیون تومان پیدا کنید. بستگی دارد پارچه ژاپن بخواهید یا اندونزی، کره ای و یا 
حتی چین و هند. گران  ترین  پارچه های چادرمشکی و مانتوی عبایی، برای کشورهای 

ژاپن و کره  هستند.«

مصائب خرید برای چادر اولی ها
مقابل مغازه دیگری از این پاساژ، با مشتری دیگری گفت وگو می کنیم. او نیز از 
کمیت و کیفیت البسه حجاب گلایه دارد:» به طور میانگین هر خانم محجبه، 
سالی 3چادر مشکی )۲قواره برای مصرف دائمی و یک قواره برای مصرف مجالس 
و مناسبت ها( نیاز دارد. برای این نیازش هم باید دنبال جنس باکیفیتی باشد که 
طبیعتا گران هستند. چون چادرهای مشکی ارزان، آنقدر زود با نخ کش، بی رنگ 
و چروک شدن فرسوده می شوند که چاره ای جز خرید دوباره نمی ماند.« کمی 
آن طرف تر، بانوی سالخورده ای ایستاده که برای نوه چادر اولی اش، دنبال البسه با 
قیمت مناسب است. سر صحبت با او که باز می شود، می گوید:» چند ساعت است 
اینجا دنبال چادر مشکی برای نوه ام می گردم. به او قول داده بودم که چادر اولش 
را خودم بخرم. اما نمی دانستم چادر مشکی برای سایز کوچک او از 6۰۰هزار تومان 
تا ۲میلیون تومان قیمت دارد! فعلا از خرید آن صرف نظر کردم چون با بودجه ای 
که دارم اولویت با خرید چادر رنگی جشن تکلیفش است.« دستی بر سر نوه اش که 
با ناراحتی چشم به چادرهای مشکی قواره کوچک پشت ویترین دوخته، می کشد 
و ادامه می دهد:» فعلا یکی از چادرهای قدیمی خودم را اندازه سایزش می برم و 
می دوزم تا شاید  ماه دیگر شرایط جور شود و بتوانم برایش چادر مشکی نو بخرم.« 

هم مصرف کننده و هم تولیدکننده، ناراضی
سال هاست که قیمت گران چادر به دغدغه ای مهم و مطالبه ای جدی در جامعه 
تبدیل شده است. مطالبه از سوی خانواده های چادرپسند با درآمد متوسط 
که تعدادشان بسیار بیشتر از خانواده های چادرپسند با درآمد بالاست. البته 
این موضوع به عنوان دغدغه و مطالبه از سوی تولیدکنندگان نیز به نوعی دیگر 
پیگیری می شود. فروشنده ای قدیمی در پاساژ گل یاس )تخصصی ترین مرکز 
خرید پوشاک اسلامی و ایرانی( که مقصد سوم مان است، می گوید:» تولید 
چادر برای منِ کارآفرین و تولیدکننده هم گران تمام می شود. قیمت طاقه های 
پارچه، چند برابر سال گذشته شده است. قیمت دستمزد کارگر، هزینه 
خرج کارها و یراق آلات، اجاره کارگاه و انبار و خیلی موارد دیگر، بر قیمت نهایی 
محصول حجاب اثر می گذارد. یک اثرگذاری صعودی که مشتری ها نه انتظارش 
را دارند و نه توانایی مواجه با آن را. برای خنثی سازی این اثرگذاری های 
صعودی که در نهایت پیامدهایش، فرهنگ حجاب را متزلزل می کند هیچ نهاد 
و ارگان دولتی و خصوصی دست تولیدکننده را نمی گیرد. همین چند وقت 
پیش خبر معاف شدن تولیدکنندگان از مالیات را اعلام کردند اما تجربه ثابت 

کرده که از خبر تا اجرا، هزاران فرسنگ فاصله است!« 

واقعیتی تلخ
مدتی ا ست، پوشش شلوار نیز به محصولات حجاب اضافه شده است. 
این را مشتری یکی از واحدهای تجاری مرکز گل یاس می گوید: »عمده 
شلوارهای زنانه موجود در بازار، طراحی و دوختی متاثر از مد جهانی دارند 
که اغلب مغایر با فرهنگ اسلامی و ایرانی است. شلوارهای نازک، تنگ، 
پاره و چاک دار سبب شد تا تولیدکنندگان محصولات حجاب، شلوارهای 
مناسب تولید کنند. بنابراین به هزینه های البسه حجاب باید هزینه شلوار 
را هم اضافه کنیم. شلوارهایی با کیفیت پارچه متنوع و قیمت هایی از 3۰۰ 
تا یک میلیون و 5۰۰هزار تومان.« او به برچسب قیمت البسه حجاب پشت 
ویترین مغازه ها اشاره می کند و ادامه می دهد:» چادر یک پوشش ارزشی  
است که دولت باید برای حمایت از آن، طرح ها و یارانه های زیادی درنظر 
بگیرد. میانگین هزینه ای که من در سال برای خرید چادر و بقیه پوشاک 
حجاب دارم بیشتر از 1۰میلیون تومان است؛ مبلغی که واقعا خیلی از 
خانواده ها از عهده پرداختش برنمی آیند و به ناچار و متأسفانه یا قید چادر 
را می زنند و یا سر از بازارهای مجازی و سایت های دست دوم فروشی 

درمی آورند. این دور از  شأن چادر و یک کشور اسلامی  است.«

 سخت نگیرید!
در این سفر سعی کنید خیلی خونسرد 
باشید؛ هم مادر و هم پدر کودک. این کار 
را بکنید تا خاطره خوبی ساخته شود. در این 
سفر باید غر زدن را کنار بگذارید. مخصوصا 
آنهایی که امسال نخستین باری است که به 
این دیار مشرف می شوند. اربعین فرصت 

خوبی است برای تمرین رضایتمندی.

اضافه بار نبرید!
میزان بارهایی که در کوله قرار می دهید در 
حدی باشد که نه با خودتان دائم بگویید ای وای 
فلان چیز را جا گذاشتم و نه در حدی باشد که 
طاقت و تحمل بارکشی اش را نداشته باشید. 
البته با توجه به گرمی هوا و احتمال بیماری 
گوارشی شلوار و لباس زیر اضافه ببرید. 

سعی کنید تا جای ممکن بارتان سبک باشد.

 مشخصات بچه ها 
همراه شان باشد!

یک کیف گردنی کوچک برای پول و گذرنامه  
همراه تان داشته باشید.  پیشنهاد: برای 
گذاشتن اسم و شماره تلفن برای بچه ها یک 
تکه طلق یا پلاستیک محکم مثلا با ابعاد 5 در 
5 سانتیمتر روی لباس شان بدوزید و کاغذ 
حاوی اسم و مشخصات را داخل پلاستیک و 

داخل آن بگذارید.

کالسکه ببرید!
در مورد همراه داشتن کالسکه نظرات 
متفاوتی وجود دارد. برخی کالسکه های 
آماده در بازار را توصیه می کنند. برخی 

دیگر ویلچر را و گروهی 
هم انواع چرخ هایی که 
دست ساز هستند و در 
کانال ها و فروشگاه های 
عرضه ملزومات اربعین 

به فروش می رسند.
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 ویپ ها و ارمغان برونشیت 
و تنگی نفس

یکی از عذاب وجدان های همیشگی سیگاری ها، آن است که بارها 
نیت کرده اند تا آن را ترک کنند، اما هر بار دست از پا کوتاه تر، 
از این مسیر برگشته اند و دوباره به سیگارشان چسبیده اند. البته 
که سیگارشان را استعمال می کنند ولی همیشه ته دلشان یک 
عذاب وجدان و احساس گناهی هم وجود دارد که بالاخره نیت 
کرده اند آن را ترک کنند، ولی نتوانسته اند. این البته یک دغدغه 
عمومی هم هست و موردی انفرادی محسوب نمی شود که فقط 
بین معدودی از سیگاری ها رواج داشته باشد. دقیقا لابه لای 
همین عذاب وجدان ها و احساس گناه هاست که کسب وکار 

تولیدکنندگان ویپ یا سیگار الکترونیک، سکه شده است.
اما ویپ دقیقا چه مکانیسمی دارد که باعث شده تا خیلی از 
سیگاری ها فکر کنند استفاده از آن خطری ندارد؟ ویپ در واقع، 
نام دستگاهی است که کمک می کند تا مایع مخصوص دستگاه 
تبدیل به بخار شود و استعمال آن، همان حس استعمال سیگار 
و قلیان را برای فرد به همراه داشته باشد. ساخت این دستگاه از 
سال 2004آغاز شده و نیت سازندگان این بوده که خبری از ورود 
دود و خاکستر به ریه های افراد نباشد. اما آیا این انگاره درست 
بود و ویپ ها، بی خطر بودند؟ البته برخی معتقدند که خطر این 
سیگارها از سیگارهای تنباکویی کمتر است و مایع مصرفی آنها 
یعنی همان جویس نیز از موادی تشکیل شده که هر کدام به 
تنهایی مجوزهای سازمان غذا و داروی آمریکا را دارند. حتی 
گفته می شود گاردین در تحقیقاتی که داشته، ثابت کرده که 
خطرات ویپ ها 95درصد کمتر از سیگارهای تنباکویی است. اما 
در اینجا چند نکته هم وجود دارد که بد نیست بدانید تا خودتان 

نتیجه نهایی را بگیرید.
دلیل اعتیاد افراد به سیگار و دخانیات، نیکوتین موجود در 
آنهاست. در مایع داخلی ویپ ها هم مقداری نیکوتین وجود دارد. 
پس استفاده از آن می تواند در نهایت منجر به اعتیادی از همان 

مدل اعتیاد به دخانیات ایجاد کند.
بد نیست بدانید که نتایج تحقیقی که در آمریکا انجام شده، ثابت 
کرده که ویپرها، باید انتظار برونشیت و تنگی نفس را داشته 
باشند و اینطور نیست که مصرف ویپ برایشان خطری نداشته 
باشد. در این تحقیق آمده است که 14درصد از دانش آموزان 
دبیرستانی این کشور در سال 2022، از ویپ استفاده  کرده اند و 

مواد داخل آن  می تواند به ریه ها آسیب برساند.
مطالعات منتشر شده در یک نشریه معتبر آمریکایی، از 
بروز علائم تنفسی در بین نوجوانان، جوانان و بزرگسالان 
ویپریست خبر می دهد. این مطالعات با تمرکز بر سلامت 
تنفسی شرکت کنندگان در کالیفرنیای جنوبی مابین 2014تا 
2018انجام شده و به چنین نتایجی رسیده است. این مطالعه با 
تمرکز بر 2097دانش آموز کالیفرنیایی با متوسط سن 17سال 
صورت گرفته است.در این مطالعه، از شرکت کنندگان درباره 
استفاده 30روزه از سیگارهای الکترونیکی معمولی پرسش شده 
بود. نشانه هایی چون علائم برونشیت، سرفه روزانه، احتقان، خلط 
غیرزمان بیماری، تنگی نفس، خس خس سینه و... هم به این 
منظور در پرسش ها گنجانده شده بود. در تحلیل نهایی، 23درصد 
آنها سابقه آسم مادام العمر را گزارش دادند و علائم برونشیت هم 

که رایج ترین مشکل آنها بوده است.
جالب اینکه احتمال خس خس سینه ویپرها، 80درصد بیشتر 
از کسانی بوده که از آن استفاده نکرده بودند. احتمال بروز 
نشانه های برونشیت هم که 2 برابر افراد غیرویپری بود. و اما 
در تنگی نفس، این تفاوت 78درصد در ویپری ها بیشتر از 
غیرویپری ها بود.این اطلاعات و تحقیقات، به پژوهشگران حوزه 
پزشکی و سلامت کمک می کند تا اثرات ویپ در سلامت تنفسی 
و شیوع دیگر مشکلات را دقیق تر بررسی کنند. روی هم رفته 
می توان ادعا کرد برخلاف این نگاه رایج سیگاری ها، ویپ ها هم 

می توانند اعتیادآور باشند و هم زیان بخش.
 

خبر

عدد خبر

عفونی  بیمارستانی،  پسماندهای  از 
محسوب می شود و طبق استانداردهای 
جهانی، این عدد برای یک بیمارستان جنرال 
کاملا استاندارد است. علیرضا زالی، رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، 
همچنین اشاره می کند که يكی از 
معیارهای اعتبار هر بیمارستانی، سیستم 
بی خطرسازی پسماندهای آن است که این 
کار نیاز به ایجاد زیرساخت های قوی دارد.

10
درصد  

نیروی پرستاری، قرار بوده که استخدام 
شوند، ولی هنوز وضعیت مشخصی 
ندارند و در حال طی این مسیر هستند. 
به گفته عباس عبادی، معاون پرستاری 
وزارت بهداشت، »با وجود اینکه قرار بود 
آزمون استخدامی تیرماه یا مردادماه 
برگزار شود، به دلیل لزوم هماهنگی های 
بین دستگاهی، با بروز تأخیر در برگزاری 

آزمون مواجه شده ایم.«

12
هزار

صرفه جویی 40میلیاردی
حمید طریفی حسینی، رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی: امسال انجام فرایند سنجش نوآموزان با 
ریل گذاری جدید صورت گرفته و این اقدام بین ۳۰ تا ۴۰میلیارد تومان صرفه جویی برای آموزش و پرورش داشت. 

در واقع فرایند و زمان سنجش سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی نوآموزان را به کلی تغییر دادیم .

راهکارهای مقابله با سقط غیرقانونی نیازمند بررسی
حسین قناعتی،  رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران : سقط جنین موضوع مهمی است؛ زیرا که نفس موجود 
زنده ای است که به اندازه یک انسان بالغ نزد خدا ارزش دارد و ممکن است از روی ناآگاهی از بین برود. 

راهکارهای مقابله با سقط غیرقانونی نیازمند بررسی های علمی است. 

خدمات رایگان درمان به پنجمین استان رسید 
تاکنون 4 استان از خدمات رایگان درمانی تحت پوشش برنامه سلامت خانواده بهره مند شده اند 
و حالا کرمان هم به این فهرست اضافه خواهد شد تا از ابتدای اجرای طرح رایگان شدن بستری 
بیماران در قالب نظام ارجاع، بیماران 5 استان از این طرح بهره مند شوند.اسفند سال گذشته بود 
 که حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت از رایگان شدن خدمات درمانی در بوشهر، 
خراسان جنوبی و کردستان خبر داد و پس از آن اواسط مرداد امسال در سفر بهرام  عین اللهی، وزیر 
بهداشت به سیستان و بلوچستان، این استان هم به فهرست اضافه شد. حالا وزیر بهداشت پنجشنبه 
هفته گذشته به کرمان سفر کرده و از  رایگان شدن هزینه درمان بیماران در این استان خبر داده است. 
به گفته عین اللهی، »شهرهای جنوبی کرمان از مناطق محروم کشور تلقی می شود و در دولت مردمی 
بنا داریم به مناطق کم برخوردار و محروم خدمات بیشتری ارائه دهیم. تاکنون 4 استان از خدمات 
رایگان طرح بهداشت خانواده بهره مند شده اند و امیدواریم استان کرمان هم پنجمین مورد برای اجرای 
این طرح باشد.« پدرام پاک آیین، سخنگوی وزارت بهداشت، توضیح بیشتر به همشهری می گوید: 
»جیرفت، سیرجان، بم، رفسنجان و بردسیر کرمان تحت پوشش برنامه سلامت خانواده قرار دارند و 
هزینه درمان بیمارانی که از طریق این برنامه به مراکز درمانی ارجاع  شوند، پوشش داده خواهد شد.« 

مرهمی بر نفس های دردناک کودکان 
 CFتابستان 1402بیماران ،SMA دومین داروی گران بیماری های خاص در کشور تامین شد؛ تابستان 1401بیماران

رسیدگی به شکایت های بهداشت 
نانوایی ها در 48ساعت

حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت، با تنی چند از 
مدیران حوزه بهداشت، ضمن بازدید از یک نانوایی سنتی، نکاتی 
را هم مطرح کرد. به نوشته مهر، او ضمن اشاره به مصرف سرانه 
120کیلوگرمی آرد گندم در ایران، گفت که این سرانه 2 برابر 
حد متوسط جهانی است و به همین دلیل سلامت نان و بهداشت 
نانوایی برای آنها، از اهمیت زیادی برخوردار است. همچنین 
در این دیدار، جعفر جندقی، رئیس مرکز سلامت محیط و کار 
وزارت بهداشت هم، گفت: 6هزار بازرس بهداشت در کشور فعالیت 
می کنند و به این ترتیب هر نانوایی به طور میانگین، یک بار در  ماه 
مورد بازرسی بهداشتی قرار می گیرد. او گوشزد کرد که شکایت از 
بهداشت نانوایی ها، توسط 190 به اطلاعات وزارت بهداشت رسیده 
و 48طی ساعت رسیدگی می شود. به گفته او، مواردی چون تمیزی 
محیط نانوایی، رعایت بهداشت فردی شاغلان در نانوایی ها و... باید 
مورد توجه مردم قرار بگیرد. همچنین نحوه استفاده از جوش 

شیرین و نمک نیز در بازرسی ها مورد توجه قرار می گیرد.

میزان شیوع 
گفته می شود که در اروپا و آمریکا تقریبا به ازای هر 3000تولد یک نفر به سی اف 
مبتلاست و پیش بینی می شود که در کل دنیا حدود 70هزار نفر به این بیماری 
مبتلا باشند. در ایران اما آمار دقیقی از تعداد این بیماران وجود ندارد اما به گفته 
محمدرضا مدرسی، رئیس بنیاد CF ایران به ایسنا، پیش بینی می شود که حدود 
5هزار مبتلا در کشور وجود داشته باشد: »تا چندسال قبل اعتقادی مبنی بر وجود 
این بیماری در کشور وجود نداشت و تعداد را انگشت شمار برآورد می کردند، اما 

از 2012 دانشگاه علوم پزشکی تهران و مرکز طبی کودکان در بخش ریه، 
ساماندهی این بیماران از کل کشور را آغاز کرده و طی این مدت 

حدود 1500بیمار در سامانه بیماران CF ایران ثبت 
شده اند.«  نتایج یک مطالعه در سال 91روی 500بیمار 

مشکوک به سی اف هم نشان داده که حدود 85نفر 
)17.5درصد( از این افراد به بیماری سی اف مبتلا 
بوده اند و این یعنی شیوع بیشتر بیماری در ایران. 
آن هم در حالی ازدواج های فامیلی در ایران 6تا 
10برابر اروپا و آمریکا تخمین زده می شود که 

عامل بروز این بیماری است.

پراکندگی انتشار بیماری در ایران
از مجموع بیماران مورد مطالعه، بیشترین افراد در تهران 

سکونت دارند )44درصد( و پس از آن خراسان رضوی 
)7درصد(، لرستان )4.5درصد(، خوزستان )4.4درصد(، کرمانشاه 

)3.7درصد(، مازندران )3.5درصد( و فارس )3.5درصد( .
 

بیماران CF پیش از این چه می کردند؟ 
چند سال پیش داروی خارجی »کرئون« برای این بیماران وارد می شد، 

اما تقریبا از اواسط سال 99به دلایل مختلف ورود این دارو به کشور متوقف 
و یک داروی مشابه ایرانی جایگزین آن شد؛ دارویی که البته براساس 

گزارش های منتشر شده در رسانه ها و به تأکید خود 
بیماران، عوارض جدی ایجاد می کرده و مصرف آن 
منجر به دل درد، استفراغ مکرر، سرگیجه، کلافگی 
و بی حوصلگی می شده است. حالا سازمان غذا و 
دارو پولموزایم »دورناز آلفا« را به صورت تخمینی 

تامین و وارد کرده اما گفته می شود مقدار آن مناسب 
و جوابگوی بیماران شناسایی شده است. 
این دارو با اعلام معاونت درمان وزارت 
بهداشت در اختیار بیماران قرار 
می گیرد. به گفته مدیرکل 

دارو و مواد تحت کنترل 
سازمان غذا و دارو، داروی حیاتی 

پولموزایم برای بیماران مبتلا 
به CF جزو اولویت های 
تأمین پایدار از سوی سازمان 
و اکنون هم در دسترس است. 

این در حالی است که به 
 تأکید پیکانپور 

علاوه بر داروی 
بیماران CF، اکنون 
برخی داروهای خارجی کمیاب در 

ماه های اخیر هم تامین شده است: »کمبود 
داروی وراپامیل بیماران قلبی و عروقی و آمپول 

هیدرالازین بیماران قلبی اورژانسی برطرف شده است.« 

CF چیست؟ 
»فیبروز سیستیک« نوعی اختلال ژنتیک است 

که باعث اختلال در تنفس، عفونت ریه و در نهایت 
از کار افتادن دستگاه تنفسی می شود و به صورت ارثی 
از مادر و پدر به کودک می رسد. بیماری ای پرهزینه که 
بیشتر در کودکان ۳ تا ۹ساله شایع است و درمانی هم 
برای آن وجود ندارد. این کودکان نمی توانند مانند 

سایر کودکان تحرک داشته باشند و در دسترس 
نبودن داروهای مورد نیازشان هم زندگی را 

برایشان سخت تر می کند.

مسیرهای 
تنفسی 

معده ریه 

روده کوچک

لوزالعمده

CF کدام اندام ها را 
تحت تأثیر قرار می دهد؟

برای نخستین بار داروی حیاتی بیماران مبتلا 
به CF )سیستیک فیبروزیس( وارد فهرست 
دارویی کشور شد؛ دارویی که واردات آن برای 
نخستین بار محقق شده تا مرهمی بر نفس های 
دردناک کودکان مبتلا به این بیماری باشد. 
محمد پیکانپور، مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل 

سازمان غذا و دارو در این باره از تأمین پایدار 
داروی پولموزایم »دورناز آلفا« بیماران CF خبر 
داده وگفته »این دارو اسفند 1401 وارد فهرست 
دارویی کشور شد و امسال در دسترس بیماران 
قرار گرفته است.« میزان عمر متوسط این 
بیماران در کشورهای غربی به دلیل دسترسی 
به داروها نزدیک به 50سال رسیده و بیش از 
50درصد این بیماران بالاتر از 18سال دارند 
اما در ایران به دلیل در دسترس نبودن، گران 

بودن داروها، وسایل ضروری و موردنیاز آنها، 
همچنین انجام مراقبت های ناکافی ریوی، فقط 
4تا 5درصد بیماران بالاتر از 18سال دارند. تامین 
این دارو، دومین اقدام وزارت بهداشت در دولت 
سیزدهم برای بیماران خاص است. تابستان 
 1401هم داروی بیماران مبتلا به SMA برای 
نخستین بار و به دستور رئیس جمهور وارد کشور 
شد و در اختیار کودکان مبتلا به این بیماری 

ژنتیک )عصبی – عضلانی( قرار گرفت.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار



11 شنبه شنبه 2828 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88608860

3بچه محل در جریان سرقت از خانه پیرمرد آشنا به وصیت نامه ای 
رسیدند که برایشان مثل نقشه گنج بود. آنها با استفاده از 
این وصیت نامه، دست به سرقت عتیقه های باارزش زدند اما 
طرح عقرب که روی دستشان خالکوبی کرده بودند باعث 

دستگیری شان شد.

نقشه اول؛ سرقت از خانه پیرمرد
به گزارش همشهری، چند روز قبل پیرمردی قدم در اداره پلیس 
گذاشت و گفت سارقان به خانه اش دستبرد زده اند. وی توضیح 
داد: من و همسرم به ویلایمان در شمال کشور رفته بودیم که پس 
از گذشت یک ماه وقتی به خانه برگشتیم متوجه شدیم سارقان 
به خانه ما دستبرد زده اند. همه جا به هم ریخته بود و دزدان تمام 
طلا و جواهرات همسرم که داخل یک صندوقچه بود را به سرقت 
برده بودند. من پس از بازبینی تصاویر دوربین های مداربسته که 
مقابل خانه ام نصب شده بود، دیدم که سارقان کلاه به سر و ماسک 

به صورت داشتند و چهره شان اصلا قابل شناسایی نبود.

نقشه دوم؛ سرقت از خانه پسر
با ثبت این شکایت، پرونده ای تشکیل شد و مأموران جست و جو 
برای شناسایی دزدان را آغاز کردند. آنطور که مال باخته می گفت 
چهره سارقان واضح نبود و این کار پلیس را برای شناسایی آنها 
دشوارتر می کرد. با وجود این تحقیقات به صورت ویژه ادامه داشت 
تا اینکه چند روز بعد گزارش دومین سرقت به پلیس گزارش شد. 
دزدان تحت تعقیب این بار به خانه پسر مال باخته دستبرد زده 
بودند. از آنجا که فاصله این دو سرقت کوتاه بود و پسر مال باخته 
در یک محله دیگر زندگی می کرد، فرضیه سرقت از سوی دزدان 
آشنا قوت یافت. بنابراین کارآگاهان تحقیقات خود را روی آشنایان 
این خانواده آغاز کردند تا اینکه سرنخ مهم و اصلی به دست آمد؛ 
خالکوبی خاص متهمان. زمانی که دزدان در سرقت دوم در حال 
بالا رفتن از دیوار بودند دوربین مداربسته تصویر آنها را ثبت کرده 
بود و هرچند نقاب به چهره  داشتند اما طرح خالکوبی عقرب که 
روی دستشان وجود داشت، قابل مشاهده بود. همین خالکوبی، 

سرنخی شد برای شناسایی دزدان سابقه دار که در همسایگی مرد 
سالخورده)مال باخته( زندگی می کردند. دزدان که 3نفر بودند 

شناسایی شدند. آنها چند روز قبل در عملیات غافلگیرانه 
دستگیر شدند و اگرچه اصرار بر بیگناهی داشتند اما وقتی 
پلیس تصویر خالکوبی را مقابلشان قرار داد، چاره ای جز 
اقرار به سرقت از خانه مرد سالخورده و پسرش ندیدند. با 
اعتراف آنها، برایشان قرار قانونی صادر شد و تحقیقات 

تکمیلی از اعضای این باند ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

خالکوبی عقرب راز دزدان میلیاردی را فاش کرد

وصیت نامه ای که نقشه گنج بود وصیت نامه ای که نقشه گنج بود 

نجات کودک ۸ساله از آتش توسط پلیس 
با تلاش مأمور سرکلانتر هفتم پلیس پیشگیری تهران، پسربچه ۸ساله که داخل یک واحد مسکونی گرفتار حریق 
شده بود، نجات پیدا کرد. به دنبال وقوع آتش سوزی در خانه ای در محدوده بهارستان مأموران راهی آنجا شدند 
و یکی از آنها به نام احسان پویانفر متوجه حضور کودکی ۸ساله در خانه شد و توانست این کودک را نجات دهد.

کشف ۶۰۰کیلو مواد افیونی در سیستان و بلوچستان
فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان از کشف بیش از ۶۰۰کیلوگرم مواد افیونی خبر داد. سردار دوستعلی 
جلیلیان گفت: قاچاقچیان با یک دستگاه پژو۴۰۵ و یک دستگاه موتورسیکلت در حال انتقال مواد افیونی بودند 
که به محض مشاهده مأموران با رها کردن خودرو و موتورسیکلت گریختند و ۶۰۰کیلوگرم انوع تریاک کشف شد.

مواد مخدر
خبر خوب

چالش ترسناک

چند نوجوان انگلیسی با شرکت کردن در یک چالش در اپلیکیشن 
تیک تاک، جان خود را به خطر انداختند و راهی بیمارستان شدند. 
آنها می خواستند ببینند با مصرف قرص هایی خطرناک چه کسی 
می تواند طولانی ترین مدت را در بیمارستان بماند. به گزارش 
همشهری به نقل از میرر، چالش مصرف این قرص در آخر هفته 
گذشته در ساوتهمپتون باعث شد  تعداد زیادی از نوجوانان راهی 
بیمارستان شوند. با مسمومیت یکسان تعداد زیادی نوجوان 
به وسیله این قرص، پلیس ساوتهمپتون در جریان ماجرا قرار 
گرفت و تحقیقات آغاز شد. رئیس پلیس جنایی ساوتهمپتون 
گفت: تعداد زیادی از نوجوانان ساوتهمپتون در آخر هفته برای 
شرکت در چالش تیک تاک، برای اینکه ببینند چه کسی می تواند 
طولانی ترین مدت را در بیمارستان بستری شود و در آنجا بماند، 
یک قرص خطرناک مصرف کردند. دونا جونز با نگرانی به والدین 
هشدار داد که آنها موظفند تا با بچه ها در مورد آنچه در تیک تاک 
می گذرد، صحبت کنند. این چیزها سرگرم کننده نیستند. مردم 
می میرند. انجام این کارها معقول نیست و بچه ها نباید به دنبال 
فشار همسالان خود چنین اقداماتی انجام دهند.براساس 
تحقیقات پلیس، این اقدام جنون آمیز و خطرناک درست چند روز 
پس از آنکه عده ای نوجوان برای  انجام یک سرقت دسته جمعی 
در خیابان آکسفورد در رسانه های اجتماعی برنامه ریزی کرده 
بودند، رخ داد. آن روز پلیس که در جریان این قرار، قرار گرفته 
بود، در خیابان آکسفورد مستقر شد و توانست نوجوانانی را که 
قصد جمع شدن داشتند، متفرق کند. پلیس گزارش داد که 
افسران مجبور شدند علاوه بر خیابان آکسفورد، به مناطق خرید 
در ساوتند و بکسلی هیث بروند تا از بروز سرقت توسط نوجوان ها 
جلوگیری کنند. ظاهرا نوجوانانی که در این قرار تیک تاکی و 
اجرای چالش سرقت دسته جمعی ناکام مانده بودند، تصمیم 

گرفته بودند چالش خوردن قرص را انجام دهند.

خارجی

ده ها نوجوان انگلیسی از طریق یک قرار در شبکه 
تیک تاک جانشان را به خطر انداختند

فرار مرگبار سارق منزل
سارق جوان که در حال سرقت اموال با ارزش از آپارتمانی در 
غرب پایتخت بود ناگهان با صاحبخانه مواجه شد و تصمیم 

به فرار گرفت اما تصمیم او به قیمت جانش تمام شد.
به گزارش همشهری، این حادثه چهارشنبه گذشته اتفاق 
افتاد. وقتی صاحبخانه در منزل نبود سارقی با شگرد تخریب 
وارد آپارتمان طبقه چهارمی در یک ساختمان مسکونی شد. 
وی در حال جست و جو بود تا اموال باارزش خانه را پیدا و 
سرقت کند اما خبر نداشت که زن و شوهر صاحبخانه در راه 
بازگشتن به خانه هستند. دقایقی از این ماجرا می گذشت 
که ناگهان زوج صاحبخانه رسیدند و سارق به محض دیدن 
آنها شوکه شد و حسابی ترسید. وی در آن شرایط تصمیم به 
فرار گرفت تا گیر نیفتد اما نمی توانست از راهی که وارد شده، 
خارج شود چراکه صاحبخانه مقابل در ایستاده و همسایه ها 
را خبر کرده بودند. در این شرایط دزد جوان وحشت زده به 
سمت پنجره رفت تا شاید از طریق پنجره بتواند خودش را 
به بیرون از ساختمان برساند و از مخمصه ای که گرفتار شده 
بود فرار کند. او اما تعادلش را از دست داد و سقوط کرد. 
سارق جوان در این حادثه جانش را از دست داد و در این 
شرایط گزارش فرار مرگبار او به قاضی امیر حسین علیمردان 
بازپرس ویژه قتل مخابره شد. به دستور قاضی جسد سارق 
جوان به پزشکی قانونی منتقل شد و تحقیقات در این زمینه 

ادامه دارد.

جنایت به خاطر کری خوانی 
کل کل و کری خوانی های 2 پسر جوان پایان خوشی نداشت 

و با قتل یکی از آنها پایان یافت.
به گزارش همشهری، بامداد چهارشنبه به قاضی امیر حسین 
علیمردان بازپرس جنایی تهران خبر رسید که پسری جوان 

در جریان یک درگیری به قتل رسیده است. 
به دستور بازپرس جنایی تحقیقات در این زمینه آغاز و 
مشخص شد که مقتول جوانی 34ساله بوده که هدف ضربات 
متعدد چاقو قرار گرفته است. بررسی ها حکایت از این 
داشت که مقتول با قاتلش که جوانی 22ساله بود از مدت ها 
قبل دچار اختلاف شده بودند و با هم درگیری داشتند. 
 این اختلافات باعث شده بود که مدام با همدیگر دچار 
کری خوانی و کل کل باشند. آنها در یک محل زندگی 
می کردند که به دنبال این کل کل ها و کری خوانی ها هر 
کدام با بچه های محل 2 گروه رقیب تشکیل داده بودند. 
درگیری های سریالی آنها ادامه داشت و حتی مقتول در 
درگیری قبلی هدف شلیک گلوله یکی از افراد گروه رقیب 
قرار گرفته اما از آن حادثه جان سالم به در برده بود. او اما 
خبر نداشت در درگیری بعدی جانش را از دست می دهد 
چراکه بعد از بهبودی و ترخیص از بیمارستان بار دیگر با 
قاتل و گروهش قرار گذاشتند که این بار وی در درگیری به 
قتل رسید. به دستور بازپرس جنایی تهران تحقیقات برای 

بازداشت قاتل فراری آغاز شده است.

کوتاه تر  از گزارش

داخلی

بخشش به عشق امام حسین)ع(
اولیای دم پرونده با بخشش قاتل به او زندگی دوباره ای بخشیدند

مرد جوانی که 3سال قبل به دنبال اختلافاتی که با 
دایی اش داشت او و دخترش را با شلیک گلوله به قتل 
رسانده و به قصاص محکوم شده بود به عشق امام 

حسین)ع( از سوی اولیای دم بخشیده شد.
به گزارش همشهری، این جنایت اواسط مرداد ماه سال 99 در یکی از 
محله های بندرعباس اتفاق افتاد. آن روز شلیک پی در پی چند گلوله از 
یکی از خانه ها شنیده شد و لحظاتی بعد مرد جوانی سراسیمه از آنجا 
خارج شد. وقتی همسایه ها خود را به داخل خانه رساندند معلوم شد که 
صاحبخانه که مردی میانسال بود همراه با دختر جوانش بر اثر اصابت 

گلوله به قتل رسیده بودند. در این شرایط ماجرا به پلیس گزارش شد.
در بررسی های اولیه معلوم شد که قاتل خواهرزاده صاحبخانه است 
که از مدت ها قبل با دایی اش دچار اختلاف و کشمکش شده بود. اما 
او به مکان نامعلومی گریخته بود و هیچ کس، حتی خانواده اش نیز از 
وی  اطلاعی نداشتند. با وجود این تلاش ها برای دستگیری تنها متهم 
پرونده آغاز شد و در شرایطی که چند روز از قتل پدر و دختر می گذشت 
کارآگاهان جنایی موفق شدند متهم را که در حاشیه شهر مخفی شده بود 
دستگیر کنند. در جریان دستگیری متهم اسلحه ای که او در قتل دایی 

و دختردایی اش ازآن استفاده کرده بود نیز کشف شد.
متهم با اعتراف به جنایت  گفت: مدت ها بود که با دایی ام دچار اختلاف 
مالی شده بودم و او پولی را که از او طلب داشتم نمی داد. چند مرتبه با او 
صحبت کردم و حتی واسطه فرستادم تا این مشکل برطرف شود اما او 
به هیچ صراطی مستقیم نبود. چند مرتبه بر سر طلبم با دایی ام دعوایم 
شد تا اینکه آن حادثه رخ داد. او درباره روز حادثه گفت:  آن روز تصمیم 
گرفتم که به هر قیمتی که شده این مشکل را برطرف کنم. به همین 
دلیل به خانه دایی ام رفتم. ابتدا با آرامش و خونسردی درباره بدهی اش 
صحبت کردم و تلاشم این بود که با آرامش او را راضی کنم تا پولم را 

بدهد اما فایده ای نداشت و او حرف هایی زد که من را عصبانی کرد. 
در این شرایط بود که من هم از کوره در رفتم و ناگهان اسلحه ای 
که همراهم بود به طرفش گرفتم و شلیک کردم. بعد از شلیک 

نخستین گلوله دختر دایی ام جلو آمد و ناخواسته او را 
هم هدف گرفتم و وقتی به خودم آمدم جسد آنها 
جلویم افتاده بود که از ترس از آنجا فرار کردم. متهم 
در ادامه گفت: جایی برای مخفی شدن نداشتم و 
نمی دانستم باید چه کار کنم. خودم را به حوالی شهر 

رساندم و در آلونکی که آنجا بود چند روز به سختی 
زندگی کردم تا اینکه دستگیر شدم.

حکم قصاص
با وجود نسبت خویشاوندی متهم و مقتولان اولیای دم 
از او شکایت داشتند و خواستار قصاص بودند. در این 
شرایط متهم در دادگاه کیفری یک استان هرمزگان 
محاکمه شد. او در جلسه دادگاه بار دیگر به تکرار 
ادعاهای قبلی اش پرداخت و گفت ناخواسته مرتکب 
قتل شده و پشیمان است. متهم گفت: من فقط طلبم 
را می خواستم و نقشه ای برای قتل دایی و دختردایی ام 
نداشتم. اگر او پولم را می داد هیچ وقت کار به اینجا 
کشیده نمی شد. من انگیزه اي برای کشتن آنها نداشتم 
و حالا هم پشیمانم  و از اولیای دم می خواهم که من 
را ببخشند. با وجود دفاعیات متهم، قضات دادگاه او 
را گناهگار تشخیص داده و به قصاص محکوم کردند. 
این رأی مدتی بعد در دیوان عالی کشور نیز مهر تأیید 

خورد و آماده اجرا شد.

بخشش در آخرین 
روزهای محرم 

3سال از وقوع این جنایت 
گذشته و پرونده برای انجام 
مراحل استیذان و اجرای حکم به تهران فرستاده شده 
بود. با برگشتن پرونده شمارش معکوس برای اجرای 
حکم آغاز می شد و در این شرایط مسئولان 
واحد صلح و سازش و شورای حل اختلاف 
زندان بندرعباس تلاش های شان برای ایجاد 
صلح و سازش در پرونده را آغاز کردند. با 
وجود نسبت نزدیکی که طرفین پرونده 
داشتند اما اولیای دم حاضر نبودند 
قاتل را ببخشند. در این شرایط 
رایزنی ها ادامه پیدا کرد تا 
اینکه در نهایت اولیای دم 
با پیگیری های انجام شده 
رضایت خود را اعلام کردند و 
گفتند بدون هیچ چشمداشتی 
و فقط به عشق امام حسین)ع(

حاضراند قاتل را ببخشند.
قاضی الهام پوردهقان فراشاه، معاون 
دادستان و مسئول واحد اجرای احکام 
دادگستری بندرعباس در این باره گفت:  
اولیای دم برای اجرای حکم مصمم 
بودند و اعلام کرده بودند که حاضر به 
بخشش نیستند. با وجود این تلاش 
و پیگیری همکارانم به خصوص آقای 
کاظم شاهرخ نیا، یکی از اعضای شورای 
حل اختلاف زندان بندرعباس در آخرین 
روزهای ماه محرم نتیجه داد و اولیای دم 
سرانجام حاضر به بخشش شدند تا مرد 
جوان از چوبه دار نجات پیدا کند. او ادامه 
داد: با وجود اعلام رضایت اولیای دم، 
پرونده برای بررسی جنبه عمومی جرم 
به دادگاه کیفری یک استان هرمزگان 
فرستاده شد و قرار است متهم بار دیگر 

محاکمه شود.
 

مکث

دستگیری باند قاچاق فراری ها

در میان  اخبار حوادثی که 36سال پیش در چنین روزی  
منتشر شد، یکی از آنها مربوط به دستگیری اعضای باند قاچاق 
انسان بود. مشتریان این باند سربازان فراری و افراد ضد انقلابی 
بودند که تحت تعقیب قرار داشتند. این باند با دریافت مبالغ 
هنگفت، آنها را به ترکیه و از آنجا به کشورهای غربی قاچاق 

می کردند. اما اعضای این باند چگونه دستگیر شدند؟
روزنامه اطلاعات در 28مرداد سال1366 می نویسد: 29نفر از 
اعضای این شبکه با کوشش واحد اطلاعات شهربانی، دادستانی 
عمومی تهران و دادستانی انقلاب اسلامی دستگیر شده اند و 
در بررسی ها مشخص شده که اعضای این باند علاوه بر قاچاق 
فراری ها به خارج از کشور، اقدام به قاچاق فرش های ابریشمی 

و خاویار هم می کردند.
مسئول دایره خبر دفتر دادستانی عمومی تهران در گفت وگو 
با این روزنامه درباره دستگیری اعضای این باند گفت: 
گزارش هایی به دادسرای عمومی تهران رسید که نشان می داد 
باندی اقدام به جعل پاسپورت و خروج غیرقانونی افراد به خارج 
از کشور می کند. مشتریان این باند عمدتا سربازان فراری و افراد 

ضد انقلاب فراری بودند.
سیروس تیموری ادامه داد: با هماهنگی دادستانی ابتدا 6 نفر 
از اعضای این باند شناسایی و دستگیر شدند. با تحقیق از آنها 
معلوم شد که این باند تا کنون ده ها نفر را در تریلی به طور بسیار 
ماهرانه جاسازی کرده و از طریق تبریز و سلماس با همکاری 

شخصی به نام عبدالحمید از مرز خارج کرده اند.
تیموری گفت: با هماهنگی ای که بین اداره اطلاعات شهربانی و 
دادستانی انقلاب تهران صورت گرفت، اکیپی از مأموران راهی 
تبریز، سلماس، ارومیه و خوی شدند و پس از 24ساعت تعقیب 
و مراقبت7 نفر دیگر از اعضای این باند ازجمله عبدالحمید را 

دستگیر کردند.
متهمان اعتراف کردند که با همکاری عواملشان در ترکیه 
مدت هاست که در امر خارج کردن قالی و قالیچه های نفیس و 

ابریشمی و همچنین خاویار فعالیت دارند.
تیموری افزود: از مخفیگاه این باند مقادیر زیادی تریاک، 
تعدادی مهر، چند جلد گذرنامه و اوراق جعلی با مهر دادسرای 
انقلاب اسلامی کشف شد. از سویی معلوم شد که یکی از 
دستگیرشدگان به نام فرج با تهیه گذرنامه های افراد دیگر 
اقدام به تعویض عکس و جعل آنها کرده که خریداران این 
گذرنامه های  جعلی با تلاش مأموران دستگیر شدند و اعتراف 
کردند که هر یک با پرداخت 50هزار تومان قصد گرفتن ویزا 
از کشورهای مختلف را داشته اند. به گفته تیموری 29نفر از 

اعضای این باند دستگیر و به مراجع قضایی معرفی شدند.

سوختن 4 انبار چوب  

آتش سوزی در چند انبار چوب در چهاردانگه خسارات 
سنگینی به جا گذاشت. با وجود وسعت و شدت حریق 
آتش نشانان تهرانی با حضور بموقع توانستند آتش را مهار کنند. 
به گزارش همشهری، ساعت 6:44 دیروز )جمعه( به مرکز 
فرماندهی آتش نشانی تهران خبر رسید که چند انبار بزرگ 
چوب در منطقه چهاردانگه طعمه حریق شده است. از دقایقی 
قبل چندین گروه از آتش نشانان اسلامشهر و چهاردانگه خود را 
به محل حادثه رسانده بودند، اما به دلیل وسعت آتش سوزی با 
درخواست نیروی کمکی، آتش نشانان 3ایستگاه از تهران راهی 
محل حادثه شدند. شدت آتش سوزی به حدی بود که دود 
ناشی از آن از فاصله دور مشخص بود. زمانی که آتش نشانان 
به آنجا رسیدند با 4سوله پر از چوب مواجه شدند که کاملا 
شعله ور بودند و هر لحظه بر وسعت آتش سوزی افزوده می شد. 

در این شرایط عملیات آغاز شد.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران درباره 
این حادثه گفت: به دنبال آتش سوزی در سوله های چوب 
چهاردانگه و درخواست کمک از سوی آتش نشانی اسلامشهر 
همکارانم به همراه تجهیزات ویژه از 3ایستگاه راهی محل 
حادثه شدند. 4سوله که هر یک حدود 1500متر وسعت 
داشت در آتش می سوخت. او ادامه داد: 2 سوله کاملا شعله 
ور شده بود و آتش سقف و دیواره ها را نیز تخریب کرده بود. 
آتش سوزی در 2سوله دیگر نیز در حال گسترش بود که 
آتش نشانان از چند جهت برای مهار آتش تلاش کردند و بعد 
از ساعتی موفق شدند آتش سوزی را مهار کنند. در نهایت با 

لکه گیری آتش به طور کامل خاموش شد.

تقویم حوادث

آتش نشانی

بی احتیاطی موتورسواری که در برنامه ای مهیج 
بر دیوار مرگ مشغول اجرای نمایش بود، موجب 
سقوط او و موتورسیکلتش شد و آتش سوزی 

وحشتناکی را رقم زد.
به گزارش همشهری، این حادثه شامگاه 
پنجشنبه در پارک کوهسار جهرم واقع در 
استان فارس اتفاق افتاد. آن شب خانواده های 
زیادی برای تماشای نمایش هیجان انگیز دیوار 
مرگ در قسمت بالایی دیوار ایستاده بودند. 2 
موتورسوار جوان نمایش شان را آغاز کردند. آنها 
با موتورسیکلت از دیواره چوبی بالا می آمدند و 

حرکات هیجان انگیزی انجام می دادند. اما ناگهان 
یکی از آنها به دلایل نامعلومی از دیوار سقوط 
کرد و موتورسیکلتش آتش گرفت. این سقوط و 
آتش سوزی باعث آتش گرفتن دیواره چوبی شد 
و تماشاچیان وحشت زده تلاش کردند که محل 
را ترک کنند. به دنبال وقوع این حادثه تیم هایی 
از آتش نشانی و اورژانس خود را به محل حادثه 
رساندند. عملیات اطفای حریق و امدادرسانی 
به حادثه دیدگان آغاز شد. وسعت آتش به حدی 
بود که تقریبا همه دیواره چوبی در آتش سوخت 

و چند نفر نیز مصدوم شدند.

محمدجواد موحد، مدیر روابط عمومی دانشگاه 
علوم پزشکی جهرم در این باره گفت: در این 
حادثه تیم های اعزامی اورژانس، 7 مصدوم را 
به بیمارستان منتقل کردند. یکی از آنها راکب 
موتورسیکلت است که به دلیل سوختگی و وارد 
شدن ضربه به سر درآی سی یو به سر می برد و 
یکی از مصدومان نیز با جراحت ناشی از سوختگی 
حدود 30 درصد در بیمارستان پیمانه جهرم 
بستری است. او ادامه داد: شمار دیگری از افراد 
حاضر در محل نیز دچار جراحت های سطحی 
شده بودند که با مراجعه به اورژانس، به صورت 
سرپایی مداوا شدند. از سوی دیگر شهردار جهرم 
علت وقوع این حادثه را بی احتیاطی موتورسوار 

اعلام کرد. 

»دیوار مرگ« آتش گرفت 

سرقت عتیقه ها

محسن، سردسته باند و طراح نقشه 
سرقت هاست. خودش می گوید که همیشه 
تصور می کرده خوش شانس است اما این بار حسابی بدشانسی 

آورده. گفت وگو با او را می خوانید.

چه شد که نقشه سرقت از خانه همسایه تان را طراحی کردید؟
مال باخته اول مرد سالخورده ای بود که در محله ما زندگی 
می کرد. آنها از قدیمی های محله هستند که یک خانه ویلایی 
دارند. ما می دانستیم که او پولدار است و همه فرزندانش به جز 
پسرکوچکش در خارج از کشور زندگی می کنند. پسر کوچکش 
همیشه با ماشین مدل بالا به خانه پدرش می آمد و برای همین 
تصمیم به سرقت از خانه او گرفتیم. وقتی فهمیدیم آنها به سفر 

رفته اند نقشه سرقت را عملی کردیم.
 چرا بعد از آن سراغ خانه پسرش رفتید؟

ماجرایش جالب است. از این لحاظ جالب که ما فکر می کردیم 
خیلی خوش شانسیم اما تصورمان اشتباه از آب درآمد. شبی 
که وارد خانه پیرمرد پولدار شدیم، پس از ساعت ها جست و جو 
به یک صندوقچه رسیدیم. هرچه داخلش بود را برداشتیم. 
بیشتر طلا و جواهرات زنانه بود به همراه چند سکه و مقداری 
یورو. با وجود اینکه به چیزهای ارزشمندی رسیده بودیم اما 
من حسابی صندوقچه را گشتم تا اینکه یک برگه پیدا کردم؛ 
وصیت نامه پیرمرد بود اما برای ما شبیه به نقشه گنج بود. چون 
داخل آن مو به مو اموال و دارایی اش را شرح داده بود. در لابه لای 
نوشته ها به خطی رسیدم که نوشته شده بود تمام کتب و اشیای 
عتیقه در زیرزمین خانه »سروش« است، پسر کوچک پیرمرد 
که می دانستیم در کدام محله زندگی می کند. او در وصیت نامه 
نوشته بود که پس از مرگش باید تمام عتیقه ها به مساوات 

میان بچه ها 
دیگر  شود.  تقسیم 
چه از این بهتر! با پیدا کردن این 
وصیت نامه، نقشه سرقت دوم را کشیدیم. به 
محله آنها رفتیم و با پرس و جو نشانی خانه اش 
را به دست آوردیم. بعد منتظر ماندیم تا شبی که او و خانواده اش 
در خانه نبودند، وارد آنجا شویم. مانند سرقت قبلی، صورتمان را 
پوشاندیم، ماسک زدیم، کلاه به سر گذاشتیم و وارد خانه پسر 

شدیم و مستقیم رفتیم سراغ عتیقه ها.
ارزش عتیقه ها چقدر بود؟

نمی دانیم چون فرصت نکردیم آنها را بفروشیم. اما قطعا ارزش 
میلیاردی داشت. چون تعداد زیادی کتاب خطی و قدیمی بودکه 
ما داخل یک صندوقچه چوبی در زیرزمین پیدا کردیم. البته 

داخل آن چند سکه قدیمی هم وجود داشت.
ماجرای طرح عقرب چه بود که روی دستتان خالکوبی کردید؟

ما 3نفر سال هاست با هم رفاقت داریم. دوست داشتیم یک 
نشانه خاص و مشترک داشته باشیم. اما همین خالکوبی باعث 
دستگیری مان شد. راستش ما فقط جوگیر شدیم. شیشه مصرف 

کرده بودیم و همین باعث شد که نقشه سرقت بکشیم.

گفت وگو
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مزیت
کنعانی

چرا گولسیانی نیمکت نشین شده؟
از زمان افزوده شدن محمدحسین 
کنعانی زادگان به فهرست بازیکنان 
پرسپولیس، این بحث وجود داشت که 
کدام مدافع میانی باید روی نیمکت 
بنشیند؟ سرخ ها فصل گذشته با حضور 
مرتضی پورعلی گنجی و گئورگی گولسیانی 
رکورد کمترین گل خورده را ثبت کردند 
و نیمکت نشینی یکی از این دو بازیکن 
می توانست زیانبار باشد. به همین دلیل حتی 
شایعاتی در مورد تغییر سیستم پایه این 
تیم و بازی با 3مدافع مرکزی منتشر شد 
که البته یحیی گل محمدی چنین تصمیمی 
نداشت. در نهایت مطابق انتظار گولسیانی 
رفت روی نیمکت تا 2مدافع ایرانی و ملی پوش 
پرسپولیس فیکس شوند. طبیعتا بیرون ماندن 
یکی از موفق ترین بازیکنان فصل گذشته خبر 
خوبی برای سرخپوشان نبود اما شاید هر کس 
دیگری هم جای یحیی بود همین تصمیم 
را می گرفت. کنعانی مزایایی دارد که قابل 
چشم پوشی نیست. او در جریان بازی حساس 
با تراکتور، بار دیگر یکی از این امتیازات را 
نشان داد؛ جایی که بعد از توپگیری از بازیکن 
حریف، یک پاس بلند پشت مدافعان انداخت 
و با وادار کردن حسین پورحمیدی به اشتباه، 
زمینه ساز گل 3امتیازی و بسیار مهم سعید 
صادقی شد. کنعانی بارها در پرسپولیس و تیم 
ملی از این پاس ها ارسال کرده و نشان داده از 
معدود مدافعان میانی فوتبال ایران به شمار 
می آید که بازیسازی از عقب زمین را بلد است. 
با این شرایط، گولسیانی همچنان باید روی 

نیمکت بنشیند.
شاید اگر کنعانی به پرسپولیس ملحق نمی شد، 
گولسیانی این فرصت را پیدا می کرد که حتی 
عنوان بهترین گلزن خارجی تاریخ باشگاه را 
به دست بیاورد. او فصل گذشته مجموعا 10گل 
برای سرخپوشان به ثمر رساند و هم اکنون 
6گل با آلن ویتل، صدرنشین 50ساله این 
فهرست فاصله دارد. گولسیانی فصل گذشته 
پنالتی زن اول پرسپولیس هم به شمار می آمد 
که این موضوع کمک زیادی به افزایش تعداد 
گل های او می کرد. روند خوب گئورگی در 
پرسپولیس همچنین باعث شده بود این 
بازیکن به اردوی تیم ملی گرجستان دعوت 
شود، اما با اتفاقی که در فصل جدید رخ داده، 
احتمالا این موهبت هم برای گولسیانی از بین 

خواهد رفت.

زهر زبان
علیرضا منصوریان و جملاتی که فشار را بر او 

و تیم هایش افزایش می دهد
چهره ویژه هفته دوم لیگ برتر، علیرضا 
منصوریان بود؛ سرمربی فولاد خوزستان که از 
زمان حضورش روی نیمکت این تیم به شدت 
تحت فشار قرار گرفته است. او هر طور بود 
توانست فصل گذشته را به پایان برساند و در 
پنجره نقل وانتقالاتی تابستان هم بارها خبر 
جدایی احتمالی منصوریان منتشر شد اما 
نهایتا او در این تیم ماندگار شد و فصل جدید را 
هم به عنوان سرمربی فولاد شروع کرد؛ آغازی 
که اصلا خوشایند این مربی نبوده است. او فعلا 
هر دو بازی اول را باخته؛ ابتدا یک شکست 
3گله در برابر گل گهر سیرجان را تجربه کرد 
و پس از آن در دربی خوزستان 2 بر یک به 
صنعت نفت آبادان باخت که یک نتیجه بد در 
یک مسابقه حیثیتی و مهم بود. بعد از پایان 
این مسابقه، جو منفی علیه منصوریان تشدید 
شد؛ جوی که از ابتدای کار او در فولاد هم 
وجود داشت و روزبه روز عرصه را بر این مربی 

تنگ تر کرده است.
نتایج علیمنصور در فولاد پرفرازونشیب بوده 
اما یکی از مسائلی که حساسیت ها را علیه او 
افزایش داده، برخی اظهارات عجیب و غریب 
این مربی است؛ عادتی قدیمی که روشن 
نیست منصوریان کی قصد دارد از آن دست 
بردارد. به عنوان مثال، او پیش از بازی با نفت 
آبادان در اظهارنظری که خیلی هم بازتاب 
داشت، گفت: »استارت یک روش جدیدی از 
فوتبال بازی کردن را فردا خواهید دید که در 
سال های اخیر هیچ تیمی بازی نکرده و سعی 
می کنیم برای نخستین بار در فولاد تستش 
کنیم .« این جملات منصوریان به سرعت در 
شبکه های اجتماعی بازنشر شد و همه منتظر 
بودند ببینند این روش جدید و بی سابقه 
چیست. طبیعی است که در چنین شرایطی 
فشار روی تیم خودی دوچندان می شود و بعد 
هم درصورت ناکامی احتمالی، صف بلندی 
از ملامتگران تشکیل خواهد شد. منصوریان 
اما باز هم چنین اشتباهی کرد؛ مثل دوران 
حضورش در استقلال که قبل از بازی با العین 
گفت در حال تحقیق روی دفاع یوونتوس 

است و البته 6گل خورد!
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بهروز رسایلی|  استقلال در چارچوب هفته دوم لیگ برتر، 
به سختی و با یک گل در برابر ملوان به پیروزی دست یافت. بعد 
از پایان این مسابقه، برد ناپلئونی آبی پوشان با پیروزی هایی 
که معمولا کارلوس کی روش سرمربی پیشین تیم ملی 
به دست می آورد، مقایسه شد. این قیاس، جواد نکونام را کمی 
برآشفت؛ از این جهت که او احساس می کند پیروزی نزدیک 
تیمش مقابل ملوان نباید مورد ملامت قرار بگیرد. با این حال، 
جواد بر رابطه مرید و مرادی اش با سرمربی پیشین تیم ملی 
تأکید کرد و گفت: »اگر روزی بتوانم مانند کارلوس کی روش 
شوم، آن روز بهترین روز زندگی ام است. در مورد کسی حرف 
می زنیم که در تاریخ فوتبال ایران تأثیرگذار بود.« بین این 

استاد و شاگرد اما چه شباهت ها و تفاوت هایی هست؟

   شباهت ها
از نظر فنی به نظر می رسد هر دو به فوتبالی علاقه دارند که 
بیشتر متمرکز بر اولویت دادن به اصول دفاعی است. در 
این سیستم، مهم این است که شما اول گل نخورید و بعد 
در موقعیت مناسب به حریف ضربه بزنید. چنین فوتبالی 
خیلی به ارائه نمایش های زیبا و جذاب اهمیت نمی دهد و 
مهم ترین نکته برای آن، اعدادی است که در پایان مسابقه 

روی تابلوی نتایج ثبت می شود. در مورد کی روش که اصلا 
بحثی نیست و او طی سال های طولانی حضورش در فوتبال 
ایران و حتی قبل و بعد از آن، به وضوح علاقه اش به این 
استراتژی را ثابت کرده است. نکونام هم در سال هایی که 
رو به مربیگری آورده، کم و بیش چنین کرده است. به عنوان 
مثال می توان به نوع نمایش های فولاد در فصول گذشته 
مقابل تیم های قدرتمندتر مثل پرسپولیس، استقلال و 
سپاهان توجه کرد. تیم او در اغلب این مسابقات از سیستم 
کاملا تدافعی استفاده می کرد و جالب اینکه گاهی نیز نتایج 
خوبی به دست می آورد؛ از آن جمله می توان 2برتری فولاد 
در برابر سرخابی ها را که منجر به کسب یک جام حذفی و 
یک سوپرکاپ برای نکونام شد، به یاد آورد. از نظر مسائل 
حاشیه ای هم ادبیات و نوع رفتارهای هر دو مربی در یک 
طبقه قرار می گیرد؛ قائل شدن سهمی ویژه برای جنگ های 
روانی و مسائل بیرون از زمین، اتخاذ ادبیات تهاجمی و 
مخصوصا کاهش توقعات. کی روش در بزرگ نمایی همه رقبا 
تبحر داشت و حتی در نشست های خبری قبل از مسابقه با 
هند و مالدیو هم چیزهایی می گفت که هواداران فوتبال را 
مضطرب می کرد، نکونام هم همین اول کارش با استقلال 
خیلی راحت تأکید کرده: »به من گفته اند این تیم برای 

پنجمی بسته می شود!« این در حالی است که فرهاد مجیدی 
تقریبا با همین تیم بدون شکست قهرمان لیگ ایران شد.

   تفاوت ها
شاید تیم های کی روش فوتبال زیبایی بازی نکنند اما معمولا به 
نتایج دلخواه این مربی می رسند و حداقل تا جایی خوب پیش 
می روند. او 4بار تیم های مختلف را به جام جهانی رسانده که این 
دستاورد برای خودش خیلی شیرین است. تیم های کارلوس 
به ندرت به رقبا موقعیت گل می دهند و این نکته نیز اهمیت 
زیادی دارد. نکونام هم البته در این سال ها موفقیت های نسبی 
داشته اما نوع عملکرد فصل گذشته او با فولاد یک شکست 
تمام عیار بود. در مورد کیفیت کار این مربی در استقلال هم که 
قطعا برای قضاوت خیلی زود است، اما اگر قرار باشد همه تیم ها 
به راحتی ملوان صاحب موقعیت گلزنی در برابر آبی ها شوند، 
این یک تفاوت کلیدی بین جواد و مرادش خواهد بود. همچنین 
کی روش از رقبای بزرگ هم نمی هراسید و روحیه خودش و 
تیمش را حفظ می کرد؛ همانطور که پیش از بازی با آرژانتین در 
جام جهانی2014 چنین کرد. در کارنامه نکونام اما ترک اردوی 
فولاد پیش از بازی با الهلال در لیگ قهرمانان آسیا ثبت شده 

که تحت هیچ شرایطی قابل فراموشی نیست.
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نكته بازی

خب حالا چه کار کنیم؟
با وجود شکست مقابل استقلال، ملوان فوتبال خیلی خوبی در ورزشگاه آزادی بازی کرد و 
شاید حقش این بود که حداقل یک امتیاز از هفته دوم به دست بیاورد. در پایان این مسابقه 
یکی از خبرنگاران از مهدی تارتار در مورد شکست های پیاپی و پرشمار تیم هایش در 
برابر استقلال سؤال کرد و سرمربی ملوان هم گفت: »استقلال، پرسپولیس و سپاهان در 
طول فصل در چند بازی می بازند؟ حتی استقلال 2سال پیش بدون باخت قهرمان شد. 
همین که با پارس جنوبی 2بار استقلال را شکست دادیم، خیلی مهم است.« خب البته 
اصل سخنان تارتار غلط نیست و توقع منتقدان باید به اندازه بضاعت تیم های او باشد اما 
آنجا که تأکید می کند قبلا 2بار استقلال را برده، کمی بوی کل کل و خودنمایی دارد؛ 

حرف هایی که در سطح یک نشست خبری حرفه ای نیست.

قدردان شمس آذر باشید
در پایان هفته دوم لیگ برتر، 3تیم داریم که هر دو بازی نخست خود را با شکست پشت سر 
گذاشته اند؛ ملوان، فولاد و تراکتور. اینکه نام فولاد و تراکتور در این فهرست دیده می شود 
جای تعجب دارد، هرچند انصافا تراکتور 2بازی سخت در برابر سپاهان و پرسپولیس 
داشت و قطعا شرایط این تیم در ادامه بهتر خواهد شد. با این حال نکته جالب اینجاست 
که هیچ یک از این 3تیم در قعر جدول قرار ندارند، چرا که در یک اتفاق عجیب، شمس آذر 
قزوین مسابقات را با 6امتیاز منفی شروع کرده است. با اینکه مهمان جدید لیگ برتر از 
2بازی اولش یک مساوی کسب کرده بود اما هنوز با منفی 5امتیاز در قعر جدول قرار دارد.

منتظریم آقای نبی!
تیم ملی قرار است روز 6شهریور در یک بازی دوستانه به مصاف بلغارستان برود اما 
یافتن حریف برای فیفادی دوم در 21شهریور تبدیل به یک معمای پیچیده شده بود. 
ابتدا قرار شد تیم ملی در این تاریخ به مصاف تیم گمنام کیپ ورد یا دماغه سبز برود 
که این بازی لغو شد. پس از آن فدراسیون فوتبال توانست بازی با آنگولا را نهایی 
کند؛ تیمی که لااقل اسمش شناخته شده تر است اما از نظر فنی وضعیت بدتری 
نسبت به کیپ ورد دارد. آنگولا در رتبه 116رنکینگ فیفا و 2۷آفریقا قرار گرفته و 
طبیعتا مصاف با چنین تیمی نمی تواند چندان به کار فوتبال ایران بیاید. البته منتظر 

حماسه سازی های آقای نبی در مورد قدرت خارق العاده آنگولا هستیم!

حتما باور می کنیم!
برخی رسانه ها خبر داده اند با وجود پر شدن سقف بودجه استقلال، راهی برای ثبت 
قراردادهای جدید در این باشگاه پیدا شده است. گویا تعدادی از بازیکنان تیم موافقت 
کرده اند رقم قراردادشان را کاهش بدهند تا بقیه قراردادها هم ثبت شود. باور این 
داستان ها کمی برایمان سخت است. در همین استقلال بود که بازیکنان در اعتراض به 
عدم وصول بموقع مطالبات خود اعتصاب کردند و باعث شدند پولی که برای پرداخت طلب 
استراماچونی به استقلال آمده بود، صرف پرداخت دستمزد آنها شود. اگر یک سر سوزن از 
این ازخودگذشتگی در آن زمان وجود داشت، شاید الان استقلال هم می توانست در لیگ 
قهرمانان آسیا حاضر باشد. باور تخفیف دادن آبی ها به باشگاه همان قدر سخت است که 

بپذیریم بیرانوند با 15میلیارد تومان در پرسپولیس مانده!

مثلث برمودامثلث برموداپیادپیاده روی دره روی در
نگاهی به 3تیم اول فصل گذشته که خیلی زود به صدر جدول 
رسیدند و مثلث مدعیان این فصل را هم تشکیل دادند

ستاره  هفته؛ طالب از برزیل
کاپیتان نفت آبادان با درخشش فوق تصور در بازی با فولاد و کسب بالاترین نمره هفته در سایت 
متریکا، به عنوان بهترین بازیکن هفته دوم لیگ برگزیده شد. طالب ریکانی در هفته های پایانی 
فصل گذشته نمایش خوبی نداشت و حتی شایعه رفتنش از آبادان بر سر زبان ها افتاده بود، اما در 
جمع برزیلی ها ماند و فصل جدید را پرقدرت آغاز کرد. طالب در هفته ماقبل پایانی فصل گذشته و 
درحالی که نفتی ها برای ماندن در لیگ برتر نیاز مبرمی به پیروزی بر ذوب آهن داشتند، با یک خطای 
عجیب و بی مورد اخراج شد تا زردپوشان با تساوی یک-یک در آن بازی متوقف شوند. او با این اخراج 
بازی هفته پایانی را هم از دست داد و به شدت از سوی هواداران مورد انتقاد قرار گرفت تا جایی که 
حتی تهدید کرد آبادان را ترک می کند و به تیم دیگری می رود اما همه  چیز به خیر و خوشی تمام 
شد، صنعت نفت در آخرین بازی گل گهر را برد و در لیگ برتر ماند و طالب ریکانی هم با هواداران نفتی 
آشتی کرد و در جمع برزیلی ها ماندگار شد. در فصل جدید، طالب در هفته اول مثل بقیه نفتی ها 

مقابل استقلال نمایش ناامیدکننده ای داشت؛ او نمره ۷.08 گرفت و در دقیقه68 هم تعویض شد. اما هفته 
دوم و ورزشگاه فولاد خوزستان، محل آغاز درخشش کاپیتان نفتی ها در فصل جدید بود. طالب ریکانی در 
مصاف با فولاد 90دقیقه کامل در میدان بود، 56لمس توپ داشت و دقت پاس 80.4درصد را از خودش 
به جا گذاشت که آماری عالی برای یک هافبک تهاجمی است. او 2پاس کلیدی به هم تیمی هایش 
داد و 2بار هم در کارهای دفاعی به یاری آنها رفت. اما نقطه اوج عملکرد طالب، ثبت یک گل و یک 
پاس گل بود که باعث پیروزی 2بر یک نفتی ها در دربی پرحاشیه خوزستان شد. ریکانی گل اول 
بازی را با یک شوت پرقدرت از پشت محوطه جریمه زد؛ دقیقا به همان شکل که بسیاری از گل های 
قبلی اش را در لیگ برتر زده است. او در طول بازی همین یک ضربه را به سمت دروازه حریف زد 
که حداکثر استفاده را از همین یک ضربه برد. گل دوم هم با پاس او و ضربه نهایی حسین شنانی 
زده شد. با این عملکرد، طالب ریکانی از سایت متریکا نمره 8.68 را دریافت کرد که بالاترین نمره 
هفته بود و او را بالاتر از ستاره های صاحب نام تیم های بزرگ قرار داد. مهران موسوی )آلومینیوم 
اراک( با نمره 8.3۷، امین قاسمی نژاد )هوادار( با نمره 8.24، شهریار مغانلو )سپاهان( با نمره 8.13 

و حسین حسینی )استقلال( با نمره 8.11 سایر برترین های هفته دوم بودند.

 جدول رده بندی لیگ برتر خیلی زودتر از آنچه تصور 
می شد شکل گرفت و 3تیم مدعی حساب خود را از 
سایر تیم ها سوا کردند. پرسپولیس، سپاهان و استقلال 
که در فصول اخیر 3رتبه بالای جدول را به خودشان 
اختصاص داده اند معمولا در ابتدای فصل چند هفته ای طول می کشید تا جایگاه 
خودشان را پیدا کنند. اما امسال و بعد از سپری شدن 2هفته از لیگ برتر، تنها 
تیم هایی که هر 2 بازی خودشان را برده اند همین 3تیم هستند. حالا سپاهان 
و استقلال با تفاضل گل مساوی در صدر هستند و پرسپولیس با تفاضل گل 
کمتر در رده سوم قرار گرفته است. بازی های این 3تیم در 2هفته ابتدایی با 
برتری کامل آنها بر رقبا همراه بود و حتی پرسپولیس و سپاهان که با تیم پرمهره 
تراکتور مصاف داشتند نشان دادند فعلا هیچ تیم دیگری توان نزدیک شدن به 
قلمرو امپراتوری این 3تیم را نخواهد داشت. نگاهی به آمارهای متریکا هم نشان 

می دهد 3مدعی فصول اخیر، کاملا برتر از رقبا و در قواره مدعی بازی کرده اند.

   سپاهان؛ حمله به رکوردهای تاریخ
زردپوشان اصفهان فصل گذشته قهرمانی را در آخرین روزها و با اختلافی ناچیز 
به پرسپولیس واگذار کردند. امسال اما مدیران اصفهانی با چند خرید بسیار 
خوب، تیم خود را پرمهره تر و مدعی تر از همیشه وارد لیگ کرده اند تا دیگر 
چیزی را به قضا و قدر نسپارند. سپاهان 8فصل است قهرمان لیگ نشده و اگر 
امسال در نهمین فصل موفق نشود لااقل یک دهه را بدون قهرمانی لیگ سپری 
خواهد کرد )از 1394تا 1404( و این اتفاقی است که برای استقلال و پرسپولیس 
رخ نداده است. به همین دلیل زردپوشان پرستاره تر و پرشورتر از همیشه 
به میدان آمده اند. در 2هفته ابتدایی 2تیم خوب تراکتور و ذوب آهن مقابل 
سپاهان تسلیم شدند و هر دو ستاره گلزن سپاهان در هر دو بازی گل زدند. تیم 
مورایس مقابل تراکتور امید گل 1.۷0را خلق کرد و مقابل ذوب آهن هم به امید 
گل 2.26رسید که دومین امید گل بالای این فصل بوده است. سپاهان امسال 
تاکتیک هایش را کمی تغییر داده و برخلاف پرسپولیس که با همان تاکتیک 
فصل گذشته بازی می کند، راه های جدیدی را برای گلزنی امتحان کرده است. در 
کنار درخشش مغانلو، اسدی و رضا شکاری، سپاهان این هفته یک ستاره جوان 
هم رو کرد که درخشش او در مقابل ذوب آهن همه را انگشت به دهان کرده بود. 
محمدجواد حسین نژاد در نخستین بازی اش 6پاس کلیدی داد و با نمره ۷.۷8به 
تیم منتخب هفته هم رسید. اگر سپاهان همین روند را ادامه دهد ممکن است 

حتی رکوردهای تاریخ لیگ را جابه جا کند و نخستین تیم ۷0امتیازی تاریخ 
لقب بگیرد. به هر حال تیمی که 2بار با امتیاز65از قهرمانی باز مانده، حالا می داند 

برای قهرمان شدن باید بیش از اینها امتیاز جمع کند.

   استقلال؛ محکم مثل نکو
آبی پوشان در فصل نقل وانتقالات به آنچه توقع داشتند نرسیدند اما نکونام 
بی توجه به این موضوع کار خودش را در این تیم پیش می برد. استقلال با یک 
خط میانی عجیب که تقریبا همه مهره هایش هافبک های دفاعی هستند به 
مصاف حریفان می رود و فعلا در 2بازی اولش 4بار به گل رسیده است. مجموع 
امید گل استقلال در 2بازی ابتدایی اش 2.44بوده است و این برای تیمی 
که هافبک خلاق ندارد و از کمبود مهاجم رنج می برد آمار خوبی است. امید 
گل استقلال حتی از پرسپولیس که هافبک های خلاق فصل گذشته اش را 
حفظ کرده هم بالاتر بوده است. مشخصه استقلال مثل تیم های سابق نکونام، 
استحکام دفاعی است که باعث شده آنها طی 2بازی هیچ گلی دریافت نکنند و 
حتی روی ضربه پنالتی هم دروازه شان باز نشود. مهار پنالتی ملوان، حسینی را 
با نمره 8.11به برترین دروازه بان هفته دوم تبدیل کرد. در هفته اول نیز آبی ها 
حردانی و رضاوند را در تیم منتخب هفته داشتند. تا این مقطع از فصل اوضاع 
کاملا بر وفق مراد استقلال پیش رفته است و این شروع موفق کمک می کند تا 
استقلال در هفته سوم نیز با روحیه  بالا و امیدواری زیادی به مصاف سپاهان برود.

    پرسپولیس؛ لاک پشت مرموز یحیی
قهرمان 6فصل از ۷فصل اخیر لیگ برتر، مثل همیشه آرام و آهسته و با 
پیروزی های حداقلی در حال حرکت است. پرسپولیس تغییر آنچنانی در 
ترکیبش نداشته و فقط یک مدافع و یک مهاجم را تغییر داده است. نقطه قوت 
سرخپوشان درست مثل فصل گذشته، اقتدار این تیم در خط دفاعی و دروازه 
است که گل زدن را برای تیم های حریف بسیار سخت می کند. امید گلی که 
تیم یحیی در 2بازی ابتدایی اش به حریفان داده مجموعا 1.12بوده که کمتر 
از دیگر مدعیان است. حتی بهترین بازیکنان این تیم در 2هفته ابتدایی نیز 
مدافعان بوده اند. علی نعمتی در هفته اول و مرتضی پورعلی گنجی در هفته 
دوم سرخپوشانی بودند که با کسب امتیازات بالا به تیم منتخب هفته رسیدند. 
پرسپولیس در 2 هفته آتی بازی های سختی با ذوب آهن و فولاد دارد و بعد از آن 

نیز به دربی بزرگ تهران خواهد رسید.
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افقی:
1- گروه مجهز- جانشین 

غسل و وضو- شمارگان
2- یار همایون- گوناگونی- 

خدای هندو
3- پسر سهراب در شاهنامه- 

بها- پرهیزکار
4- چهره- آلیاژی از مس و 

نیکل و روی- آبی تیره
5- بسیار خوب- ریشه در 
آداب و رسوم قدیم دارد- 

 سازی  عربی- سودای ناله
6- عاقبت به خیری- رفیق 

منحرف
7- بیماری جذام- شبیه- 

مجموعه تلویزیونی
8- اسم مستعار دهخدا- 

مؤسسه امداد جهانی- پرش
9- یاری کننده- جاه و جلال- 

آوای حزین
10- رنگ کردن کوتاه مدت 
شخصیت های  از  مو- 

داستان های هزار و یک شب
11- مکمل زیبایی رو- 
خنده آور- چاق- نقشه 

انگلیسی
12- سپاسگزاری- تأیید 
خارجی- دانه خوراکی غنی 

از پروتئین
13- فانوس دریایی- رمانی 

نوشته رضا امیرخانی- مبادا

14- خلاص و نجات- ناپاک- 
سیمرغ

15- گران بها- قوم 
سفیدپوست بومی شمال 

آفریقا- روئیدن
  

عمودی:
1- از نام های خداوند- 

خدمتکاران- پراکنده
2- قلیل- از پیشکسوتان هنر 
دوبله که فیلم های آلن دلون 

با صدای او گره خورده است
3- خشک- درجه فرمانده 

گروهان- بخشندگان
4- زینت داده شده- لشکر- 

نشانه مصدر جعلی
5- چالاک- دیکتاتور عراق که 
به ایران حمله نظامی کرد- راه 

و روش
6- خالکوبی- ژرف اندیشی- 

خشمگین
7- پول ژاپن- بازبینی نوشته- 

ستارگان
8- متین- چشمه- از نام های 

حضرت فاطمه زهرا)س(
انواع  از  9- زندگانی- 
ماهیچه های انسان- تیر 

پیکاندار
10- با ایمان- عنکبوت 

پشمالو- کندن
11- میوه ریز شیرین- 

جواب- فوق
12- حرف دهن کجی- میوه تازه 
به بازار آمده- از سری فیلم های 
قصه های مجید ساخته کیومرث 

پوراحمد
13- اهل رشت- اقتضا کردن- خانم

14- از آثار استاد مرتضی مطهری- 
استفراغ

 15- از ماه های فرنگی- 
پارچه کهنه- معمولا برای 

تشویق داده می شود

کامشاوراکلوون
یرصمقیلعیکالفا
وشووروشکاناوخ
کباتاهافردرو

عمفانمولباتش
طارقبیبرمرسمی

ینههلاهییاقا
هگنیهناشنسییر
ییاجردرگشچلم
خرهسایرتهسیدا
رمومسمیمرمرن

مدقابابلییوی
شیامنمرکاریات
هدرایاالیپالیت
رونملاقترپایا 15
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

496527183
128936745
573841296
861359427
749612358
235478961
914785632
357264819
682193574

متوسط

     4  6  
  9   5 1 8  
 7   1    2
    1 7 2  3 6
  1    7   
7 9  8      
8    9  6 4  
 3 7 5   2   
 2  3      842715936

691348752
357692184
783126549
426953871
519874263
275461398
168539427
934287615

ساده

متوسط

158724369
249635187
673918452
584172936
361459728
792863514
815297643
437586291
926341875

سخت

4     7   3
 2 8    7   
        6
     9 4  7
  9  1  3   
2  5 4      
9         
  7    8 1  
6   1     4

ساده

 4 2    9 3  
 9  3  8  5  
  7    1   
7   1 2 6   9
         
5   8 7 4   3
  5    3   
 6  5  9  2  
 3 4    6 1

34سالگی، پایان دوران فوتبال بازیکنی بود 
که زمانی به عنوان پسر آرسن ونگر شناخته 
می شد. تئو والکات تصمیم به بازنشستگی از 
فوتبال گرفته است و دیگر به عنوان بازیکن 
در مستطیل سبز دیده نخواهد شد. او در 
تمام کودکی اش طرفدار لیورپول بود، چرا که 
پدرش هوادار قدیمی این تیم به شمار می رفت. 
با این حال ساوتهمپتون تبدیل به نخستین 
باشگاه تئو در فوتبال انگلیس شد. این باشگاه 
بازیکن ساز، والکات را از رده جوانان به سطح 
اول فوتبال انگلیس معرفی کرد. اوج درخشش 
تئو در ساوتهمپتون سال 2۰۰5 رقم خورد؛ 
جایی که او به عنوان شخصیت ورزشی جوان 

سال در بریتانیا معرفی شد.
سال 2۰۰6 بود که یک اتفاق بزرگ در زندگی 
تئو رخ داد. او مورد توجه آرسنال قرار گرفت و با 
5میلیون پوند به این باشگاه پیوست. او در همان 
نخستین بازی اش برای توپچی ها پاس گل داد. 
برای مدتی، روند پیشرفت این ستاره فوق العاده 
به نظر می رسید و اگر این روند ادامه پیدا می کرد، 

والکات به یکی از بهترین های دنیا تبدیل می شد 
اما این اتفاق رخ نداد و سرعت پیشرفت او 
به شدت کند شد. آرسن ونگر همیشه اعتقاد 
زیادی به بازی والکات داشت اما درنهایت زمان 
جدایی این بازیکن از توپچی ها نیز از راه رسید. 
او که سابقه دعوت شدن به تیم ملی انگلیس 
را نیز داشت، بعدها برای اورتون هم بازی کرد 
و حالا در 34سالگی تصمیم به ترک فوتبال 
گرفته است. تئو باور دارد که این خداحافظی، 
شروع دوران تازه ای از زندگی برایش خواهد بود:   
»همیشه درگیر فوتبال بوده ام. هر چیزی به یاد 
دارم از فوتبال است. چیزهای زیادی را از دست 
داده ام و حالا احساس می کنم که می خواهم 

زندگی تازه ای را تجربه کنم«.
تئو که با انگلیس در جام  جهانی 2۰۰6 حضور 
داشت، تبدیل به جوان ترین بازیکن انگلیس 
شد که توانسته در ترکیب تیم ملی هت تریک 
کند. در کارنامه این بازیکن، لحظه های جذاب 
زیادی وجود داشت. هر چند که او در نهایت به 

همه خواسته هایش نرسید.

اینک آخرالزمان! 
رئال و النصر بر سر امریک لاپورت جنگ دارند 

اگر تا همین سال قبل می شنیدید که رئال 
و النصر در حال جنگیدن بر سر یک بازیکن 

هستند، چه تصوری پیدا می کردید؟ 
حالا دیگر شنیدن چنین خبری 
اصلا عجیب نیست چرا که لیگ 
عربستان در حال تبدیل شدن به 

کهکشانی ترین لیگ دنیای فوتبال 
است. اخیرا باشگاه النصر برای خط دفاع، 

نیم نگاهی به من سیتی دارد. سیتی با جذب گواردیول، 
عملا برای جدایی مدافع میانی اسپانیایی اش امریک 
لاپورت چراغ سبز نشان داده و النصر نیز برای تقویت خط 
دفاعی، او را زیرنظر دارد. با این حال شنیده می شود باشگاه 
رئال مادرید نیز شرایط او را زیرنظر گرفته است؛ چرا که 
مصدومیت شدید میلیتائو، یک جای خالی در خط دفاعی 

کهکشانی ها به وجود آورده است.
رقابت عربستانی ها با تیم های اروپایی شکل تازه ای 
به خودش گرفته است. اروپایی ها نگران فیرپلی مالی هستند 

و اساسا وضعیت اقتصادی خوبی ندارند اما 
عربستانی ها بدون نگرانی هزینه می کنند 
و با خیال راحت بازیکن می خرند. این 
تفاوتی است که اصلا نمی توان نادیده  
گرفت. با این حال هنوز هم برندی 
مثل رئال مادرید، آنقدر بزرگ است که 
نمی توان به سادگی از کنارش گذشت، 
درست همانطور که کپا به محض روبه رو 
شدن با پیشنهاد مادرید، به این تیم پیوست. در مورد 
جانشینی میلیتائو، رئال فعلا مذاکره مستقیمی با لاپورت 
نداشته است. کارلتو نیز اخیرا تأیید کرده که با احساس خلأ 
مهمی در خط دفاعی روربه رو نیست و روی نفراتی مثل ناچو 
حساب می کند. داوید آلابا نیز می تواند به همراه رودیگر در 
این بخش ار زمین برای رئال به میدان برود. در نتیجه شانس 
پیوستن لاپورت به النصر، فعلا بیشتر به نظر می رسد. با 
این روند به زودی ترکیب منتخب لیگ عربستان از ترکیب 

منتخب جهان قوی تر خواهد شد!

ایران امروز فرصت دارد تا خودش را به جمع تیم های 
دسته یک بسکتبال آسیا برساند. تیم ملی بسکتبال 
زنان که در دیویژن B آسیا بازی می کند، درست بعد 
از اینکه شانس اش برای حضور در مرحله نیمه نهایی 
مسابقات دسته دوم آسیا کمرنگ شده بود، دوباره به 
جمع مدعیان برگشت و نه تنها ظهر امروز در فینال 
بازی می کند که یکی از مدعیان اصلی برای حضور در 

دسته یک آسیاست.
تیم ایران در مرحله گروهی مالزی و مغولستان را 
شکست داد و اگر اندونزی را در بازی سوم می برد 
مستقیم به جمع 4تیم اول می رسید اما باخت بدموقع 

مقابل این تیم کار را سخت کرد. ایران برای صعود به 
نیمه نهایی باید با تیم سوم گروه مقابل بازی می کرد. 
این بازی صبح پنجشنبه انجام شد و ایران 54 بر 41 
قزاقستان را شکست داد و به نیمه نهایی رسید. حریف 
بعدی شاگردان النی کاپوچیانی ، اردن بود. ایران برای 
رسیدن به فینال باید از سد این تیم می گذشت. این 
بازی حساس هم صبح دیروز در تایلند محل برگزاری 
مسابقات انجام و با شادی دختران ایران همراه شد. 
بازیکنان ایران از همان دقایق ابتدایی بازی را به دست 
گرفتند و در هر 4کوارتر برنده از زمین بیرون آمدند؛ 
26 بر 19، 15 بر 10، 18 بر 15 و 13بر 10. نتیجه 

پایانی بازی 72 بر 54 بود و برتری کامل ایران را نشان 
می داد. حالا دختران ایران با حضور در دسته یک آسیا 
فقط یک بازی فاصله دارند؛ البته یک بازی سخت. آنها 
امروز باید با برنده دیدار تایلند و اندونزی رقابت کنند. 
کاپوچیانی، سرمربی یونانی تیم و بازیکنان که وعده 
صعود به فینال را داده بودند، دیروز ظهر هم قول دادند 
که بهترین بازی شان را امروز انجام می دهند تا ایران را 
به دسته یک آسیا ببرند. این برای نخستین بار است که 
مسابقات آسیا دسته بندی شده است. پیش از این ایران 
سال2021 در مسابقات آسیایی شرکت کرده و بدون 

حتی یک پیروزی به کشور بازگشته بود.

ژاوی
تنها می ماند؟
از این سو تا آن سو؛ بارسا همچنان 
در خطر جدایی ستاره ها قرار دارد

اثرات ماجرای شوکه کننده جدایی 
دمبله، هنوز در باشگاه بارسا احساس 
می شود. او به کمک یک بند محرمانه در 
قراردادش، توانست بارسا را ترک کند 
و فصل جدید را در پاریس کلید بزند. 
دمبوز به محض رسیدن به تیم جدید، 
مصاحبه ای ستایش آمیز از انریکه نیز 
انجام داد که به باور خیلی ها، حاوی 
کنایه های تند و تیزی به ژاوی هرناندز 
بود. اوضاع برای ژاوی اما بدتر هم شد. 
او در غیاب دمبله، رافینیا را در سمت 
راست خط حمله قرار داد و این بازیکن 
در همان بازی اول فصل اخراج شد تا 
بارسا 2امتیاز از دست بدهد و در همین 

شروع فصل از رئال و اتلتی عقب بماند.
هنوز داستان دمبله هضم نشده بود که 
آنسو فاتی از علاقه اش به ترک باشگاه 
بارسلونا پرده برداشت. او نمی خواهد 
در بارسا بماند و حالا این شوک جدید 
برای کاتالان ها خواهد بود. جالب 
اینکه رئالی ها به محض مطلع شدن از 
ماجرای فاتی، به این بازیکن بااستعداد 
اسپانیایی علاقه مند شده اند. خط حمله 
رئال بعد از جدایی کریم، کمی خالی 
به نظر می رسد و آنها بدشان نمی آید 
آنسو را به یاغی جدید فوتبال در این 
کشور تبدیل کنند. این وسط البته 
احتمال دیگری هم وجود دارد و آن 
رفتن فاتی به اتلتیکومادرید است؛ 
چرا که بارسا به شدت پروسه انتقال 
قرضی ژائو فلیکس را دنبال می کند. 
سناریوی ایده آل برای ژاوی، آمدن 
فلیکس و جدا نشدن فاتی خواهد بود 
اما این بازیکن اصلا از شرایط فعلی اش 

در بارسا راضی نیست.
فاتی شروعی رویایی در بارسا داشت و 
پیراهن بزرگ ترین بازیکن تاریخ باشگاه 
یعنی مسی را به تن کرد. او قرار بود 
جانشین لئو باشد اما چند مصدومیت، 
اوضاع را برایش سخت کرد. رابطه این 
بازیکن با ژاوی، هیچ وقت رابطه خوبی 
نبوده و شاید این مسئله او را برای 
جدایی از باشگاه ترغیب کرده باشد. 
به هرحال، همه  چیز روزهای آینده 
مشخص خواهد شد. فعلا خبری از 
صلح بین ژاوی و آنسو نیست و شاید 
پیراهن شماره10 بارسا خیلی زود 

دوباره خالی شود.

تئو در خط پایان تئو در خط پایان 
بازنشستگی ستاره ای که پسر ونگر بود 

یک بازی تا دسته یک آسیا
تیم ملی بسکتبال زنان ایران امروز در فینال دسته2 آسیا بازی می کند و امیدوار است که بتواند به دسته بالاتر صعود کند

میزبان غرق حاشیه میزبان غرق حاشیه 
مسابقات والیبال قهرمانی آسیا از امروز آغاز می شود؛ مسابقاتی که میزبانش 
متفاوت ترین شرایط را دارد. همین بس که میزبان نخستین شاکی به شرایط 

میزبانی بوده و با کادر فنی ناقص، رقابت ها را آغاز می کند.
والیبال ایران امسال، سال خوبی را شروع نکرده است. در سالی که مسابقات 
قهرمانی آسیا، بازی های آسیایی و قهرمانی جهان که انتخابی المپیک است 
برگزار می شود، همه تمرکز تیم باید روی مسابقات باشد، اما بیشتر درگیر 
مسائلی خارج از زمین بازی است. سال والیبالی طبق روال چند سال اخیر 
با لیگ  ملت ها آغاز شد؛ مسابقاتی که به غیر از 10شکست برای تیم ایران، 
مسائل حاشیه ای زیادی به همراه داشت. بعد از بازی  های غیرقابل قبول و نتایج 
ناامیدکننده در این رقابت ها تیم ملی با 2مسئله روبه رو شد؛ یکی خداحافظی 
بازیکنان با تیم از طریق فضای مجازی بود و دیگری وعده فدراسیون برای 
تقویت نیمکت تیم ملی. فدراسیون بلافاصله بعد از پایان هفته سوم لیگ و 
بازگشت تیم از آمریکا، جلسه گذاشت و صحبت از این بود که مربیان جدید و 
سطح یک به نیمکت اضافه شوند. اما فردا در حالی تیم ملی در ارومیه - شهر 
میزبان مسابقات قهرمانی آسیا - نخستین بازی را مقابل هنگ کنگ برگزار 
می کند که به جز بهروز عطایی، سرمربی تیم ملی و علیرضا طلوع کیان، 
مربی دیگری روی نیمکت نیست؛ مربیان پیشنهادی فدراسیون را یا عطایی 
نپذیرفت یا خود آنها حاضر نشدند با سرمربی تیم ملی کار کنند. روز گذشته 
هم اعلام شد که بعد از مسابقات آسیایی مسعود آرمات به کادر فنی اضافه 
می شود اما این انتخاب هم خیلی موافق چندانی ندارد. منتقدان این مربی را 
در حد نیمکت تیم ملی نمی بینند. هر چند آنها هنوز هم به حضور طلوع کیان 

کنار عطایی ایراد می گیرند.
اما داستان بازیکنان و فضای مجازی؛ بعد از لیگ ملت ها مرتضی شریفی با 

انتشار یک پست اینستاگرامی اعلام کرد که فعلا نمی تواند همراه تیم ملی باشد. 
درحالی که شایعه شده بود چند بازیکن دیگر هم قصد کناره گیری از تیم ملی 
را دارند، فدراسیون این موضوع را مدیریت کرد و بقیه در تیم ماندنی شدند. 
با این حال، هنوز موضع گیری ها به تصمیمات کادر فنی و یا دیگر اتفاقات را 
می شود در پست های اینستاگرامی بازیکنان دید؛ از ناراحتی بردیا سعادت بعد از 
خط خوردن از تیم ملی یا پست کنایه آمیز امیرحسین اسفندیار در آستانه آغاز 
مسابقات آسیایی تا پست ویژه محمود افشاردوست، از اعضای جدا شده کادر 
فنی قبل از شروع مسابقات که برای همه به جز میلاد عبادی پور و بهروز عطایی 
آرزوی موفقیت کرده بود. اما بیش از همه استوری محمد موسوی، کاپیتان تیم 
ملی سروصدا به راه انداخت. موسوی ویدئویی را از هتل محل اقامت تیم منتشر 
کرد که شرایط را چندان خوب نشان نمی دهد. اعتراض او البته با واکنش عجیب 
فدراسیون روبه رو شد و میلاد تقوی، دبیر فدراسیون مدعی شد که موسوی و 
هم تیمی هایشان فقط به خاطر اینکه در منوی غذای تیم شیشلیک نبوده، شاکی 

شده اند. باوجود این، پس از این اتفاقات، تیم به هتل بهتری نقل مکان کرد.
شرایط کادر فنی، فضای مجازی و حال نه چندان خوب تیم ملی، جامعه والیبال 
را نگران و با این سؤال روبه رو کرده است که چرا فدراسیون در سال حساس 
والیبالی نتوانسته مدیریت خوبی روی اتفاقات داشته باشد. این در حالی است 
که  جایگاه والیبال ایران در آسیا با قدرت گرفتن ژاپن هر روز بیشتر تهدید 
می شود. ژاپن که در لیگ ملت ها سوم شد، حالا با تمام قوا در ارومیه حضور دارد 
و برای رفتن روی سکوی قهرمانی نقشه می کشد. مسابقات قهرمانی آسیا از 
امروز با حضور 17تیم در ارومیه و در سالن های غدیر و شهید آهن دوست آغاز 
می شود. ایران که در گروه اول با تیم های هنگ  کنگ و عراق هم بازی  است، 

امروز استراحت دارد، فردا با هنگ  کنگ بازی می کند و دوشنبه با عراق.

ایران در حالی از امروز در ارومیه از مسابقات قهرمانی آسیا میزبانی می کند که تیم خودش شرایط خوبی ندارد 
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دریچه

خواب آشفته نفت 
کتاب »خواب آشفته 
نفت« اثر محمدعلی 
موحد، روایتی 
4جلدی از برهه 
حساسی از تاریخ 
معاصر کشورمان 
است که از سوی نشر 
کارنامه منتشر شده 
است. در جلد نخست 

این اثر، موحد مطالبی از قرارداد دارسی تا سقوط 
رضاشاه به خوانندگان ارائه می کند و در جلد دوم 
و سوم به مسائل مربوط به دکتر مصدق و نهضت 
ملی ایران می پردازد. در نهایت نویسنده در جلد 
چهارم این اثر، آنچه از کودتای ۲۸مرداد تا سقوط 
زاهدی اتفاق افتاده را مورد تجزیه و تحلیل قرار 

می دهد. 
موحد در این اثر، مبنای روایت خود را براساس 
ظریف کاری ها و جزئیات حقوقی قراردادها و 
مذاکره های نفتی قرار داده و از این دریچه به 
واکاوی مسائل می پردازد. با توجه به اشراف 
نویسنده بر مطالب ارائه شده که ماحصل 
تحصیات دانشگاهی وی در زمینه حقوق و 
علوم سیاسی، فعالیت در کسوت سردبیر روزنامه 
شرکت نفت در زمان دکتر مصدق و همچنین 
تجربیات کاربردی او در سمت معاون اجرایی 
اوپک در ابتدای تاسیس آن است، خواب آشفته 
نفت به یک اثر قابل توجه تبدیل شده که روایاتی 
مستند و دقیق از تاریخ را در تلفیق با نثری ادبی 
ارائه می کند. نویسنده اظهار می دارد خواب 
آشفته نفت درواقع داستانی است از توسعه 
ایران زمین که در بستری از اتفاقات ریز و درشت 

صورت گرفت.

پشت پرده کودتا
کتاب »پشت پرده 
اوباش،  کودتا؛ 
 ، ن صت طلبا فر
ارتشیان، جاسوسان« 
به قلم علی رهنما و 
ترجمه فریدون 
رشیدیان ازسوی 
انتشارات نی منتشر 
شده است. این 

اثر بازسازی تاریخی حوادث پیرامون کودتای 
۲۸مرداد است که منجر به سقوط مصدق شد. 
سقوط و حذف مصدق از جایگاه قدرت احتمالا 
بیش از هر رخداد دیگری که در زمان تصدی او 
اتفاق افتاد، توجهات را به خود جلب کرد و می توان 
دلیل اهمیت آن را به نقش دخالت های خارجی، 
اثرات اجتماعی، سیاسی و اقتصادی آن بر ایران 
و تأثیر درازمدت این برکناری بر روابط ایران و 

ایالات متحده آمریکا نسبت داد. 
علی رهنما با بهره گیری از منابع آمریکایی، 
ایرانی و بریتانیایی، فاصله4روزه بین کودتای 
شکست خورده اول و کودتای موفقیت آمیز 
دوم را زیر ذره بین می برد و در جزئیات 
دقیق و قابل توجهی، چگونگی ایده پردازی 
۲کودتا، توجیهات عقانی آنها و نحوه اجرای 
 آن را به دست بازیگردان هایی از هر دو سمت 
انگلیسی-آمریکایی و ایرانی، مورد تحقیق و 
بررسی قرار داده است. این کتاب نشان می دهد 
چگونه گروه کوچکی از سیاستمداران شدیدا با 
نفوذ بریتانیایی ها و کارگزاران قدرت با ارتباطات 
همه جانبه  خود، واقعیات را از طریق اعزام عوامل 
عملیاتی سازمان سیا به ایران بازنگری و نقشه ای 

جدید و عملی برای کودتا طراحی کردند.

بحران نفت در ایران
»بحران  کتاب 
نفت در ایران: از 
تا  ناسیونالیسم 
کودتا« به قلم 
یرواند آبراهامیان و با 
ترجمه محمدابراهیم 
فتاحی اثری درباره 
زمینه های کودتای 
۲۸مرداد است که از 

سوی انتشارات نی در تهران چاپ و منتشر شده 
است. در معرفی این کتاب به قلم مولف آمده 
است، روزی حرف های یکی از پیروان فیلسوف 
سیاست را شنیدم که با تأکید مدام بر کودتا 
نبودن وقایع ۲۸مرداد 3۲ و با وجود یدک کشیدن 
صفت ایرانشهری، »ملی شدن نفت« را اشتباه 

می دانست! 
با انتشار ویراست تازه  اسناد سیا درباره  
ایران، مشخص می شود که چگونه می توان 
کودتای133۲ را رد کرد و با ملی شدن نفت هم 
مخالف بود! البته اطاع از حضور »جورج مک گی« 
در مقام یکی از صاحبان شرکت نفتی تگزان اویل 
و معاون وزارت خارجه  کابینه  ترومن در ایران 
کفایت می کند برای فهم چرایی اهمیت ملی 
شدن نفت و نسبت دقیق و درستش با کودتای 
۲۸مرداد: »دولت متبوعم سخت با ملی شدن 
نفت مخالف است؛ زیرا چنین اقدامی امتیازات 
نفتی آمریکا، بریتانیا و دیگر شرکت ها در جهان را 
به خطر می اندازد.« این اثر پژوهش تازه  »یرواند 
آبراهامیان« با نظر به ویراست تازه   اسناد محرمانه  
سازمان سیا است که نشان می دهد آمریکا چگونه 
از لحظه های آغازین ملی شدن نفت، مداخله  

جدی و علنی اش در ایران را آغاز کرده  است.

تاریخ

برگزاری سی امین 
اجلاس سراسری نماز

سی امین اجلاس سراسری 
نماز با موضوع »نماز نسل 
نو، با تمرکز بر نقش مدرسه، 
مسجد و دانشگاه« در 
استان زنجان برگزار 
می شود. حامد صالحی، 
مدیر روابط عمومی ستاد 
نماز دراین باره گفت: 
درخواست آیت الله علی 
خاتمی، نماینده ولی فقیه 
و امام جمعه زنجان و محسن 
افشارچی، استاندار زنجان 
از حجت الاسلام قرائتی، 
رئیس ستاد اقامه نماز کشور 
مبنی بر آمادگی برگزاری 
سی امین اجلاس سراسری 
نماز، در جلسه هیأت امنا 

مورد بررسی قرار گرفت.

انتشار 3مجموعه 
جدید شعر تازه

3مجموعه شعر با عناوین 
»از کوه می پرسم« با 
شعرهایی از علی اصغر 
مقنی، »آن قدر تلخ که 
فراموش می کنی شکلات 
است« سروده فاطمه گیلانی 
و »پیراهن دنباله دار« 
سروده طیبه سلمانی نژاد 
مهرآبادی جدیدترین 
شعرهای  مجموعه 
انتشارات سوره مهر است 
که به تازگی منتشر و راهی 

بازار کتاب شده است.

 »میز داستان« در 
تلویزیون اینترنتی 

کتاب
میز داستان با موضوع های 
ادبی مختلف در روزهای 
چهارشنبه، ساعت۱۸ از 
تلویزیون اینترنتی کتاب 
پخش می شود. برنامه 
گفت وگومحور »میز 
داستان« به گفت وگو با 
اهالی کتاب و نشر در حوزه 
ادبیات داستانی پرداخته 
است که چالش ها، مسائل 
و محورهای این حوزه از 
ادبیات را مطرح می کند. 
برنامه  میز داستان، روزهای 
چهارشنبه، ساعت۱۸ 
اینترنتی  تلویزیون  از 
 ketab.tvکتاب به نشانی
پخش می شود. مخاطبان 
می توانند بازپخش آن را 
ساعت ۱0صبح روز بعد، 

تماشا کنند.

تمدید مهلت شرکت 
در مسابقه کتابخوانی 

هشت بهشت 
مهلت شرکت در مسابقه 
کتابخوانی »هشت بهشت« 
تمدید شد و علاقه مندان 
تا ۷ مهر فرصت دارند تا در 
این مسابقه شرکت کنند. 
سومین کتاب دوره چهارم 
بهشت«  »هشت  مسابقه 
به کتاب »ظهور و سقوط 
سلطنت پهلوی« اختصاص 
دارد که خاطرات حسین 
فردوست است؛ شخصی 
که بیش از نیم قرن کنار 
شاه بود. علاقه مندان برای 
تهیه کتاب و شرکت در 
این مسابقه می توانند به 
سایت باشگاه کتابخوانی 
دانشجویان ایران مراجعه 

کنند.
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امروز اگر بخواهیم بزرگ ترین 
عبرت کودتای 2۸مرداد را لابه لای برگ  های 

تاریخ بررسی کنیم، آن پیام چیست؟
مهم ترین مسئله، دشمن شناسی است. در نهضت 
ملی شدن صنعت نفت، آنچه به عنوان محور 
اصلی باعث انحراف و شکست شد، دشمن بود. 
این دشمن هم آمریکا و انگلیس  بودند. دوم 
اینکه از کودتای ۲۸مرداد باید درس گرفت که 
نفوذی های دشمن را به درستی شناسایی کنیم. 
آنها درون کشور وجود داشتند و اسناد هم این را 
نشان می دهند؛ از لانه جاسوسی گرفته تا جاهای 
دیگر؛ مثاً شاپور بختیار از 1331با آمریکایی ها 
در ارتباط بود. پیش از آن در 13۲9در آبادان با 
انگلیسی ها ارتباط داشت. موضوع سوم نقش 
ویرانگر احزاب و مطبوعات است که در کودتا 

پیش کشیده می شود. احزاب به جای اینکه 
در مسیر وحدت، وفاق و اقتدار ملی 

حرکت کنند، در ایجاد اغتشاش، 
اختاف و شقاق جامعه سعی 
و تاش کردند. بعضی احزاب 
مانند حزب توده به عنوان مأمور، 
وابسته به شوروی بودند. حزب 
سومکا و پان ایرانیسم وابسته به 

انگلیسی ها بودند 
و عموماً در 

جامعه اغتشاش ایجاد می کردند. موضوع بعدی 
نقش برخی شخصیت هاست که بیش از احزاب 
جایگاه داشتند؛ اشخاصی مانند اسدالله علم، 
اردشیر زاهدی که یا به آمریکا متصل بودند 
یا به انگلیس. این شخصیت ها گاه به صورت 
خاندان خودشان را نمایان می کردند؛ مثل 
خاندان فرمانفرما. خوشبختانه مجموعه اسناد 
»برادران رشیدیان« در 3جلد منتشر شده و 
مبین گوشه های پنهان کودتای ۲۸مرداد است. 

شاخص ترین انگلوفیل ها و 
روسوفیل ها در کودتای 2۸مرداد چه کسانی 

بودند؟
کل حزب توده را می توان به عنوان عضو مهمی از 
روسوفیل ها به شمار آورد؛ گرچه شوروی منهای 
اعضای حزب، بعضی عناصر هم در ارتش داشت؛ 
مثل سرلشکر علی اکبر درخشان که او از 
سال های 13۲0به کا.گ .ب وابسته 
بود. او فرمانده شمال غرب ایران بود 
و پادگان ها را او تحویل پیشه وری 
داد؛ البته ظاهرسازی هایی کرد 
که اگر من این کار را نکنم، ممکن 
است قتل عام صورت گیرد و 
منطقه به خاک و خون کشیده شود. 
او رزم آرا را متقاعد 
کرد و اتفاقاً 

زمانی که به تهران آمد، رکن دو او را محاکمه کرد، 
اما چیزی از او عایدش نشد. او تا سال 1357برای 
اتحاد جماهیر شوروی جاسوسی می کرد. سال 
1357گشت ساواک از همان محله شان رد می شد 
که دید خودروی سفارت شوروی آنجاست. 
پیرمردی چیزی را به اعضای خانه سپرد و رفت. 
سریع با ستاد ساواک تماس می گیرند که ببینند 
آن پیرمرد کیست. رفتند و دیدند سرلشکر 
علی اکبر درخشان است. ایشان گفت خبری بود 
که من به آنها دادم. یک نوار کاست به آنها سپردم. 
کاغذی به دستش دادند و گفتند محتوای آن 
فایل صوتی را بنویس. او نیم صفحه نوشت و فوت 
کرد. ما هنوز علت فوتش را نمی دانیم؛ اینکه آیا 
او قرصی خورد، ترسید و سکته کرد یا موضوعی 
دیگر در میان بود. همان نیم صفحه از او باقی 
ماند. بافاصله رفتند و منزل او را بررسی کردند. 
همسرش اتاق کارش را به ساواک نشان داد که 
کسی را هم به آنجا راه نمی داد. وقتی وارد اتاقش 
شدند، دیدند یک رادیو ضبط آنجاست که هم 
گیرنده دارد و هم فرستنده، اما چیزی درونش 

نیست. مسئله مسکوت ماند.
 ایالات متحده آمریکا با دخالت در 
امور ایران و مهندسی کودتای 2۸مرداد، چه 

اهدافی را به دست آورد؟
درواقع آمریکا بیشترین بهره را از کودتا برد. آنها 
از زمان محمدشاه به عنوان میسیونرهای مذهبی 
به ایران می آمدند که البته میسیونرهای مذهبی 
چه انگلیسی و چه آمریکایی همه جاسوس بودند. 
درواقع آنها برای مسیحیت به اینجا نمی آمدند؛ 
چراکه ما پیش تر در ایران مسیحی داشتیم. به هر 
حال آنها در مدارس شروع به نیروسازی کردند. 
انگلیسی ها و روس ها تا جنگ جهانی اول امکان 

اربعین فقط یک مراسم مذهبی و سوگواری 
نیست. اربعین، جریانی پرتلاطم، خروشان و جاری 

است. اربعین   پژواک حق طلبی سیدالشهدا)ع( در کلام 
حضرت زینب)س( است و این صدا بعد از ۱۴00 سال، نه تنها خاموش نشده که هر ساله بر تعداد مشتاقانش 

افزوده و   عالم گیر شده است و اینک در آستانه برپایی راهپیمایی عظیم اربعین، صدایی دیگر با عنوان »رادیو اربعین« 
همچون سنوات گذشته همراه و همدل با عاشقان حسینی به گوش می رسد. آیین آغاز به کار این رادیو، عصر پنجشنبه 2۶مردادماه 

در خیمه الحسین)ع( میدان هفتم تیر برگزار شد. این شبکه رادیویی کار خود را رسماً با حضور احمد وحیدی، وزیر کشور، سیدمجید 
میراحمدی، رئیس ستاد مرکزی اربعین حسینی، علی بخشی زاده، معاون صدای رسانه ملی، حجت الاسلام حسین انصاریان، استاد حوزه علمیه، 

محمدحسین پویانفر، مداح و مسئولان ستاد مرکزی اربعین، مسئولان کمیته های ستاد اربعین و جمعی از مدعوین آغاز کرد. 

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

   برای سفر آسوده زائران
در ابتدای مراسم جواد تشکری، از مجریان رادیو و تلویزیون 
و مدیر رادیو اربعین به اهداف راه اندازی این رادیو ازجمله 
تعمیق ارزش ها و باورهای دینی، ارتقای سطح آگاهی های 
عمومی درخصوص درس های عاشورا، الگوسازی مناسب از 
شخصیت های عاشورایی به ویژه برای نوجوانان و جوانان اشاره 
کرد و گفت: »سعی داریم در 7۲0ساعتی که در طول یک ماه 
در خدمت شنوندگان هستیم، به تبیین قیام عاشورا و زیارت 
اربعین بپردازیم. همچنین اطاع رسانی از آخرین وضعیت 
سفر کربا و پیاده روی اربعین از کمیته های مختلف، جزو 
برنامه های رادیو اربعین است که تا 3 روز پس از پایان مراسم 
روز اربعین ادامه خواهد داشت. عاوه بر موارد یادشده امسال 
به دلیل شرایط آب و هوایی و گرمای هوا توصیه های بهداشتی 
و ایمنی خواهیم داشت که با حضور پزشکان در فواصل 
مختلف برنامه به آن پرداخته می شود. سعی داریم رادیوی 
همراهی برای مسافران باشیم تا سفری آسوده داشته باشند.« 

   رادیو اربعین تا کی برنامه دارد؟
سال 1394 بود که معاونت صدای رسانه ملی تصمیم 
گرفت به مناسبت نزدیک شدن به اربعین حسینی و 
پوشش اخبار و اطاعات پیاده روی اربعین یک موج 
جدید رادیویی را به اسم رادیو اربعین راه اندازی کند. 
این رادیو فعالیت خود را از پنجشنبه ۲۶مردادماه آغاز 
کرده و تا انتهای  ماه صفر در تاریخ ۲5 شهریور به کار خود 
ادامه خواهد داد. پروسه اطاع رسانی پیاده روی اربعین 
3روز پس از روز اربعین پایان می یابد و یک هفته پایانی  

ماه صفر به مسافران مشهدالرضا پرداخته می شود.

   رادیو اربعین روی چه موجی است؟
این شبکه رادیویی در داخل کشور از طریق رادیونما و همچنین روی موج اف ام ردیف 95٫5مگاهرتز و در نجف 
اشرف و کربا نیز از طریق موج اف ام قابل دریافت است. این شبکه رادیویی هرسال به شکل ۲4ساعته برنامه هایش 
را زنده روی آنتن می برد. در پایانه های مرزی حدفاصل بین نجف تا کربا، اینترنت رایگان داده می شود و زائران 

می توانند صدای این رادیو را از اپلیکشین ایران صدا دریافت کنند. 

   کجا مستقرند؟
به گفته مسئولان رادیو اربعین تیم های مختلفی 
که به مسائل پیاده روی عظیم حسینی اشراف 
دارند به نقاط مختلف ازجمله ترمینال سام در 
فرودگاه حضرت امام)ره( اعزام شده اند. این افراد 
با هماهنگی های انجام شده در فضایی که در اختیار 
رادیو قرار گرفته به صورت میدانی گزارش هایی برای 
شنوندگان آماده می کنند. همچنین در کربا، نجف 
اشرف، کاظمین و سامرا هم استودیوهای این رادیو 

فعال است و به صورت زنده برنامه تولید می کند.

   اربعین، مورد استقبال همه آزادگان جهان
در ادامه این مراسم که به صورت مستقیم از رادیو اربعین پخش می شد، 
احمد وحیدی، وزیر کشور گفت: »راهپیمایی و سلوک الی الله در ایام ماه 
صفر و در اربعین که مورد استقبال همه آزادگان جهان قرار می گیرد مربوط 
به ندایی است که امروز در وجدان بشریت زنده است و ما افتخار می کنیم 
که زیر این بیرق زندگی می کنیم و همه کسانی که به زائران امام حسین)ع( 

خدمت می کنند جزو همراهان سالکان طریق اباعبدالله)ع( هستند.« 

   هدایت گری رادیو اربعین
حجت الاسام حسین انصاریان هم از مدعوین ویژه این مراسم بود. او ضمن 
بیان نکاتی پیرامون اربعین از عوامل رسانه ملی پیرامون راه اندازی رادیو 
اربعین تشکر کرد و گفت: »آفرین بر شما که رادیو اربعین را تشکیل دادید تا 
صدای امام حسین و اهل بیت)ع( و ثواب زیارتش را به گوش مردم برسانید. 
زائران بدانند کسی را زیارت می کنند که قبل از تولدش از آدم تا خاتم برای 
او گریه کرده اند. عالم برایش گریه کرده است. اگر رادیو اربعین این مسائل 

را برای مردم دنیا بیان کند، هدایت گری کرده است.«  

متن کامل این گزارش را 
با اسکن این کد بخوانید

قاسم تبریزی، تاریخ پژوه به واکاوی دلایل کودتای مرداد 133۲می پردازد

دشمن شناسی؛ مهم ترین پیام کودتای 28مرداد

قاسم تبریزی، از مورخان و تاریخ پژوهان دلبسته به انقلاب اسلامی 
است. او عملکرد محمد مصدق را برخلاف برخی تاریخ پژوهان   

تخطئه نمی کند و می گوید: »موضوع نقد بر مصدق هیچ ربطی به 
دخالت آمریکا و انگلیس ندارد و یک دعوای خودی برای ما ایرانی ها 
و تاریخ پژوهان است، اما در عین حال مصدق باید به مردم می گفت 
که چه کار می خواهد بکند.« گفت وگوی ما با تبریزی به مناسبت 

هفتادمین سالگرد کودتای 2۸مرداد است.

فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار

ورود به قدرت را به آمریکایی ها نمی دادند، اما 
پس از فروپاشی تزار و روی کار آمدن اتحاد 
جماهیر شوروی، انگلستان یکه تاز میدان شد و 
باز تا 13۲0به آمریکایی ها امکان ورود به قدرت 
ندادند. پس از 13۲0، در نخستین سال، یعنی 
13۲1، آمریکایی ها مستشارانشان را به ارتش 
فرستادند. بین 13۲0تا 1330شروع کردند به 
جذب افراد تحت عنوان بررسی کشاورزی و.... 
آنها تا سال 1330به جذب نیرو پرداختند و 
تشکیات فرماسونری هم توسط جواهری در 
سال 13۲9تحت عنوان لژ پهلوی که بعدها به 
لژ همایون تغییر نام داد، زمینه ساز شد. موضوع 
نهضت نفت، وقتی در مجلس تصویب شد، آمریکا 
و انگلیس نه به عنوان ۲رقیب، بلکه به عنوان 

۲همکار در این نهضت برنامه ریزی کردند.
ایرانیان می دانستند که دست 

آمریکا پشت این موضوع است؟

اردشیر زاهدی و برخی اشخاص در رده های 
مختلف ارتش یا مسئولان وزارت امور خارجه 
می دانستند؛ چون ساختار، ساختار آمریکایی 
انگلیسی بود. مشکل اصلی ما در ۲دوره پهلوی 
اول و دوم وابستگی ساختار نظام به انگلیس و 
آمریکاست. به عنوان نمونه در جنگ جهانی اول 
ما ارتش نوین نداشتیم و به نوعی می توان گفت 
که اصاً ارتش وجود نداشت. فقط یک ژاندارمری 
داشتیم، اما وقتی ایران اشغال شد هم در جنوب 
و هم در شمال مقاومت در برابر روس و انگلیس 
آغاز شد. نهضت جنگل و شیخ محمد خیابانی 
در شمال و در جنوب سیدعبدالحسین لاری و 
رئیسعلی دلواری علیه انگلستان مقاومت کردند. 

شعبان جعفری از عوامل کودتای 2۸ مرداد در کنار محمدرضا شاه

جشن پیروزی هواداران کودتا در تهران

متن کامل این گفت وگو را 
با اسکن این کد بخوانید

علی الله سلیمی
روزنامه نگار



شنبه شنبه 2828 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 1888608860

سینمای ایران چه تصویری از کودتای ۲8مرداد ارائه کرده 
است؟ برای پاسخ به این سؤال معمولا سراغ سینمای 
مستند می رویم؛ مستندهایی که اغلب توسط تلویزیون 
ساخته شده اند و البته نمونه هایی چون »کودتای ۵۳« هم 
وجود دارند که جز شناسنامه کارگردان، ربطی به سینمای 
ایران ندارند. در سینمای داستانی اما تعداد فیلم های 

مرتبط با کودتا، انگشت شمارند . 
طبیعی است که در سال های قبل از انقلاب و در روزگاری 
که از کودتا به عنوان قیام ملی ۲8مرداد نام برده می شد، 
فیلمی درباره این رخداد مهم تاریخ معاصر ساخته نشده 
باشد. پس از پیروزی انقلاب، درباره بسیاری از موضوعات 
تاریخی که پیش از آن امکان پرداختن به آن وجود 
نداشت، فیلم ساخته شد؛ مثلا درباره نهضت جنگل، چند 
فیلم سینمایی در دهه 60، جلوی دوربین رفت. »میرزا 
کوچک خان« و »سردار جنگل« هر دو از ساخته های امیر 
قویدل در سال1۳6۲ در این زمینه هستند. چند سال بعد 
حسن هدایت »پیک جنگل« را کارگردانی کرد و مهم ترین 
اثر داستانی درباره این رخداد هم سریال »کوچک 
جنگلی« است که ابتدا ناصر تقوایی آن را کلید زد، ولی 
سریال متوقف شد و در نهایت بهروز افخمی آن را ساخت. 
موضع سینمای ایران در این سال ها نسبت به کودتای ۲8 
مرداد، معمولا سکوت بود؛ هرچند می شود فیلم هایی را 
سراغ گرفت که در آن به تبعات کودتا پرداخته شده است. 
فیلم هایی چون »گزارش یک قتل« ساخته محمدعلی 
نجفی و »میهمانی خصوصی« به کارگردانی حسن هدایت، 
جزو آثاری هستند که رد و سایه ۲8مرداد1۳۳۲ در آنها 
قابل مشاهده است . در دهه70 هم حمید رخشانی فیلم 
»اعاده امنیت« را کارگردانی کرد که وقایعش در سال های 
کودتا می گذشت. نمونه متاخر چنین رویکردی به کودتای 
۲8مرداد هم »خائن کشی« ساخته مسعود کیمیایی است 
که پس از نمایش در چهلمین جشنواره فیلم فجر، قرار 
است به زودی نسخه مینی سریالش وارد شبکه نمایش 

خانگی شود.

ساعت فاجعه
 سینمای ایران  چه تصویری از  کودتای ۲۸مرداد ارائه داده است؟

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار

 انگیزه قاچاق فیلم ها
انتشار نسخه قاچاق فیلم »تفریق« ساخته مانی حقیقی و با بازی 
نوید محمدزاده و ترانه علیدوستی بار دیگر این سؤال را پیش 
می کشد که چطور نسخه غیرمجاز فیلم هایی مثل »برادران لیلا« 
ساخته سعید روستایی و »جنگ جهانی سوم« ساخته هومن 
سیدی و همین »تفریق« منتشر می شود؟ سابقه قاچاق فیلم ها 
به دهه1370 برمی گردد که برای مثال نسخه قاچاق »آدم برفی« 
داوود میرباقری روی نوارهای VHS دست به دست می شد. در 
دهه13۸0، نوار ویدئو جای خود را به CD داد و نسخه پرده ای بد 
و بی کیفیت فیلم هایی که در اکران مورد استقبال قرار می گرفتند، 
در بساطی های کنار خیابان به فروش می رسید. برای مثال، قسمت 
اول »اخراجی ها«ی مسعود ده نمکی در نوروز13۸6 یکی   دوماهی 
روی پرده بود و داشت خوب می فروخت که نسخه قاچاق فیلم 

منتشر شد و به گیشه فیلم لطمه زد.
با تجهیز سینماها به امکانات فنی جدید نمایش فیلم و 
برخوردهای گاه و بی گاه مسئولان با مسببان قاچاق فیلم ها 
برای مدتی بساط قاچاق جمع شد  اما از سال های گذشته، نسخه 
غیرمجاز فیلم هایی که در جشنواره های خارج از ایران نمایش 
داده شده اند و البته از اکران در داخل کشور ناامید بوده اند، روی 
نت منتشر می شود. در سال های دور قاچاق فیلم ها برای کسانی 
که در این کار دست داشتند سودآور بود  اما در سال های اخیر 
این کار برای کسی انتفاع مالی ندارد. به طور معمول، فیلمی که 
با سرمایه بخش خصوصی ساخته شده، برای اینکه به سوددهی 
برسد باید اکران شود و در گیشه فروش کند، اما وقتی فیلمی به 
گیشه نرسیده و نسخه قاچاقش درمی آید چه  کسی سود می برد؟ 
طبیعتا منبع انتشار فیلم به نسخه باکیفیت فیلم دسترسی داشته 
و علاقه مند بوده که این فیلم به هر طریقی در ایران دیده شود، 
حتی اگر انتفاع مالی نداشته باشد. ناامیدی از اکران در داخل 
کشور می تواند یکی از انگیزه های انتشار نسخه قاچاق فیلم 
باشد. از طرف دیگر نباید فراموش کرد که انتشار نسخه قاچاق 
فیلم ها در همه دنیا امری رایج است. همین حالا ۲فیلم »باربی« 
گرتا گرویگ و »اپنهایمر« کریستفر نولان که در یک ماه گذشته 
اکران جهانی را تحت تأثیر خود قرار داده اند و هنوز اکرانشان به 
پایان نرسیده، نسخه های قاچاق شان در ایران به رویت خیلی ها 
رسیده است. زمانی کلینت ایستوود گفته بود همزمان با اکران 
یکی از فیلم هایش در آمریکا، به شرق آسیا   سفر کرده و دیده بود 
نسخه قاچاق فیلمش در ازای مبلغی بسیار ناچیز روی لوح فشرده 
به فروش می رسد. قاچاق فیلم ها مسئله ای جهانی با هدف کسب 
سود است و فقط به نظر می رسد این موضوع در ایران به جز اهداف 

مالی، انگیزه های دیگری هم دارد. 

صدا و سیما

گیشه

 به هیچ چهره هنجارشکنی
باج نمی دهیم

رئیس سازمان صدا و سیما گفت: به بهانه جذب   
مخاطب و جذابیت برنامه هایمان به هیچ چهره 
هنجارشکنی باج نمی دهیم که بخواهد ارزش های 
ما را زیر سؤال ببرد.پیمان جبلی به تسنیم گفت: از آن طرف به کسی 
هم اجازه نمی دهیم که با استفاده از همین ظرفیت های متأسفانه 
غیروفادار به هنجارها یا عناصر و چهره های هنجارشکن از ما باج 
بگیرد و بخواهد آنها را بیاورد و روی آنتن نشان بدهد. به بهانه ای که 
بخواهد برای ما منابع مالی تأمین کند نه زیر بار باج دادن می رویم 
نه زیر بار باج گرفتن؛ البته این نکته در مورد بحث چهره ها بود ولی 
در همه سیاست هایمان چون رسانه ملی هستیم نباید اجازه بدهیم 
کسی از ما باج خواهی کند و نه خودمان هم نباید کسی باج بدهیم.او 
همچنین درباره کناره گیری محمدرضا شهبازی هم تأکید کرد: سوء 
تفاهمی بود  که برطرف شد و آقای شهبازی از روز شنبه برنامه شان را 

روی آنتن خواهند داشت و »پاورقی« همچنان ادامه پیدا می کند .

حمایت از تولید داخلی در چین 
جواب داد

باکس آفیس چین با کمترین کمک از فروش فیلم های 
هالیوودی یک رکورد تابستانی در تمام دوران سینمایی خود 
به جای گذاشت. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، برمبنای 
آماری که آژانس تهیه بلیت »مائویان« ارائه کرده، گیشه 
سینماهای چین در فصل تابستان امسال به بالاترین سطح 
خود رسید. این در حالی است که حداقل فروش از فیلم های 

هالیوودی کسب شد.  
پس از آنکه مقامات چینی به طور ناگهانی محدودیت های 
کووید را در اواسط دسامبر۲0۲۲ کنار گذاشتند و به »آواتار: 
راه آب« اجازه اکران دادند، بازگشت سینمای چین با یک 
تکان ناگهانی آغاز شد و در حدفاصل اواخر ژانویه تا اوایل 
فوریه که تعطیلات سال نوی چینی است رکوردی در حدود 

یک میلیارد دلاری ثبت شد.
پس از آن هم در فصل تابستان مجموعه ای از فیلم های 
داخلی در ژانرهای مختلف موفقیت های بزرگی را رقم زدند.

هیچ وقت همه تصمیمات در سازمان سینمایی گرفته نمی شده است
روح الله سهرابی، مدیرکل نظارت بر نمایش سازمان سینمایی:   در هیچ دوره ای، صدر تا ذیل تصمیمات کلان 
در سازمان سینمایی گرفته نمی شده که اکنون چنین انتظاری از سازمان سینمایی داشته باشیم،  بسیاری از 

مسائل در  سطحی بالاتر قاعدتا در سطح وزارتخانه و وزیر باید تعیین تکلیف شوند.

دراماتیزه کردن کلوزآپ
دکتر احمد الستی، پژوهشگر سینما و استاد دانشگاه، در نشست نقد و بررسی مستند »چشمان اورسن ولز«:  ولز 
مشهور بود که از عمق میدان در تصاویر استفاده می کند. قبل از ولز کارگردانانی بودند که از عمق میدان استفاده 

کرده بودند اما ولز تا جایی که امکان داشت بازیگران را نزدیک دوربین کرد  .  ولز کلوزآپ های خود را دراماتیزه کرد.

خیانت حزب توده
محمدعلی نجفی در فیلم »گزارش یک 
قتل« مشخصا به کودتا نپرداخته و بر 
ماجرای انتقام یک افسر توده ای متمرکز 
شده که پس از سال ها ماندن در زندان، 
قصد انتقام از یکی از سران سابق حزب 
را دارد. کارگردان در یک سکانس که به 
لحاظ لحن و حال و هوا، ارتباطی هم با 

بقیه فیلم ندارد، سراغ سال3۲ و کودتای ۲۸مرداد می رود؛ سکانسی 
مفصل که در آن حمله اراذل و اوباش به مردم و مبارزان به تصویر 
کشیده شده است و زمان اکران، تماشاگران را سر ذوق  آورد، ولی 

منتقدان آن را به لحاظ پرداخت، شبیه فیلمفارسی نامیدند.

روزهای پس از کودتا 
در »میهمانی خصوصی« حسن هدایت، 
داستان »قرعه برای مرگ« نوشته 
واهه کاچا را بر فضای پس از کودتا 
منطبق کرده است. میهمانی خصوصی 
در روزهای پس از کودتا روایت می شود. 
ماجرای 3توده ای فراری که وارد 
خانه ای می شوند که در آن تعدادی 

صاحب منصب حکومتی حضور دارند. حضور توده ای ها باعث می شود 
نقاب از چهره مهمانان برداشته شود و از سوی دیگر سربازان هم که در 
حال تفتیش محله هستند، وارد خانه می شوند. در میهمانی خصوصی 
تا حدودی تأثیرات کودتا و بازتاب های ۲۸ مرداد قابل مشاهده است. 

حکم تیر
مسعود کیمیایی، بارها در گفت وگوهایش به خاطرات دوران کودکی خود از وقایع ابتدای دهه ۳0اشاره 
کرده است؛ روایت هایی از ۳0تیر تا ۲8مرداد که تأثیراتش را می شود در چند فیلم کیمیایی مشاهده 
کرد. مثل ترانه فیلم »حکم« که به میدان بهارستان و نفت و خون و زنده باد و مرده باد های مرداد ملتهب 
سال۳۲ اشاره دارد. در فیلم »جرم« از زبان جمشید مشایخی اشاره ای به مصدق می شود. »خائن 
کشی« آخرین ساخته کیمیایی مشخصا در دوران مصدق رخ می دهد . فیلم در بستری تاریخی روایتی 
متفاوت و در عین حال نزدیک به جهان فیلمساز را ارائه می دهد و نخستین فیلم سینمای ایران است 

که در آن دکتر مصدق به عنوان یکی از کاراکترها با بازی فرهاد آئیش حضور دارد. 

مکث

طبیعیاستکهدرسالهای
قبلازانقلابودرروزگاریکهاز
کودتابهعنوانقیامملی۲۸مرداد
نامبردهمیشد،فیلمیدربارهاین
رخدادمهمتاریخمعاصرساخته

نشدهباشد



19 شنبه شنبه 2828 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88608860

رؤیای زندگی با یک کارت هوشمند
 با تجمیع کارت ها در کارت ملی هوشمند، هزینه های 

چند صد میلیاردی بدنه و چیپ کارت ها کاهش می یابد

عمادالدینقاسمیپناهفناوری
روزنامه نگار

بازگشتواکسنوماسکبرای
مقابلهباسویهاریس

همزمان با موج جدیدی از کووید-19و نزدیک شدن به فصل 
پاییز و شیوع ویروس های تنفسی، مقامات بهداشتی از زرادخانه 
جدیدی از واکسن ها برای محافظت افراد آسیب پذیر و کادر 
درمان در برابر موج مورد انتظار کووید، آنفلوآنزا و سندروم حاد 
تنفسی رونمایی می کنند. به گزارش رویترز، در این بین شرکت 
واکسن سازی  مدرنا انتظار دارد که واکسن به روز شده آنها، به زودی 
تأیید تنظیم کننده های سلامت در ایالات متحده، اروپا و سایر نقاط 
جهان را بگیرد. شرکت داروسازی مدرنا و دیگر سازندگان واکسن 
کووید-19مانند فایزر و بیوانتک نسخه هایی از دوزهای با هدف 
محافظت در برابر زیرسویه های XBB.1.5 تولید کرده اند. فایزر 
گزارش داد که دوز به روز شده واکسن کووید آنها که با همکاری 
شرکت BioNTech ساخته شده است، در مطالعه ای که روی 
موش ها انجام شد، فعالیت خنثی کننده ای را در برابر زیرشاخه 
Eris نشان داد. اریس، نام مستعار زیرسویه EG.5، شبیه به 
زیرمجموعه XBB.1.5 و گونه ای از نوع همچنان غالب اومیکرون 
است. براساس آخرین داده ها، EG.5 بیش از 17درصد موارد 

کووید-19در ایالات متحده را منجر شده است.
سازمان بهداشت جهانی EG.5 را به عنوان نوع نگران کننده ویروس 
طبقه بندی کرد که نشان می دهد به دلیل جهش هایی که ممکن 
است آن را مسری یا شدیدتر کند، باید نسبت به سایرین با دقت 
بیشتری تحت نظر قرار گیرد. یک دانشمند از مردم خواسته است، 
بار دیگر استفاده از ماسک و پوشش صورت را آغاز کنند. تریشا 
گرین هالگ، متخصص مراقبت  های بهداشتی در دانشگاه آکسفورد 
هشدار داد: یک بار دیگر باید از ماسک به عنوان محافظت کننده 
استفاده کنیم. این سویه جدید جهش های جدید زیادی دارد که 

آن را از سویه های قبلی اومیکرون متفاوت می کند. این یعنی به طور 
بالقوه بیشتر قادر به ایجاد یک موج بزرگ است. با توجه به محافظت 
با واکسن ها و عفونت های گذشته، بعید است که این موج باعث 

افزایش بیماری یا مرگ ومیر در بیمارستان شود.

دانش

عدد خبر

محققان تخمین می زنند که حدود 
95درصد حیات زمین از میکروب ها تا 
پستانداران، زیر خاکی زندگی  می کنند 
که روی آن پا می گذاریم نه روی زمین. 
تیم تحقیقاتی دریافتند که ۸۸درصد 
از باکتری ها، ۸5درصد از گیاهان و 
9۰درصد از قارچ ها در این لایه نازک و 

شکننده زندگی می کنند. 

59
درصد  

نیویورک استفاده از تیک تاک در 
به دلیل،  را  دولتی  دستگاه های 
نگرانی های امنیتی ممنوع کرد و 
به این ترتیب به فهرست شهرها و 
ایالت های آمریکایی پیوست که 
چنین محدودیتی را بر اپ چینی وضع 
کرده اند. تیک تاک  در آمریکا بیش از 
۱5۰میلیون کاربر   و به شرکت چینی 

»بایت دنس« تعلق دارد .

150
میلیون  

رمز ارز

G5 کل کشور تحت پوشش
امیر محمد زاده لاجوردی، جانشین وزیر در امور ارتباطات: این هفته در کمیسیون تنظیم مقررات مصوب 
شد باندهای فرکانسی در محدوده ۳۶۰۰ تا ۳۸۰۰ مگاهرتز به اپراتورهای ارتباطی واگذار شود تا در یک برنامه 

زمانبندی مشخص کل کشور تحت پوشش G5 قرار بگیرد.

دورسی از اینستاگرام رفت
جک دورسی، یکی از بنیانگذاران و مدیرعامل سابق توییتر: من حساب اینستاگرام خود را حذف کرده ام. 
شناسه jack @در شبکه  اجتماعی اینستاگرام اکنون قابل دسترس است، درحالی که این شناسه ها به طور 

معمول هزاران دلار به فروش می رسند.

2مانعاصلیپیشنرفتنپروژه
هاشم کارگر، رئیس سازمان ثبت احوال کشور با 
اشاره به اینکه یکی از اهداف مهمی که برای تولید 
کارت های هوشمند ملی درنظر گرفته شده بود، 
جایگزینی کارت ملی با بسیاری کارت های بانکی 
و کارت های خدماتی در کشور بود، می گوید: 
»به دلیل  پوشش نا مناسب تاکنون پیاده سازی  
قابلیت های موجود در این کارت جدی گرفته 
نشده بود.«درواقع رئیس سازمان ثبت احوال 
کشور از موانعی برای تجمیع کارت ها در کارت 
هوشمند ملی می گوید که باعث شده این پروژه 
تا امروز اجرایی نشود. شاید به طور کلی موانع 
این پروژه را بتوان در 2دسته کلی زیرساخت های 

فنی و نگاه های سنتی طبقه بندی کرد.
 

تکمیلنشدنزیرساختها
یکی از مهم ترین مشکلات در به ثمر ننشستن 
چنین ایده هایی، آماده  نبودن زیرساخت های 
کشور برای پذیرش یکپارچگی اطلاعات است.

مجتبی مصطفوی، کارشناس فناوری اطلاعات 
دراین باره به همشهری می گوید: »مشکل 

این جاست که تمام اطلاعات کشور روی یک 
سامانه مشخص قرار نگرفته و سازمان های 
مختلف با یکدیگر و با دولت در این زمینه 
همکاری ندارند. در نتیجه حتی اگر کارت 
هوشمند حاضر باشد، اتصال آن به اطلاعات 

دشوار است.«
 از طرفی دیگر، هوشمندسازی به عنوان یک 
راهکار مشخص سال هاست که در حال اجراست 
اما هنوز به مرحله بلوغ نرسیده است. با این حال، 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند به مراحلی 
رسیده که می تواند به عنوان زیرساخت مهمی 

برای یکپارچگی اطلاعات درنظر گرفته شود.
 

نقشتفکراتسنتی
اینکه برخی گروه ها استدلال می کنند که 
نمی توان به ساختارهای الکترونیکی اعتماد 
داشت، یک بعد مسئله است و اینکه عده ای به 
لحاظ اقتصادی و مالی از تجمیع کارت ها متضرر 
می شوند آن روی سکه عدم یکپارچه سازی  
اطلاعات و تجمیع کارت هاست.چند سال پیش، 
امیر ناظمی، معاون وقت وزیر ارتباطات گفته 
بود که برای صدور کارت سوخت مبلغی معادل 
400میلیارد تومان پول مردم هدر می رود. البته 
در آن زمان قیمت دلار قابل مقایسه با امروز نبود. 
این هزینه، صرفا برای کارت سوخت تخمین 

زده شده بود.درواقع، آن تفکر سنتی، آگاهانه یا 
ناآگاهانه کسانی که از تولید و واردات چیپ و بدنه 
کارت منتفع می شوند. به عنوان موانع غیرمشهود 
پروژه تجمیع کارت ها هزینه های بسیاری را به 

کشور تحمیل می کنند.
 

 روزنههایامید
حالا به نظر می رسد که برنامه تجمیع کارت ها 
در کارت ملی هوشمند قرار است جدی تر 
دنبال شود.رئیس سازمان ثبت احوال با اشاره 
به اینکه از آغاز دولت سیزدهم یکی از برنامه های 
اصلی این سازمان، پیاده سازی توانمندی ها و 
قابلیت های پیش بینی شده در این کارت است، 
از برگزاری جلسات و تفاهمنامه ای با بانک ملی 
خبر می دهد.به گفته هاشم کارگر، برای تجمیع 
کارت ها، دستگاه های مختلف به زیرساخت های 
گوناگون نیاز دارند اما با بانک ملی ایران تفاهم 
شده ظرف مدت 3 ماه با تلاش کارگروهی که 
تشکیل شده است نیازهای مربوط به این اقدام 
تامین و ضمن ایجاد زیرساخت های لازم، این کار 

در این مدت انجام شود. 

سقوطبیسابقهارزشبیتکوین
گزارش  ها نشان می دهد بیت کوین یک سقوط بزرگ  داشته 
و برای نخستین بار در 2 ماه گذشته به زیر26هزار دلار سقوط 
کرده است. سقوط بیت کوین پس از آن تشدید شد که شرکت 
تجاری فضایی اسپیس ایکس متعلق به ایلان ماسک، ارزهای 
دیجیتال به ارزش نزدیک به 373میلیون دلار را که بین 
سال های 2021 تا 2022 خریداری کرده بود، دور انداخت. 
به گزارش مانی کنترل، ادوارد مویا، تحلیلگر ارشد بازار گفت: 
وقتی در بازار اوراق قرضه سرمایه گذاران ریسک گریزی کنند، 
کاهش قیمت بیت کوین آسان می شود. این سقوط بزرگ 
تقریبا تمام دستاوردهایی را که بیت کوین به عنوان واکنشی 
به ثبت نام غیرمنتظره بلک راک برای رمزارز ETF در 15ژوئن 
به دست آورده بود، از بین برده است. بیت کوین پس از افزایش 
72درصدی در 3ماهه اول، حدود 9درصد از پایان اسفند تا الان 
کاهش یافته است. شرکت اسپیس ایکس، غول هوافضا در 
ترازنامه خود در سال های 2021 و 2022 تقریبا 373میلیون 

دلار دارایی بیت کوین داشته است. 

رئیسسازمانثبتاحوالبهتازگی
ازتجمیعکارتبانکملیایراندر
کارتملیبهعنواننخستینگام
ظرف3ماهآیندهخبردادهاست.ایندرحالیاستکهاززمانیکهپروژه
کارتملیهوشمنداجراشد،قراربراینبودکهتقریباهمهخدماتمرتبطبا
کارتهایفعلیازطریقکارتملیهوشمندصورتپذیرد.درصورتیکهاز
همهقابلیتهایتراشهکارتهوشمندملیاستفادهشود،بسیاریازهزینهها
همبرایدولتوهمبرایمردمکاهشمییابد.اطلاعاتانبوهکارتهایبانکی،
کارتسوخت،گواهینامه،کارتپایانخدمتوبرخیدیگرازکارتهاازجمله
کارتمالکیتوسایلنقلیهمیتوانددرچیپکارتملیهوشمندذخیره

شود.بهاینترتیب،علاوهبرکاهشهزینهها،بحثنظارتپذیریهممطرحاست.
بااجراییشدنپروژهتجمیعکارتهاکهازمدتهاپیشمطرحبوده،تاپایانبرنامههفتم

شاهداتفاقبزرگیخواهیمبود.

کاربردهایکارتهوشمند
درصورتی که یکپارچه سازی  اطلاعات در کارت ملی هوشمند صورت بگیرد، با یک 
کارت می توان بسیاری از کارها را پیش برد.با تجمیع، علاوه بر حذف کارت های بانکی، 
کارت های مالکیت، کارت های هویتی مانند کارت پایان خدمت و گواهینامه، مردم 
می توانند از این کارت برای امضای دیجیتال اسناد هم استفاده کنند.درواقع، امضای 
دیجیتال در فضای سایبری این امکان را به صاحب کارت می دهد که نامه ها و اسناد 

ارسالی خود به دیگران را امضا کند. هرچند تا آن روز راه درازی پیش رو داریم.



حدود یک میلیون اثر و شیء تاریخی در مخازن بنیاد 
مستضعفان و جانبازان وجود دارد که به گفته مسئولان 
موزه داری این بنیاد، شناسنامه تمام این اشیا  و اینکه 
این آثار از کدام خانه و فرد در زمان انقلاب مصادره و به 
مخزن بنیاد مستضعفان و جانبازان رفته است، وجود 
دارد. بسیاری از آثار تاریخی موجود در مخزن بنیاد 
مستضعفان و جانبازان ارزشمند و نفیس هستند 
و این بنیاد توانسته است پس از انقلاب اسلامی 
ایران تاکنون تنها 10درصد این آثار را در موزه های 
متعلق به خود به نمایش بگذارد. زمانی سازمان 
وقت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از 
این موضوع گلایه داشت که چرا بنیاد مستضعفان 
و جانبازان گزارش آثار تاریخی در اختیار خود را به 
این سازمان ارائه نمی دهد؟ حالا اما این بنیاد تصمیم 
به گشودن موزه های جدید و به نمایش گذاشتن آثار 

نفیس خود گرفته است.
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باز شدن درهای مخزن های اشیای تاریخی
یک میلیون شیء تاریخی در مخازن بنیاد مستضعفان قرار دارد اما تنها 100هزار شیء از ثروت موزه ای این بنیاد به ویترین موزه ها راه یافته است

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

تحقیق درباره اصالت آجرنبشته 
منسوب به امام رضاع

پس از انتشار خبر کشف دستخط امام رضا)ع( در مسجد جامع 
ساوه و همچنین اقدام وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در برداشتن آجرنبشته این مسجد و انتقال آن 
به موزه ملی ایران با هدف تامین امنیت آجرنبشته و انجام 
بررسی های بیشتر، مصطفی پورعلی، مدیر دفتر ثبت آثار تاریخی 
در وزارت میراث فرهنگی و کارشناس میراث فرهنگی با انتشار 
یادداشتی در خبرگزاری مهر، اعلام کرد: »اگر حضور امام رضا)ع( 

در مسجد ساوه صحت داشته باشد، رویداد غریبی بوده است!«
او در یادداشت خود نوشت: »سنت حکاکی روی دیواره ها در سیره 
ائمه اطهار)ع(  مورد اشاره قرار نگرفته است، به ویژه انتساب این امر 
در باب بزرگان و ائمه اطهار)ع( جای شک و تردید دارد.« به نوشته 
پورعلی، »به یاد داشته باشیم؛ در بین برخی از منابع فقه سنتی، 
حتی نوشتن آیات روی دیواره مساجد دارای سؤال و بعضاً با اکراه 
مواجه بوده است، چه رسد به آنکه ائمه اطهار)ع( در صدر اسلام 

خود این امر را انجام داده باشند آن هم به قصد یادگاری!«
مدیر دفتر ثبت آثار تاریخی در یادداشت خود آورده است: اینکه 
گفته شود چون در متن حکاکی شده، لقب خاص و تشریفاتی برای 
حضرت رضا)ع( درنظر گرفته نشده و این امر ناظر بر این باشد 
که خود حضرت متن را نوشته باشد، جای شک باقی می گذارد، 
چرا که در صدر اسلام عموما از به کارگیری القاب تشریفاتی پرهیز 
می شده است.« به نوشته این کارشناس میراث فرهنگی »تأمل 
در متن مقتل ابی مخنف، مربوط به عاشورا از قرن دوم، حاکی 
از آن است که به هیچ عنوان از القاب خاص برای امام حسین)ع( 

استفاده نشده است.«
پورعلی ادامه داد: »البته این امر می تواند مصداق داشته باشد که 
فردی این عبارت را حکاکی کرده باشد. صیغه »حضر« در عبارت 
»حضر علی بن موسی« می تواند ناظر بر سوم شخص باشد؛ یعنی 
کسی روایت حضور امام را در مسجد بیان کرده باشد. البته باید 
توجه کرد که به دلیل اهمیت جریان سفر حضرت رضا)ع( به مرو، 
حتی قدمگاه های ایشان در طول تاریخ مورد احترام بوده است، لذا 
چنانچه حضور ایشان در مسجد ساوه صحت داشته باشد، رویداد 

غریبی بوده است!«
پیش از این، فاطمه داوری، مدیر اداره کل حفظ و احیای بناها، 
بافت ها و محوطه های تاریخی با وجود آنکه مطلبی برای صحت 
این آجر نوشته بیان نکرده بود، گفت: پیرو گمانه زنی ها و احتمالات 
مطرح شده و اطلاق تاریخ احتمالی آن به سال ۲01 هجری، 
بررسی های اولیه توسط کارشناسان پژوهشگاه میراث فرهنگی 

در محل انجام شد.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر

دیداردر  کویت  برای مقابله با گرد و غبار
سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت ضمن دیدار و گفت وگو 
با دبیرکل اجرایی سازمان منطقه ای حفظ محیط زیست دریایی، 
دعوت نامه شرکت در کنفرانس بین المللی مقابله با توفان های 

گردوغبار را به وی تقدیم کرد.
به گزارش ایسنا، »جاسم محمد البشاره« در این دیدار ضمن 
خیرمقدم به سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت گفت: 
خلیج فارس ثروتی برای همه کشورهای منطقه است و برای حفظ 
محیط زیست آن باید همگی تشریک مساعی نموده و تلاش کنیم.

البشاره ضمن قدردانی از تلاش های جمهوری اسلامی 
ایران در مبارزه با آلاینده های زیست محیطی به ویژه در 
آب های خلیج فارس، از تدوین برنامه راهبردی 5ساله با حضور 
هیأتی از کشورمان در هفته پایانی ماه سپتامبر آینده در کویت 
خبر داد. محمد توتونچی نیز در این دیدار گفت: پدیده ریزگردها 
به معضلی دست وپاگیر برای همه کشورهای منطقه تبدیل شده و 
کنترل کانون و منبع آن به برنامه ای منسجم و علمی نیاز دارد که 

قرار است در کنفرانس آینده تهران مطرح شود.

حریم  در  غیرمجاز  ساخت وساز 
قنات قصبه گناباد که در فهرست 
ثبت  به  یونسکو  میراث جهانی 
به گفته  شد.  شناسایی  رسیده، 
حمیدرضا محمودی قوژدی، رئیس 
اداره میراث فرهنگی گناباد، بیشترین 
ساخت وساز غیرمجاز در محدوده پایاب 
قنات است و ۶۲ پاک مغایر با حریم 

قنات قصبه نیز مشخص شده است.

100
مورد  

تورهای گردشگری و ورزشی غیرمجاز 
در ماسال گیان دستگیر شدند و 
مجتمع اقامتی آنها نیز پلمب شد. 
آنطور که سرهنگ مرتضی ترازی، 
فرمانده انتظامی ماسال اعام کرده 
است، دستگیری این افراد به دلیل 
رصد فعالیت آنها در اینستاگرام و اقدام 
به تبلیغ و انتشار فراخوان برای برگزاری 
تورهای گردشگری و ورزشی غیرمجاز و 
مختلط و تهیه محل اسکان بوده است.

2
لیدر  

زیستگاه لک لک ها و 2میراث ناملموس کردستان ثبت ملی شدند
گان فرزامی، معاون میراث فرهنگی استان کردستان: فهرست آثار تاریخی واجد ارزش ثبت آماده شده که در 
جلسه شورای ثبت آثار ملی ارائه می شوند. همچنین آثار ناملموس »میکد«، »قرآن خواندن« و »زیستگاه لک لک ها 

در روستای دره  تفی« به عنوان اثر طبیعی در ۲هفته گذشته به نام استان کردستان ثبت ملی شدند.

محوطه سازی  و اجرای سنگفرش بافت تاریخی روستای ابر
مرتضی نظری، رئیس اداره میراث فرهنگی شهرستان شاهرود: به منظور توسعه زیرساخت های گردشگری، 
عملیات اجرایی سنگفرش و محوطه سازی قسمتی از بافت روستای هدف گردشگری ابر آغاز شده است و برای 

نخستین بار از اعتبارات زیرساخت شهرستان، قسمتی از بافت روستای ابر سنگفرش و ساماندهی می شود.

مسئولان موزه داری بنیاد مستضعفان و جانبازان به همشهری خبر داده اند 
که حدود 100هزار شیء تاریخی دارای کد موزه ای در موزه های بنیاد 
وجود دارد و نزدیک به یک میلیون قطعه شیء تاریخی در مخازن این 
بنیاد قرار دارد. حتی در یک مورد، کمپانی مرسدس بنز حاضر به پرداخت 
چک سفید امضا  برای خریداری یک مرسدس تاریخی منحصر به فرد در 
جهان به بنیاد مستضعفان بود اما این بنیاد چک مرسدس بنز را نپذیرفت. 
آلمان تنها ۲تابلو از هیتلر در اختیار دارد اما مسئولان بنیاد مستضعفان به 
همشهری گفته اند که این بنیاد 3 تا 4 تابلوی نقاشی به امضای آدولف هیتلر 
دارد و سفارت آلمان در تهران از این بنیاد خواسته است در نمایشگاهی 
مشترک در سفارت آن کشور در تهران، تابلوهای هیتلر در آلمان و ایران به 
نمایش گذاشته شوند که این پیشنهاد نیز برای حفظ امنیت تابلوهای در 
اختیار ایران از هیتلر، پذیرفته نشده است. جدای از حدود 300هزار تمبر 
تاریخی و ارزشمند موجود در مخازن بنیاد، نمونه های کمیاب جواهرات از 
برندهای معروف و میناسازی برتر فرانسه و روسیه به علاوه نقاشی های دالی 

و پیکاسو، در مخازن و موزه های بنیاد مستضعفان وجود دارد.

محسن قانونی، مدیر توسعه گروه موزه های دفینه بنیاد مستضعفان: 
موزه داری بنیاد مستضعفان و جانبازان را باید به قبل و بعد از حضور رئیس 
جدیدتقسیم کرد. او نقش کلیدی در توسعه مفهوم موزه و موزه داری 
داشت و به صورت تخصصی از موزه داری حمایت و تصمیم به راه اندازی 
موزه های جدید در شهرهای مختلف برای آشنایی مردم با مفاهیم 
میراث فرهنگی، موزه داری و موزه گردی دارد. بنابراین 50هزار مترمربع 
به سرانه موزه داری کشور افزوده شد و 10هزار شیء نیز در معرض دید 
عموم قرار گرفت. تصمیم مدیریت جدید بر افزایش صددرصدی مساحت 
فضای موزه ای و نمایش آثار مخازن ظرف 3سال است که حجم آثار به 
نمایش درآمده نیز ۲برابر خواهد شد. بنیاد مستضعفان 13موزه فعال در 
شهرهای تهران، رامسر، یزد و اصفهان دارد. اکنون نیز قرار است موزه 
تاروپود به عنوان گنجینه دست بافته های ایران در شهر یزد و موزه هایی 
در تبریز و بیرجند و شیراز راه اندازی شود. گلچینی از آثار نفیس موجود 
در مخازن برای جانمایی در موزه های جدید درنظر گرفته شده تا گامی 

جهت تکمیل نهضت موزه سازی کشور برداشته شود.

براساس اطلاع همشهری، سیدپرویز فتاح، 
رئیس بنیاد جانبازان و مستضعفان 
تصمیم دارد با آغاز نهضت موزه سازی  
5موزه جدید به 13موزه فعال این بنیاد، 
افزوده  شود.قرار است باغ جهانی اکبریه 
بیرجند به بنیاد مستضعفان تحویل شود.

ساختمان های بزرگ در یزد، شیراز 
و تبریز و همچنین مجموعه قدیم 
هتل رامسر در مازندران نیز به بنیاد 
مستضعفان واگذار می شود تا جانمایی 
برای راه اندازی موزه های جدید انجام 

شود.

نهضت موزه سازی و افزایش سرانه موزه داری در کشور  از نقاشی های هیتلر تا تنها مرسدس موجود در جهان
راه اندازی 5 موزه 

جدید در کشور
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معرفی مستندهایی که معرفی مستندهایی که 
درباره درباره کودتای کودتای 2828مرداد مرداد 13321332 ساخته شده اند ساخته شده اند

نگاهی به فیلم هایی که مستقیم یا غیرمستقیم نگاهی به فیلم هایی که مستقیم یا غیرمستقیم 
به واقعه عاشورا پرداخته اندبه واقعه عاشورا پرداخته اند تصویرتصویر�عاشورا���عاشورا��  

بر�پرده�نقره�ای�بر�پرده�نقره�ای�

با اسکن این کد 
ویدویی درباره 

مستندهای کودتای 
28مرداد ببینید .
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تصویرتصویر�عاشورا�عاشورا    بر�پرده�نقره�ایبر�پرده�نقره�ای
نگاهیبهفیلمهاییکهمستقیمیاغیرمستقیمبهواقعهعاشوراپرداختهاند

مرداد امسال مقارن با  ماه پیروزی خون بر شمشیر بود. سینمای ایران در علی هاشمی
سال های پس از انقلاب چند باری واقعه عاشورا را بر پرده نقره ای به تصویر 
کشیده و کوشیده عظمت این رخداد تاریخی را بازتاب دهد. برخی فیلم ها به طور مستقیم و برخی دیگر 
به طور ضمنی به واقعه عاشورا پرداخته اند. تعدادی از فیلم های عاشورایی را در این گزارش معرفی کرده ایم.

روز واقعه )۱۳۷۳(
کارگردان: شهراماسدی بازیگران: علیرضاشجاعنوری،لادنمستوفی،عزتاللهانتظامی،جمشیدمشایخی،مهدیفتحی،

سعیدنیکپور،محمدعلیکشاورز،حسینپناهیوژالهعلو
داستان: جوانینصرانیبهنامعبداللهکهتازهاسلامآوردهاست،درجریانعروسیخودباراحله،دخترزید،نداییمیشنود
کهاورابهیاریفرامیخواند.عبداللهبهدنبالاینندابیابانبهبیابانوواحهبهواحهتاکربلامیتازدکهعصرروزعاشورااست؛

زمانیکه»حقیقت«رادرزنجیر،پارهپارهبرخاکرابرسرنیزهمیبیند.

افق )۱۳6۷(
کارگردان:رسولملاقلیپور

بازیگران:جهانبخشسلطانی،
سیدجوادهاشمیوسیدعلی

سجادیحسینی
داستان: گروهیازغواصانبسیج
وسپاهپاسدارانبرایانهدامسکوی
الامیهتجهیزمیشوند.رزمندهای
بهنامنصرتبهتنهاییبهمأموریت

شناساییوعکسبرداریازاسکلهمیرود.همرزماو،احمد
کهمیداندنصرتبیماراستبهدنبالاوروانمیشود.آنها
بهمحاصرهدشمندرمیآیند.احمد،نصرترافرارمیدهد
وخوددستگیروشهیدمیشود.بااطلاعاتیکهنصرتدر
اختیاررزمندگانقرارمیدهد،اسکلهالامیهمنهدممیشود.

پرواز در شب )۱۳65(
کارگردان:رسولملاقلیپور

بازیگران:فرجاللهسلحشور،جعفردهقان،
سیدجوادهاشمیوتاجبخشفناییان

داستان: یکگردانازنیروهایایراندر
محاصرهارتشدشمنقرارمیگیردوارتباط
آنباقرارگاهمرکزیقطعمیشود.4نفراز
رزمندگانگردانانتخابمیشوندتابرای
درخواستکمک،خودرابهقرارگاهبرسانند.از

آنمیان3تنشهیدمیشوندویکیخودرابهقرارگاهمیرساند.فرماندهگرداننیزبرای
تهیهآبآشامیدنیسربازانزخمیمحاصرهدشمنرامیشکند،اماشهیدمیشود.قوای

کمکیسرمیرسدوپسازمقابلهبادشمنبقیهافرادگردانرانجاتمیدهد.

کارگردان: فریبرز صالح
بازیگران: فرامرز قریبیان، عزت الله مقبلی، 
جلال پیشواییان، کاظم افرندنیا، محمدتقی 

کهنمویی و کیومرث ملک مطیعی 

داستان: قیس ابن مسهر، نماینده امام)ع(، 
با نامه ای برای سلیمان خزاعی به طرف 
کوفه می رود. در راه به دست راهداران 
ابن زیاد، والی کوفه، دستگیر و به زندان 
افکنده می شود. قیس پیش از دستگیری 
نامه را از بین می برد و در زندان زندانیان را 
بر ضد زندانبان ها می شوراند. حسین ابن 
نمیر، فرمانده راهداران، قیس را به زندان 
ابن زیاد در کوفه منتقل می کند. ابن زیاد به 
پیشنهاد مشاورش، خالد، از قیس می خواهد 
که در مسجد سخنرانی کند و به دروغ به 
مردم بگوید که امام قصد بیعت با یزید را دارد. 
قیس می پذیرد، اما در روز موعود علیه یزید 
سخنرانی می کند. ابن زیاد که به خشم آمده، 

او را از فراز ارک به زیر می اندازد.

سفیر)1361(

تولید سفیر در زمان جنگ کار سختی بود. 
فریبرز صالح در گفت وگویی با ماهنامه فیلم 
در سال 13۶2 درباره مشکلات ساخت فیلم 
سفیر گفته بود: »من آن همه سیاهی لشکر را 
با چنگ و دندان نگه داشتم و مدام دلهره این 
را داشتم که مبادا فردا نیایند. لباس هایشان را 
در می آوردند و به گوشه ای می انداختند و روز 
بعد نمی دانستند که دیروز چه لباسی را برتن 
داشته اند و ما باید حواسمان جمع می بود. سی 
تا اسب، با گدایی فراهم کردیم و هراس اینکه 
قبل از پایان کار، آنها را از ما بگیرند، آسوده مان 
نمی گذاشت. محل مناسب برای فیلمبرداری 
وجود نداشت و گاهی 2 محل فیلمبرداری 
700کیلومتر با یکدیگر فاصله داشت، زیرا 
امکان دکورزدن نداشتیم. به هر نهادی برای 
درخواست کمک انسانی و تجهیزات می رفتیم 
درگیر جنگ بود. طول مدت فیلمبرداری ما 
هفت ماه و نیم بود که از این مدت، سه ماه و نیم 
به دلیل نداشتن امکانات در حال حمل ونقل و 

رفت وآمد بودیم.«

 فیلم » روز واقعه« در سیزدهمین جشنواره فیلم فجر برنده 5سیمرغ بلورین شد. شهرام اسدی 
در گفت وگو با ماهنامه فیلم درباره فیلمنامه این فیلم گفته: »به جرأت می گویم و بارها گفته ام که 
روز واقعه از معدود فیلمنامه هایی است که در ایران نوشته شده که نقص ندارد و کامل است. روابط 
محکم، شخصیت های کامل و بی نقص و بسیار استوار و متین و قائم به ذات دارد. وقتی فیلمنامه را 
دست گرفتم، حتی معنای خیلی از واژه ها را نمی دانستم؛ اما رفتم به بوشهر و خوزستان و لابه لای 
کتاب ها تحقیق کردم.« او علاقه اش به ساخت این فیلم را چنین توضیح داده: »من هم دوست دارم 
یک جهان بینی و فکر و پیام را تعقیب کنم. از فکر و مایه شرح مظلومیت به عنوان یک شاخصه 

مضمونی خوشم می آید و آن را تعقیب می کنم و این درونمایه را دوست دارم.«

 پرواز در شب از نظر مضمونی نخستین فیلم دفاع مقدس بود که دفاع مقدس و واقعه عاشورا را به هم پیوند
می داد. رزمندگان تشنه لب و ایثار فرمانده برای سیراب کردن یارانش به تمامی از واقعه عاشورا الگو گرفته 
است. در مورد »افق« نیز صحنه های عزاداری آن به مجالس روضه اباعبدالله مشابهت دارد. علاوه بر این، وداع 

همرزمان، شب قبل از عملیات، باز الگوگیری ملاقلی پور از واقعه کربلا را تداعی می کند.

سینمای 
مذهبی 



3

  ویژه نامه   24 
   28مرداد 1402 
 شماره  4

به خاطر هانیه )۱۳۷۳(
کارگردان:  کیومرثپوراحمد

بازیگران: مهوشافشارپناه،رحیمهودی،علیقربانیومهدیفقیه
داستان: ناخداعلوبا14مرددیگربرایصیدبهدریامیروندولیهمهبهجزناخدا،صیددریامیشوندومردمناخدارامسبب
مرگعزیزانشانمیدانندوبهاووخانوادهاشحملهمیکنندودراینبیندخترخردسالناخداهانیهفلجمیشود.ناخداو
خانوادهاشتنگکراترکمیکنندوبهبوشهرمیروند.ناخداعلونذرکردهکهشبدهممحرمتاصبحدمامبزندتاهانیهشفا
یابدامامرگامانشنمیدهد.پسازناخداپسراوتصمیممیگیردتانذرپدررااداکندتاشفایخواهررابگیردامابرایدمامزدن
مشکلپیدامیکند.اودرمحرممأمورمیشودبهتنگکبرودوگهوارهمراسممحرمرابهبوشهربیاورد.درتنگک،بشیروراآزار
میدهندامااوباشهامتبسیارگهوارهرابهمقصدمیرساند.اوکهبهفکردمامزدنتاصبحاست،اتفاقیدرانبارزائرخذرکه
وسایلمحرمدرآنجانگهداریمیشودزندانیمیشودوبدینترتیبموفقمیشودکهبهدمامدستیابدوتاصبحدمدمامبزند

وبدینترتیبنذرشراادامیکند.

رستاخیز )۱۳9۱(
کارگردان:  احمدرضادرویش

بازیگران: آرشآصفی،پوریاپورسرخ،حسنپورشیرازی،فرهاد
قائمیان،بابکحمیدیان،بهنامتشکروانوشیروانارجمند

داستان: بعدازمرگمعاویهپسرابوسفیان،یزیدبنمعاویهخود
راخلیفهمسلمینمیخواندوبهفرماندارمدینهنامهمینویسد
کهازامامحسین)ع(بیعتبستاند.بکیربنحرکهبهعنوانپیک
مخصوصدرباریزیدبنمعاویهبرگزیدهشدهاستمأموررساندن
نامهیزیدبنمعاویهبهمدینهمیشود.اوکهجوانیچابکوپرانرژی

استودرتکاپویحقیقتاستدرمدینهمتوجهمیشودکهحاملنامهایاستکهدرآنبهکشتنامامحسین)ع(
فرماندادهشدهاست.بکیردرمکهبااندیشههاوخطفکریامامحسین)امامشیعیان(آشنامیشود.مردمکوفهبا
فرستادننامههایبسیارزیاد،امامرابهکوفهدعوتکردهاندتادرقیامضدیزیدویرایاریکنند.حرابنیزیدریاحی
بههمراهبکیرو2هزارسوارازسویعبیدالهبنزیادمأمورمیشوندبهسمتکاروانامامحسینکهبهسمتکوفهدر
حرکتهستندبروند.کاروانامامحسیندرشماریاندکدرکربلابهمحاصرههزاراننفرازلشکریانیزیددرمیآیند.
دراینمیانحُروپسرشکهسخنانحسینابنعلیراشنیدهوبهاشتباهخودپیبردهاند،تصمیممیگیرندکهبه

اردویحسینابنعلیپناهببرندوهمراهاوشهیدمیشوند.

عصر روز دهم )۱۳8۷(
کارگردان:  مجتبیراعی

بازیگران: هانیهتوسلی،احمدمهرانفر،
آفرینعبیسیوسلیمهرنگزن

داستان: دکترمریمشیرازیباگروهیاز
پزشکانهلالاحمربرایکمکبهمردمعراق
عازماینکشورمیشودوتصمیمبهجستوجو

براییافتنخواهرگمشدهاشمیگیرد.

این فیلم باورهای مذهبی مردم خطه جنوب را به تصویر می کشد. رابطه میان 
ادای نذر درشب دهم محرم و سلامت هانیه  تمثیلی)  دختر خردسال اصلی فیلم( 

از ریشه داربودن باورهای مذهبی در میان مردم این خطه است. 

»رستاخیز« تمرکزش بر واقعه کربلاست و به همین دلیل حساسیت های زیادی روی اکران آن وجود داشت. در نهایت 
فیلم هرگز نتوانست اکران شود و یکی دو سال پیش اکران آنلاین آن صورت گرفت. کمال تبریزی درباره فیلم روز 
رستاخیز گفته: »این فیلم از تکنیک خوبی برخوردار بود و فرم خوبی داشت. اما فکر می کنم یک مقدار فیلم در موقعیت 
فرم باقی مانده بود و دلیلش هم این است که مضمونی پیچیده و عمیق داشت. حالا حالاها تجربه زیادی باید اتفاق بیفتد 
در عرصه سینما تا این مضمون به طور کمال و تمام بیان شود؛ یعنی حق مطلب ادا شود. فکر می کنم این راهی است که 
با فیلم سینمایی روز واقعه شروع شده، البته کارهای پراکنده ای در این زمینه انجام شده  است و حالا سینماگران باید 
در این زمینه قدم های بیشتری بردارند و کار بیشتری بکنند تا به این مفهوم که خیلی عمیق است و در ذات فرهنگ 

ایرانی وجود دارد، دست پیدا کنند و کارهای بهتری ساخته شود.«

در ظاهر مریم به دنبال خواهر گمشده اش 
است، اما در بطن داستان مریم هویت خود 
را در عصر عاشورا باز می یابد. این فیلم 
داستان مراسم و آیین عاشورا در کربلا و 
نجف را  در دل داستانی ملودرام مستند 
می کند و در فضاسازی بسیار موفق ظاهر 

می شود.

کارگردانان: هادی نائیجی، دانش اقباشاوی، 
روح الله حجازی و هادی مقدم دوست

بازیگران: حامد بهداد، بابک حمیدیان، مینا 
ساداتی، آلا نجم، خسرو شهراز و بهاران 

بنی احمدی

داستان: این فیلم 4  اپیزودی با درونمایه ای 
مذهبی و اعتقادی، سعی در نمایش 
چهار گوشه از ارتباط مردمان معاصر با 

فرهنگ ومنش عاشورایی دارد.

هیهات)1394(

سینمای 
مذهبی 

محمدرضا شفیعی، تهیه کننده 
»هیهات«، درباره این فیلم گفته: 
»هیهات حاصل دغدغه شخصی این 
چهار نفر است، هرچند که از همان 
اول قرار نبود یک اثر سینمایی باشد 
ولی بعد از جلسات متعدد تصمیم 
گرفتیم تا آن را تولید کنیم. این فیلم 
از میان ایده هایی که طی جلساتی 
که در بازه زمانی 4 ماهه میان ما 
5نفر تشکیل شد، شکل گرفت و با 
تفاهم و همدلی خوبی که میان هر 4 
کارگردان کار وجود داشت، تصمیم بر 
این شد تا این اثر را با محوریت عاشورا 
و حضرت سیدالشهدا)ع( تولید کنیم. 
در تولید »هیهات« همه عوامل به یک 
مرامنامه اخلاقی متعهد بودند و از 
 همان ابتدای تولید این فیلم میان

4 کارگردان روحیه همکاری وجود 
داشت و تلاش هیچ کس برای آن نبود 
که اثرش نسبت به آثار دیگران بهتر 
شود. برای مثال در آخرین روزهای  
 مانده به آغاز فیلمبرداری من تصمیم 
گرفتم تا یکی از اپیزودها را به طور کامل 
حذف کنم ولی فردی که ایده او حذف 
شده بود نه تنها ناراحت نشد بلکه در 
کنار 3 نفر دیگر تلاش کردند تا ایده 
و داستانی جدید پیدا کنند که بخش 
چهارم کار نیز به کیفیت دیگر بخش ها 

و بموقع تولید شود.«
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»رؤیاینیرویسوم«مستندی3قسمتیبه
کارگردانیداودکاظمیاستکهروایتی
متفاوتازیکرؤیایواهیارائهمیدهد.
کاظمیدراینبارهگفت:ازقرننوزدهم
بهبعد،ایرانصحنهدرگیریوتقابل
2قوهاستعماریروسهاوانگلیسیها
بودهاست.روسهاازشمالایران
راتحتفشارمیگذاشتندو
انگلیسیهانیزازجنوب
واردایرانمیشدند.

چنینفضاییباعثشدهبودنارضایتیاجتماعیبین
مردمبهوجودبیایدوبههمیندلیلدنبال»نیرویسومی«
بودندکهبهایرانکمککندوتعادلیرابرقرارکند.بهدلیل
آنکهآمریکاییهافاصلهخیلیزیادیباایرانداشتند،ایرانیان
فکرمیکردندکهاینکشورانگیزههایاستعماریندارد.
بهویژهآنکهنخستینآشناییایرانیانباآمریکاییهابهواسطه
افرادمذهبیبودکهکارپزشکیوآموزشیمیکردندو
مجموعاینعواملباعثشدهبودکهپسزمینهمثبتیدرباره
آناندرذهنمردمایرانایجادشود.بنابراینافرادزیادیدر
اواخردورهقاجارتلاشکردندتاپایآمریکاییهارابهعنوان

اینمستندروایتیاستاز2۸ماهنخستوزیریدولتِملیدکترمصدق؛
روایتیکهتجربهملتایرانرابراینسلامروزبازگومیکند.

پایانخونبارترینجنگدنیااعلاممیشودامابرایایرانکهثروتعظیمی
زیرخاکشنهفتهاست،جنگتمامیندارد.مردمکهدیگرتحملغارت
نفتراندارند،برایگرفتنحقخودقیاممیکنند.اینقیامشروع
مبارزهایاستپرفرازونشیببادشمنانیسرسخت؛مبارزهایکه
آمیختهاستازروزهایتلخوشیرینفراوان.ازمیاندولتمردان
آنروزگار،مردینخستوزیریرابرعهدهگرفتکهبازخوانی

کودتایی�
معرفی معرفی 

مستندهایی که مستندهایی که 

درباره کودتای درباره کودتای 

2828مرداد مرداد 

13321332ساخته ساخته 

شده اندشده اند

مستند»روزکودتا«بانگاهینوبهنقش
کشورهایغربیبرایبراندازیدولتقانونی
محمدمصدقپرداختهاست.
اینمستندبهبررسی
تحولاتایرانبعداز
ملیشدنصنعتنفت
ونخستوزیریمصدق
میپردازدوزمینههای
شکلگیریکودتای

آمریکایی-انگلیسی2۸مردادرابررسی
میکند.همچنینتوطئههاییکهبهاستعفای
محمدمصدقونخستوزیریاحمدقوام
میانجامدوحرکتمردمیبهرهبریآیتالله
کاشانیدرحمایتازدولتملیووقوعقیام
سیتیردراینمستندتصویرمیشود.دراین
مستند،مادلینآلبرایتوباراکاوبامابهدخالت
ایالاتمتحدهدربراندازیدکترمحمدمصدق

اذعانمیکنند.

روز کودتا
کارگردان

میلادمحمدی

رؤیای 
نیروی سوم

کارگردان
داودکاظمی

سینمای 
مستند 

کودتای 28مرداد 1332یکی از تاریک ترین نقاط تاریخ معاصر ایران است که مسیر مجید زینعلی
حرکت تاریخ را در این کشور عوض کرد. مثل هر واقعه تاریخی مهم دیگری، این 
رخداد نیز موضوع تعداد زیادی مستند قرار گرفته و از جنبه های مختلف به آن پرداخته شده است. اما یکی از مهم ترین 
مستندهایی که در این باره ساخته شده مستند »کودتای 53« ساخته تقی امیرانی است که اتفاقا در ایران هم به نمایش 
درآمد و گفت وگوی مفصلی از امیرانی در زمان اکران این مستند در روزنامه همشهری منتشر شد. در این دو صفحه، 

مستند کودتای53 و تعدادی از مستندهایی را که به این موضوع پرداخته اند معرفی کرده ایم. 

گمشده�� 
آقای 

نخست وزیر
کارگردان

محمدرضاامامقلی
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نیرویسومبهایرانبازکنندتاآنفضایدوقطبیرا
بشکنند.اوبااشارهبهنقشجدیدقوامالسلطنهدرماجرای
رؤیایسومگفت:قوامالسلطنهدرفیلممانقشبسیارمهمی
دارد،چراکهبسیاریازافراداورابنیانگذارایدهسیاست
نیرویسومدرایرانمیدانند.اودراواخردورهقاجارقدرت
پیدامیکندوباهدفمحدودکردنسیطرهانگلیسیهادر
ایران،پایآمریکاییهارابهایرانبازمیکند.البتهرؤیایاو
خیلیزودرنگمیبازدوطی10سالوهمزمانباکودتای

2۸مرداد1332سیاستهایاستعماریآمریکا

مشخصمیشود.ویتأکیدکرد:دراینمستند
آرشیویبهرؤیای»نیرویسوم«وامیدبستنواهی
عدهایازمردمایرانبهآنانپرداختهایم.دراین
مستندنشانمیدهیمکهبرخلافتصوراتبعضیازمردم،
آمریکاییهاچگونهدرجنگجهانیدومواردایرانمیشوند
وهمانندروسوانگلیسسیاستهایاستعماریخودرا
درپیشمیگیرند.بااستفادهازاسنادبازهزمانیدهساله
کهوقایعمهمیهمچونملیشدنصنعتنفتوکودتای
2۸مردادرادربرمیگیردنشانمیدهیمکهآمریکاهمفرقی

باآندوکشوراستعماریدیگرندارد.

وقایعدورانحکومتشخالیازلطفنیست!
مردممابرایکسبتجربه،بهایگرانیرا
پرداختهاندوبایدتجربهپیشینیاندراختیار
آیندگانقرارگیرد.بیانتاریخگذشتهبهمعنای
چنگزدنبهخاطرهایاستکهدرلحظه
خطرمیدرخشدوبایدبدانیمهیچچیز
جدیدیدرتاریخوجودندارد،مگرآنچه

مانمیدانیم.

دردسرهای 
افشای حقیقت
تقی امیرانی سال 1399در گفت وگو با 
روزنامه همشهری از دردسرهای افشای حقیقت 
کودتا در مستندش گفت. او در بخشی از گفت وگویش که 
27آبان 1399در همشهری چاپ شده گفته بود: »چیزی 
که هدف اصلی من برای ساخت این فیلم بود، وادار کردن 
دولت انگلیس به پذیرفتن نقشش در کودتا بود؛ چیزی که 
بیش از ۶7سال است دولت انگلیس به طور رسمی آن را 
نپذیرفته؛ اینکه در کودتا نقش اصلی را داشته و به عبارتی، 
رهبر این کودتا بوده و آمریکا را جلوی صحنه آورده است. 
این سؤال در مصاحبه ها زیاد مطرح شد که چرا 10سال از 
عمرت را روی ساخت این فیلم گذاشتی؟ و من گفتم خب، 

که اینها جلو بیایند و اقرار کنند...  از زمانی که پخش فیلم هدف این است 
شروع شد، از طرف مخاطبان و روزنامه ها مورد استقبال قرار گرفت و فروش امیدوار کننده ای 
هم داشت؛ به خصوص برای فیلمی که خود فیلمساز دارد آن را پخش می کند. این فیلم در طول 
ساخت از نظر مالی مشکلات زیادی داشت؛ چون هیچ کدام از ارگان های رسمی جلو نیامدند. 
هیچ کس در انگلیس از این فیلم حمایت نکرد. من این فیلم را با حامیان مستقل و خصوصی 
که از جیب خودشان برای فیلم پول دادند، ساختم و  وقتی هم که ساخته شد با اینکه آنقدر از 
آن استقبال شده بود و مخاطب خیلی خیلی مشتاق دیدن آن بود و خیلی سروصدا کرده بود، 
باز پخش کننده ها جلو نیامدند و ما ناچار خودمان فیلم را پخش کردیم. اگر پخش فیلم بعد از 
3هفته همچنان ادامه پیدا می کرد، خدا می داند که تا چه اندازه می توانست مؤثر و آگاهی بخش 
باشد. به محض اینکه فیلم سروصدا کرد، این آقایان و خانم ها پیدا شدند و شکایت کردند و 
جالب اینکه هنوز شکایت رسمی نکرده اند؛ یعنی پرونده را به دادگاه نبرده اند؛ برای اینکه 
شکایت شان مبنای قانونی ندارد و ادعایشان در قانون وزن و ارزشی ندارد که خودشان هم 
می دانند. بزرگ ترین و قَدَرترین وکلایی که در انگلیس در این زمینه از ما حمایت می کنند، 
می گویند که این شکایت مبنا و ارزش قانونی ندارد و دادگاه به آن اصلاً نگاه هم نخواهد کرد 
ولی چون سروصدا کردند و در رسانه ها بیانیه دادند، این باعث شد که یکی از منابعی که با آنها 
قرارداد داشتیم و از آنها اجازه رسمی گرفته بودیم که از آرشیوشان در فیلم استفاده کنیم، 
قرارداد را تمدید نکند و مجوز استفاده از آن بخش آرشیوی را از ما بگیرد. ما مجبور شدیم 
پخش فیلم را متوقف کنیم تا از نظر کپی رایت مشکل قانونی پیش نیاید. مهم ترین چیزی که 
باید برایتان بگویم این است که این فیلم برای ارسال به اسکار مورد ارزیابی قرار گرفت. 2هفته 
پیش این اتفاق افتاد اما چون چوب لای چرخ ما گذاشتند، نمی توانیم فیلم را پخش کنیم. فیلم 

ما الان در تعلیق است و درگیر بازی های حقوقی هستیم.«
همچنین وی گفته بود: »تهیه کنندگان مجموعه تلویزیونی »پایان امپراتوری« که در سال 
1985 ساخته شده، با خیلی از اشخاصی که در دولت انگلیس دست اندرکار کودتا بودند، 
مصاحبه کرده بودند و الان همه این افراد مرده اند. ما به تمام مدارک، پرونده ها و متن های پیاده 
 شده مصاحبه هایی که با این اشخاص کرده بودند، دسترسی پیدا کردیم. شانس آوردیم که نوه 
»مصدق« در آن برنامه مشاور بود و تمام پرونده ها و مدارک را وقتی که مجموعه تمام می شود به 
ایشان می دهند؛ چون برای بایگانی کمک کرده بود و راجع  به پدربزرگش آرشیو جمع می کرده. 
آنها بین سال های1985- 1983با خیلی ها مصاحبه می کنند؛ ازجمله با داربی شر، همین مأمور 
»ام. آی. ۶« که گرداننده و سردسته کودتا بوده. حالا بحث اصلی این است که آیا از این مصاحبه، 
فیلم گرفته اند یا فقط صدا گرفته اند؟ یا فقط حرف هایی بوده که گفته شده و خودشان آن را 
نوشته اند و پیاده کرده اند؟ ما نه تنها همه مصاحبه ها و متن ها را پیدا کردیم که شانس آوردیم 
اصل آن راش ها را که در بایگانی انستیتوی ملی بریتانیا که آرشیو ملی بریتانیاست، پیدا کردیم. 
همه مصاحبه ها را پیدا کردیم غیراز مصاحبه با داربی شر و این برایمان معمایی شده بود. از خانم 
الیسون روپر، محقق این مجموعه که از سال ها قبل همدیگر را می شناختیم، دعوت کردم که 
به اتاق تدوین ما بیاید و با او مصاحبه کنیم که ببینیم داستان چیست. متن مکتوب مصاحبه 
داربی شر خیلی چیزهای جالبی می گوید؛ چیزهایی که هیچ وقت هیچ کس از دولت انگلیس با 
این ظرافت و با این اشراف بر جزئیات، با این اطلاعات کامل از نقشش در کودتا نگفته بوده است. 
بعد از آن 2ساعت مصاحبه با الیسون، تصمیم گرفتیم که به تحقیقات مان ادامه دهیم. رفتیم 
فیلمبردار مجموعه را پیدا کردیم و او گفت که مصاحبه با داربی شر را به خاطر می آورد و حتی 
خاطرش هست که متعجب شده بوده است که چطور داربی شر اینطور شفاف درباره کارهایی 
که کرده بوده صحبت می کند. گفت وگوی داربی شر با عوامل مجموعه پایان امپراتوری مدرک 
تاریخی عجیبی است. بخشی از متن این گفت وگو در روزنامه آبزرور سال 1985 چاپ شده. 
ما همه این مدارک را کنار هم گذاشتیم بدون اینکه در مونتاژ دست ببریم و طوری مونتاژ کنیم 

که حرف او را بپیچانیم و چیز دیگری از آن دربیاوریم.«

»کودتای۵3«مهمترینمستندیاستکه
تابهحالدربارهکودتای2۸مردادساخته
شدهاست؛مهمهمازبابتاینکهاسناد
جدیدیدربارهاینواقعهرومیکندوهم
ازبابتکیفیتوسروشکلآنومشارکت
والترمرچ،تدوینگرافسانهایورالففینس،
بازیگرمشهوردرساختاینمستند.موضع
کارگردانازهمانابتدایفیلممشخص
است.تقیامیرانیشیفتهمصدقاستواین
رامیشوددرهماناوایلفیلممتوجهشد.
میدانیمبافیلمیمواجهیمکهقراراست
باواکاوی2۸مرداد32ازمصدقبهعنوان
قهرمانضداستعمارتجلیلکند.دقیقابه
همیندلیلاستکهامیرانیحرفهای
رکیکاردشیرزاهدیدربارهمصدق
رادرفیلمشنگهمیدارد.اردشیر
زاهدیباحضورشدرمقابل
دوربینبهشکلیناخواستهبه
ترسیمچهرهایدوستداشتنی
ودرعینحالمظلومازقهرمان
نهضتملیشدنصنعتنفت،یاری
میرساند.درحالیکهاغلبشاهدان
ایرانیسمتمصدققراردارندوباهمدلیاز
اومیگویندامامخالفخوانیاردشیرزاهدی
سلطنتطلببیشتربهنفعمصدقتمام
میشود.امیرانیدربررسیدلایلکودتا
واردنقدهاییکهبهعملکردمصدقشده
)شایدمهمترینشانحلالمجلسشورای
ملی(نمیشود.نقدمصدق،موضوعیتی
در»کودتای۵3«ندارد.اینهمازنگاه
ستایشآمیزامیرانیبهآقاینخستوزیر
میآید.نقدمصدقهممیتوانددستمایه
آثاریدیگرباشد،مستندکودتای۵3چنین
ماموریتیبرایخودشتعریفنکردهاست.

دکترمصدقپسازکودتای2۸مردادسال1332،دردادگاهنظامیمحاکمهشد.علتاصلی
کلیدخوردنکودتای2۸مردادبرگزاریرفراندومبود.باانجاماینرأیگیریواعلامحمایت
مردمازدولتوانحلالمجلسدیگرمعلومبودکهشاهبایددستازاقداماتبهظاهرقانونی

علنابرایمصدقحکمصادرکند.کودتای2۸مردادنقطهآغازدیکتاتوریمحمدرضاپهلویبود.اوهرسالاینقیامبرداردو
بهقولخودشمردمیراجشنمیگرفتوازکشتهشدگانبهعنوانشهدایادمیکرد.اوازمصدقودولتشبیزاربود.بهگفته
اواگراینقیاممردمی-کودتا-انجامنمیشدمشخصنبودچهبرسراووحکومتپهلویبیاید.سیداحسانعمادیدرباره
موضوعاینمستندگفته:»تمرکزدرفیلم»محاکمه«براتفاقاتشبکودتاتادادگاهبدویدکترمحمدمصدقاست.البتهتا
روزکودتادربارهمصدقحرفهایزیادیگفتهشده،اماکمترکسیبهدادگاهواتفاقاتآنروزپرداختهاست.دکترمصدقدر
روزکودتابرایخیلیهاتمامشد،اماصحبتهایایشاندردادگاهخیلیجذابیتداردکهتمرکزفیلمرویآناست.همزمان
بامطالعاتیکهدراینزمینهداشتم،تصمیمگرفتممستندیپیراموندادگاهمصدقبسازم.البتهکتابیکهوکیلمدافعایشان
باعنوان»مصدقدرمحکمهنظامی«نوشتهاست،کمکزیادیبرایبهسرانجامرسیدناینمستندکرد.«بهگفتهعمادی،
پیداکردنمنابعموردنیازفیلمکارسختیبودومتأسفانهشاهدزندهایازآنروزپیدانکردیم!یاازدنیارفتهبودندیادسترسی
بهآنهانشدنیبود.بههمیندلیلازتصاویرآرشیویصداوسیماومرکزاسناداستفادهکردیم.البتهمصاحبهباافرادیکهبااین

مسائلبهنوعیمواجهبودندنیزدرفیلمگنجاندهشدهاست.«

کودتا 53
کارگردان
تقیامیرانی

محاکمه 
دکتر مصدق

کارگردان
سیداحسانعمادی
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حجتالاسلاممحسنیاژهای،رئیسقوهقضاییه،با
حضوردرمحلتصویربرداریولوکیشنمجموعه
تلویزیونی»بازپرس«ضمنبازدیدازپشتصحنه
ومراحلمختلفتولیداینمجموعهتلویزیونی،
باعواملودستاندرکارانساختآندرفضایی
صمیمانهدیداروگفتوگوکرد.رئیسقوهقضاییه
دربخشیازصحبتهایخودگفت:کاریاثرگذار
استکهدربرگیرندهاخلاصباشد؛کارهاییکه
بااخلاصهمراهباشند،بسیارپربرکتهستنداما
کارهاییکهبهصِرفخودنماییوتبرجونشاندادنِ
خودباشند،برکتندارند.عملیکهبااخلاصهمراه
باشد،عملغنیشدهاست؛گاهیانسانتمامعمر
کارمیکنداماکاراواثروارزشیککاربااخلاصرا
ندارد؛ازسویدیگرممکناستکارمایکساعت
باشدامابهدلیلآنکهبااخلاصهمراهبوده،اثرش

مضاعفوافزونگردد.

حجتالاسلاممحسنیاژهایدرادامهخطاب
بهعواملودستاندرکارانمجموعهتلویزیونی
»بازپرس«گفت:قرارنیستچونفیلمشمادرباره
قوهقضاییهاست،فقطبازگوکنندهنکاتمثبت
اینقوهباشید؛میتوانیدنکاتونقاطضعفو
فرایندهایمعیوبودارایایرادراهمبازگوکنیدو
بهتصویربکشیدتابرایمانیزجنبهآموزندهداشته
باشدوماراواداربهرفعنقایصکند؛البتهاینمقوله
درخصوصهمهدستگاههاصدقمیکندومختص
قوهقضاییهنیست.کارشماعلاوهبرمحصول
نهاییکهبهنمایشدرمیآید،بایدبهزمینهای
برایاستفادهحداکثریازظرفیتهایدستگاه
قضابرایارتقایآگاهیهایحقوقیوقضایی
مردموپیشگیریازوقوعجرمتبدیلشود؛فیلم
»بازپرس«بایدبهانهایشودکهاصطلاحاًیخهای
میانهنرمندانوقوهقضاییهراآبکندوبهتبعآن،
تعاملهنرمندانودستگاهقضاگسترشپیداکند.

رئیسقوهقضاییهبااشارهبهسوژههایبکروجالبی
کهبعضاًدرپروندههایقضاییمستترهستندواز
قابلیتتبدیلبهسناریوهایمفیدوآگاهیبخش
برایعمومجامعهبرخوردارند،گفت:مادردستگاه
قضاییودرذیلپروندههایقضایی،مسائلو
دادههاییداریمکهمیتوانندبهسوژههاوطرحهایی
برایفیلمسازیتبدیلشوند؛سوژههاوطرحهایی
کهعلاوهبرقابلیتواستعدادبهجامههنردرآمدن،
عنصرآگاهیبخشیوتنبهدهینیزدرآنهاوجود
داردومیتوانندبهمنزلهپیشگیریازجرائمو
تخلفاتوآسیبهاباشند؛بخشیازاینسوژهها
ودادههاچنانچهمشمولمرورزمانشوند،ارزش
آگاهیبخشیوپیشگیریخودراازدستمیدهند؛
لذابایددرکاربردآنهادرقالباثرهنریوساخت
فیلموسریالتعجیلداشتومانیزهمانطورکهبه
اطلاعمسئولانرسانهملیرساندهایم،دراینزمینه

آمادگیلازمراداریم.
ویافزود:مقولهپیشگیری،یکمقولهبسیارمهم
است؛اگرازهمیندادههاومسائلیکهدرذیل
پروندههایقضاییباآنهامواجهمیشویم،بهخوبی
وبهنحومطلوبتریاستفادهمیکردیمشایددر
مقولهپیشگیریازوقوعجرموارتقایآگاهیهای
مردموایجادبازدارندگی،بسیارجلوترازوضعیت

فعلیبودیم.

نقاطضعفراهمبگویید

نگاهیبهمجموعهتلویزیونی»بازپرس«

تفاوت؛ رمز جذابیتتفاوت؛ رمز جذابیت
»بازپرس«داستانیمعماییدارد.معماازدیربازیکیازعواملاصلیجذبمخاطب
بودهاست.وقتیشخصیتاصلیفیلمیاسریالیبهدنبالحلمعماییمیرود،
مخاطببااوهمذاتپنداریبیشتریمیکندوبارغبتبیشتریداستانراپیگیری
میکند.درسالهایگذشته،یکیازانتقاداتیکهبهسریالهایتلویزیونیوارد
بوده،جذابیتنداشتنداستانهایاتکراریبودنآنهابودهاست.بازپرسبارفتن
سراغپروندههایواقعیازقصهتکراریاغلبسریالهایتلویزیونیکهماجراهای
عاشقانهداردفاصلهگرفتهوداستانیمتفاوترابرایکاربرگزیدهاست.بااینحال،
همچنانفیلمنامهاینسریالجایکاربیشتریداشتهوریتمکندآندربرخی
مواقعتویذوقمیزندیاگفتوگوهایصدراوهمسرشبهاندازهکافیجذابیت
نداردوانگارفقطبرایاینکهجززندگیحرفهایصدرابهزندگیشخصیاشهم

توجهشود،دربخشهاییازسریالشاهدزندگیشخصیاوهستیم.
رفتنسراغزندگیشخصیمأمورانامنیتییامأمورانپلیسموضوعیاستکه
ازفیلمهاوسریالهایخارجیبهآثارایرانیراهیافتهوبدهمنیستودرصورت
پرداختدرستمیتواندباعثشودکهشخصیتمأموریاپلیسازتکبعدیبودن

خارجشود.

نیاز به دیالوگ نویسی بهترنیاز به دیالوگ نویسی بهتر
دیالوگهایبازپرسفرازوفرودداردویکدستنیست.دیالوگنویسیدرعموم
محصولاتتصویریایرانیچندانموردتوجهقرارنمیگیردواینضعفیاستکه
بایدرویآنبهطورجدیکارشود.درستاستکهتماشاگربهتصویروعناصر
آنمثلرنگونورونحوهقرارگرفتنآدمهاواشیاوهرعاملبصریدیگریتوجه
میکندولیدیالوگاستکهتوجهتماشاگررابهخودمعطوفمیکند.تماشاگر
بادنبالکردندیالوگهامتوجهمیشودکهداستانبهچهسمتوسوییمیرود
وبینشخصیتهاچهمیگذرد.بنابرایننبایددیالوگنویسیراسرسریگرفت.
نکتهدیگریکهدربارهبازپرسحائزاهمیتاست،بازیهایآناست.محسن
قصابیاندرچندسالاخیربهطورویژهایموردتوجهفیلمهاوسریالهاییبودهکه
بهموضوعاتخاصپرداختهاند.اوبابازیدرنقششهیدستاریدرفیلم»منصور«
دورهمتاخرکاریخودراکلیدزدوبعدازآنتقریبابهطورخستگیناپذیرکارکرده
است.بازیقصابیاندربازپرسهمچونسایرنقشآفرینیهایچندسالاخیرش
ارائهدهندهشخصیتیمحکموباصلابتوجدیوباعزمیراسخاست.ایوبآقاخانی
همایفاینقشمنفیاینسریالرابرعهدهداردکهاوهمدرایننقشهمانسیمای

همیشگیخودراحفظکردهاست.

گفته های ایوب آقاخانی بازیگر ایوب امانیگفته های ایوب آقاخانی بازیگر ایوب امانی

نقش منفی جذابنقش منفی جذاب

تلویزیون

هزارتوی�واقعیت

یکی از سریال هایی که در شب های گذشته 
از شبکه یک سیما تلویزیون پخش شده و 
تلاش کرده با داستانی که به وقایع روز کشور 
می پردازد، مخاطبان را پای تلویزیون بنشاند، 
سریال »بازپرس« است. این سریال امنیتی به 
کارگردانی احمد معظمی شامل شرح پرونده های 
واقعی است. قصه این سریال درباره بازپرسی 
به نام صدراست که در جریان یک سوءاستفاده 
اقتصادی بزرگ قرار گرفته و با دنبال کردن 
سرنخ های این پرونده به یک آقازاده و یک 
تهیه کننده رانت خوار می رسد و ماجراهای 

دیگری به دنبال این جریان اتفاق می افتد.

مرتضی رحمانی

ایوبامانینقشمنفیاست،امامنازابتدای
تجربهبازیدرتلویزیونیادندارمغیرازنقشدکتر
درسریالنجلای2،هیچنقشمنفیرابهشکل
مطلقامنفیبازیکردهباشم.همیشهسعیمیکنم
رنگهایمتنوعیبهنقشمنفیبدهمکهحتیبشود
بهاوحقداد.همیشههمباکارگردانانفهیمیکار
کردهامکهبهمناجازهدادهاند،اینکاررابکنم.اینکه

میگویموظیفهبازیگراستومنظورمایننیست
کهکارخاصیانجاممیدهم.

درجهانتعریفشدهدرفیلمنامه
بازپرسایوبامانیخطسیری
برایخروجازشرایطپیشین
خودشطیکردهکهبعدتردر
قالبفلاشبکخواهیمدیدو

بعدبهاینجبروتالیگارشیو
شبهپدرخواندهمیرسدکهدرعین
حالبسیارظاهرالصلاحوخوشتیپ
است.حتمادراینمسیرلحظاتی

وجودداردکهمیشودبه
میزانجدوجهد

اینآدمبهدیده
تحسین

نگاهکرد.مناینتحسینرادرمخاطبایجاد
میکنمتادرنهایتبهیکقضاوتانسانی
دربارهاوبرسد.مناعتقاددارمهیچکس
ازبطنمادرباخصوصیاتمنفیوارداین
جهاننمیشود،بنابراینبازیگربایدآیینه

تمامنمابراینقشباشدواینآیینهتمامنمابودن
نشاندادنابعادمتنوعوتضادهاییاستکهدروجود
یکشخصیتجمعمیشود.همین
جمعاضدادبودناستکهیک
شخصیتراجذابمیکند.از
نظرمنایوبامانییکیاز
جذابتریننقشهایی
استکهبازیکردهام.
کسیکهسردرگمبرای
تغییرطبقهوجایگاه
اجتماعیخودشهر
دستوپاییمیزند.ماوقتی
سراغاینشخصیتمیرویم
کهدراوجاقتدارتکیهبراریکه
امپراتوریاشزدهوناگهان
ازطریقدستگاهقضایی
او روی ترکهایی

میافتد.مااورادراینلحظهترکخوردنمیبینیم.
جاییاینشخصیتجذابتربهنظرمیرسدکه
میفهمیمشخصیتهاییمثلاودرجامعهکم
نیستند.امیدوارممخاطببهایننتیجهبرسدکه
بازیگرایننقشدردورکردناوازکلیشهورنگ
ورویتازهبهاودادن،موفقبودهاست.اینچیزی

استکهبایدبرایآنصبرکنم.
خودمازنتیجهکارمراضیهستموبهشدتدراین
نتیجهایکهگرفتهاماحمدمعظمی،کارگردان
سریالراسهیممیدانمچونبهمنآزادیعملداد
تابتوانماینسلوکشخصیترابازیکنموهیچجا
باتصمیممندرموردنحوهاجرایایننقشمخالفت
نداشتواینبراییکبازیگرخیلیمهماست.در
اینسریالدستمبرایایفاینقشبازبودوهمین
باعثشدبتوانمایدههایمراپیادهکنمونقشرابهتر

بازیکنم.
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نمایش عروسکی یکی از بهترین راه ها برای 
آموزش و سرگرمی کودکان و نوجوانان 
است که به وسیله آن می توان مفاهیم دینی 
را آموزش داد. نمایش عروسکی »قهرمان 
کوچک « کاری است به نویسندگی انوش 
معظمی و به کارگردانی افشین ناظری که به 
واقعه عاشورا می پردازد. آرش پژمان، معاون 
آموزش شهروندی شهرداری تهران که به 
تماشای این نمایش نشسته بود، درباره آن 
گفت: هنرهای مختلفی سعی کرده اند به واقعه 
عاشورا بپردازند و آن را زنده نگه دارند که 
هنرهای نمایشی یکی از مهم ترین آنها بوده 
و نمونه آن تعزیه است. این در حالی است 
که هنرهای نمایشی عاشورایی ویژه کودک و 
نوجوان هیچ گاه شکل نگرفت. کار برای کودک 
و نوجوان بسیار دشوار است، چرا که این گروه 
سنی تاریخ نمی داند، نشانه ها را نمی شناسد و 
با آنها زیست نکرده است؛ به این ترتیب برای 
ساخت چنین اثری دقت نظری چندبرابری 

نیاز است.
معاون آموزش شهروندی شهرداری تهران 
ادامه داد: »قهرمان کوچک« نمایش عروسکی 
عاشورایی موفقی بود چرا که در طول اجرا 
کودکان و نوجوانانی که در تماشاخانه مهر 
حضور داشتند لحظه ای از پیگیری داستان 
و ماجرای روایت شده چشم برنداشتند و 
تا پایان بدون هیچ گونه ناهنجاری معمول 
آن را دنبال کردند. بدیهی است که در 
تماشاخانه های تئاتری که نمایش های کودک 
و نوجوان اجرا می شود برخی مخاطبان کودک 
بی تابی کنند و با اثر نمایشی ارتباط لازم را 
برقرار نکنند اما روند درست، بجا و پرتوان 
»قهرمان کوچک« مانع از چنین رویداد 

متداولی شد.
پژمان در ادامه گفت: تئاتر کودک همانند 
سینمای آن هنری اقتصادی نیست اما وظیفه 
هنرمندان است که برای این گروه سنی اثر 
مناسب، جذاب و سازنده خلق کنند. چنین 
وظیفه ای هنگامی موفق عمل می کند که 
سازمان های مربوطه و متولیان فرهنگ و هنر 
کشور پای کار بیایند، حمایت های همه جانبه 
از آن داشته باشند چرا که ما در کشور شیعی 
زندگی می کنیم و وارث حکومت شیعی 
هستیم که باید برای حفظ و بقای آن هزینه 
کنیم. تئاتر کودک گونه ای نمایشی فکاهی 
و بی مغز نیست که صرفا بخواهد از مخاطب 
خود خنده بگیرد؛ در نتیجه باید حمایت های 
ویژه ای از آن شود، چرا که هرچه ما برای 
گروه سنی کودک و نوجوان هزینه کنیم، 
هزینه های آینده کشور برای اصلاح رفتارهای 
اجتماعی کاهش می یابد. امروز این امکان برای 
خدمت فرهنگی و هنری به کودک و نوجوان 
فراهم است اما باید به درستی هدایت و به آن 

پرداخته شود.
پژمان در پایان گفت: نمایش عروسکی 
عاشورایی »قهرمان کوچک« قدم کوچکی 
در عرصه هنرهای نمایشی کودک و نوجوان 
است اما همین قدم کوچک آنچنان ارزشمند 
است که باید بر آن ارج نهیم و قدر آن را با 

حمایت های لازم بدانیم.

»قهرمانکوچک«
برایقهرمانانکوچک

ژیل پرِس روز 29دسامبر سال 194۶در 
شهر نوئیل سورسن  فرانسه دیده به جهان 
گشود. از سال 19۶۶تا 19۶8در انستیتوی 

d’Etudes Politiques در پاریس و 
سپس تا سال 1971در رشته اقتصاد و 

سیاست در دانشگاه وینسنس تحصیل 
کرد و در سال 1970به عنوان عکاس شروع 

به کار کرد. یکی از نخستین پروژه هایش 
بررسی مهاجرت در اروپا بود. او از آن زمان 

رویدادهایی را در ایرلند شمالی، لبنان، 
فلسطین، ایران، بالکان، رواندا، ایالات 

متحده، افغانستان و عراق ثبت کرده است.

وی پس از انقلاب اسلامی به ایران سفر کرد و از آذر تا دی 
1358)دسامبر 1979تا ژانویه 1980( تصاویری مستند از وقایع 

ماه های نخست پس از پیروزی انقلاب ایران تهیه کرد. حاصل سفر 
خود به ایران را در کتابی با عنوان »تلکس ایران: به نام انقلاب« در 
صد ویک صفحه و شامل 98عکس سیاه و سفید در   همان سال به 
چاپ رساند. مجموعه عکس های او از نمازجمعه تهران تا تشییع 

پیکر شهید مفتح در قم، تجمع ها و تظاهرات مردم، رابطه شکننده 
آمریکا و ایران در زمان بحران گروگانگیری، آمادگی مردم در دفاع 

از انقلاب، تا زندگی عادی مردم کوچه و بازار در شهرهای تهران، 
تبریز، قم، مهاباد و سنندج را در برمی گیرد.

پِرس در بهار سال 1993کمک هزینه ای را از 
بنیاد دوفرانس دریافت کرد که به او امکان 
داد به مدت سه ماه و نیم از جنگ بوسنی 
عکاسی کند. کتاب »وداع با بوسنی« که 
حاصل همین سفر است، تصاویری تلخ 
از درد و رنج ناشی از جنگ را به نمایش 
می گذارد. پروژه در حال انجام او، »از برادرت 
متنفر باش«، چرخه ای از داستان های 
مستند است که شرح عدم تحمل و ظهور 
دوباره ملی گرایی در سراسر جهان است.

در ماهی که گذشت، 
از  عکسی  نمایشگاه 
عکاسی مشهور در 
گالری شماره یک خانه 
عکاسان ایران برپا شد 
که هم به دلیل موضوع 
مهمی که داشت و هم 
به دلیل سبک کاری 
عکاسش بد     ندیدیم که 
به آن بپردازیم.نمایشگاه 
عکس »بازخوانی یک 
فاجعه؛ گزارش عکاس 
فرانسوی از بزرگ ترین 
کشتار مسلمانان اروپا« 
عکس های ژیل پرس 
از جنگ بوسنی است. 
این عکاس فرانسوی 
در سال 1993به مدت 
3 ماه در جنگ بوسنی 
حضور داشت و با 
تصاویری  دوربینش 
تلخ از پناهجویان و 
بازماندگان، مجروحان و 
کشته شدگان مسلمان 
شهرهای  در  بوسنی 
توزلا، موستار و سارایوو 
و بوسنی مرکزی ثبت 

کرد.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنيها، ماه، 
سرزمين من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي عصرعج،  نرسيده به پارك وي، 
كوچه  شهيد قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23023617    
  نمابر: 22046067

پذیرش آگهي : 84321000
چاپ:  همشهری

 توزیع و اشتراک:  
موسسه نشرگستر امروز نوین

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی
دبير ویژه نامه: ناصر احدی

دبير اجرایی:  مجتبی یارزمان

و احد فنی: ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري
مدیر فنی : حامد یزدانی 

مدیر هنري: مهدی سلامی
طراح گرافيک و صفحه آرایی: سعید غفوری  

 ویرایش عکس:کامبیز نویدی
صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

تازه�های�اکران�                                 از »نارگیل 2« تا در »میان صخره ها«
فیلم های جدیدی   روی پرده سینماهای 
کشور آمده که از نظر ژانر و داستان با هم 
متفاوتند و می توانند برای سلیقه های 

مختلف جالب باشند. »فسیل« و 
»شهر هرت« هر دو ساخته کریم امینی در 
صدر جدول فروش هستند، اما اگر این 2 
فیلم را دیده اید یا به دیدن فیلمی جز این 
دو کمدی پرفروش علاقه مند هستید، 
آنها را در این صفحه معرفی کرده ایم.

خلاصه داستان: زندگی آرام یک زوج، با پا فشاری یکی 
از آنها روی تصمیم اش، ناخواسته وارد آزمایش ها و 
دوراهی ها و مخاطرات اخلاقی می شود. انسان چیزی 
را به دست نمی آورد مگر اینکه چیزهایی را از دست 

بدهد و هر تصمیمی بهایی دارد که باید پرداخته شود.

سیدمرتضیفاطمیکارگردان

دراماجتماعيژانر

محمدرضامصباحوعلیاوجیتهیهکننده
امیرآقایی،میتراحجار،بازیگران

پژمانجمشیدی،پردیس
پورعابدینیوامیررضاجوکار

خلاصه داستان:  بچه ها شوخی شوخی به قورباغه ها 
سنگ می زدند و قورباغه ها جدی جدی می مردند. ساناز 
و یاشار وقتی می ترسند، بازی می کنند. این خواهر و 
برادر ثروتمند روی زندگی آدم ها شرط بندی می کنند. 

همین شرط بندی به فاجعه ختم می شود.

امیرحسینهمتیکارگردان

دراماجتماعيژانر

علیرضاقاسمخانتهیهکننده
میتراحجار،روزبهحصاری،بازیگران

میلادرحیمی،مهساباقری،
علیمیلانیوداریوشفرهنگ

خلاصه داستان: ابراهیم و ایلما خواهر و برادر  
چوپانی هستند که در نبود پدر و مادر خود، 
گوسفندان را برای چرا به دشت می برند اما یک 

کنجکاوی کوچک، آنها را تا دم مرگ پیش می برد.

مختارعبداللهیکارگردان

کودکژانر

محمداحمدیتهیهکننده
اسماعیلمرادی،بازیگران

مریمآلاحمد،
حمیدرضاغیبی،آندیایحییپور

خلاصه داستان: نارگیل، لنگه و لیوه طلسم 
شده اند و بعد هزار سال از گنجه درمی آیند و 
وارد زندگی خانواده ای می شوند که نمی دانند 

با این 3 عروسک و دردسرهایشان چه کنند.

سیدداوداطیابیکارگردان

کودکژانر

سیدابراهیمعامریانتهیهکننده
بیژنبنفشهخواه،بازیگران

نصرالهرادش،
غلامحسینلطفي،
علیرضااستادي،

وامیدروحاني
ل 2

گی
نار

خلاصه داستان: طالبان به قدرت بازگشته اند و کابل 
پر از نگرانی و هراس است. محمد، پدر خانواده، سعی 
دارد تا زندگی طبیعی خود را در دورانی که طالبان در 
آن حکومت می کنند، حفظ کند. »آخرین تولد« روایتی 
است از عشق ثریا و فهیم؛ عشقی که سایه جنگ بر 
سرش آوار شده است، غزلی است عاشقانه در دل بحران.

نویدمحمودیکارگردان

ملودراماجتماعيژانر

جمشیدمحمودیتهیهکننده
النازشاکردوست،بازیگران

پدرامشریفی،
شیداخلیق،

آرمینرحیمیان،
سوگلخلیق،

نیلوفرکوخانی،
ورضابهبودی

لد
 تو

ین
خر

آ

در
ي ما

ب

ها
ره 

صخ
ن 

میا

کمالتبریزیکارگردان

دراماجتماعیژانر

محمدآفریدهتهیهکننده
همایونارشادی،رؤیانونهالی،بازیگران

رضاکیانیان،حبیبرضایی
وهدیزینالعابدین

خلاصه داستان: رها که علاقه مند به نویسندگی است 
آخرین داستان خود را با آرزوهایش همراه می کند. دست انداز

خلاصه داستان: داستان فیلم بعد از رفتن درباره 
جوانی به نام آرش است که بعد از مدت ها دوری به 
زادگاهش بازمی گردد و به دنبال گمشده اش است 
در این بین اتفاقات گوناگونی برایش رخ می دهد و 
با حقایق جدیدی که در گذشته برای زندگی اش 

به وقوع پیوسته مواجه می شود.

رضانجاتیکارگردان
محمودباباییتهیهکنندهدراماجتماعيژانر

صابرابر،سارابهرامی،پوریارحیمیسام،بازیگران
پانتهآپناهیها،بهرامشاهمحمدلو،

احترامبرومندوخسرواحمدی

بعد از رفتن
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